
951

گزارش یازدهمین دوره نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت 
نفت و هفدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت حفاری

 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران 48 صفحه ، شنبه 30  آذر ماه  1398 





 

www.mashal.ir

شناسنامه
نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

نشریه مشعل را در WWW.MASHAL.IR دنبال کنید

مد                    یر مسئول :
کسری نوری

سرد                    بیر:
حمیدرضا شاکری راد

د                    بیر تحریریه: مهدی مهرابی

همکاران تحریریه: آرش جعفری، راحله خالقی، سمیه راهپیما،  
 معصومه اصغری، مرجان طباطبایی، علی بهرامی 

سعید                     محمد                     بگی ، شبنم اعماری  
 آتلیه و فنی

صفحه آرا:حسین گلپایگانی،بهاره افتخاری
عکس: عبد  الرضا محسنی، سید                     مصطفی حسینی، سید                     حسن 

حسینی، رضا رستمی،  مجتبی محمد                    قلی، نرگس مختار
ویراستاری: زهرا شهبازی، مرضیه بیگی فرانی  

حروفچین: رقیه مصطفوی
هماهنگی و ارتباطات: مریم د                    هلوی

نشانی: تهران، خیابان طالقانی، رو به روی ساختمان مرکزی وزارت نفت
  ساختمان شماره34 نفت-طبقه چهارم 

تلفن: 61626084
فکس: 66491309

اد                     اره کل روابط عمومی وزارت نفت
جمهوری اسلامی ایران

 m a s h a l.m o p.i r
 Email:  mashal@mop.ir  

شنبه 30 آذر ماه 1398

از طریق  اسکن بارکد » کیو آر« وارد سایت 
مشعل شوید.

3238 46 30 36

 سفره های یلدایی
هنری به نام 

آشپزی

موزه ای نفتتاریخنفت و زندگیفرهنگ و هنرآشپزی

 سکانس های 
کودکانه 

می فروشند

تولدت مبارک آقای 
سرآشپز

 میدان نفتی
 در تاریخ معاصر

موزه های نفت، 
نگاه دار پیشینه و 
گذشته ما هستند

22
امضای ۳ قرارداد 

پژوهشی شرکت نفت 
خزر

18

16
40

42
45

دستاوردهای این دولت در حوزه نفت و گاز با 
هیچ دولتی قابل مقایسه نیست

نام مهندس زنگنه برای صنعت 
نفت کشور برند است

7

4

بومی سازی ۱۰ گروه خانواده کالاهای کاربردی صنعت نفت برای 
پررنگ کردن نقش بخش خصوصی در قالب دستورعمل 
حمایت از تجاری سازی فناوری های مورد نیاز صنعت نفت، 
طرح های نگهداشت توان تولید طرح های EPC و EPD با 
هدف ایجاد اشتغال و رونق برای پیمانکاران و سازندگان داخلی، 
ممنوعیت خرید ۸۴ قلم کالا و تجهیزات خارجی مورد نیاز 
صنعت نفت دارای تولید مشابه داخلی، احداث خط لوله گوره- 
جاسک و پایانه صادراتی نفت خام در بندر جاسک با استفاده 
حداکثری از توان پیمانکاران و سازندگان داخلی و موارد مشابه 
فراوان که در مسیر بهره گیری از توان داخل در کارنامه وزارت 

نفت به چشم می خورد.  عبدالرحیم ساجدی نژاد، مدیر تولید 
شرکت لوله سازی اهواز درباره احداث خط لوله گوره-جاسک 
سوی  از  طرح  نفت این  انتقال  ۴۲ اینچ  لوله  خط  که 
شرکت های ایرانی فولاد مبارکه، فولاد اکسین و لوله سازی اهواز 
خوزستان در حال ساخت است،  می گوید: آقای زنگنه تلاششان 
 این بود که پروژه گوره- جاسک داخلی شود و کمک هم کردند. 
او درباره اهمیت  این پروژه در رونق کارخانه لوله سازی اهواز به 
عنوان یکی از قدیمی ترین کارخانه های کشور در  این حوزه 
 می گوید: یقینا اگر پروژه گوره- جاسک نبود، شرکت لوله سازی 
اهواز هم تقریبا به وضعیت برخی شرکت های دیگر مبتلا می شد.

فعالانبخشخصوصیازرویکردحمایتیوزارتنفتمیگویند

10
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همزمان با هفته پژوهش انجام 
شد

نخستین رویداد 
نوآوری »پترولیوم 
تیکاف« برگزار شد
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معاون اول رئیس جمهوری:

دستاوردهای این دولت در حوزه نفت 
و گاز با هیچ دولتی قابل مقایسه نیست

 همکاری   قرارگاه سازندگی
خاتم الانبیا)ص(

 با دولت و وزارتخانه ها

 بازگشایی پایانه های کلیدی 
صادرات نفت در لیبی

برخی منابع اعلام کردند که پایانه های کلیدی صادرات نفت 
لیبی بازگشایی شدند و تاثیر تعطیلی آنها بر تولید نفت این 

کشور، محدود بوده است.
به گزارش خبرگزاری پلاتس از لندن، برخی منابع اعلام 
کردند که پس از یک روز تعطیلی به دلیل شرایط بد آب و هوا، 
پایانه های صادرات نفت شرق لیبی روز دوشنبه)۲۵ آذرماه( 
بازگشایی شدند. این منابع همچنین اعلام کردند که تعطیلی 
پایانه های صادراتی یادشده، تاثیری جزئی بر تولید نفت لیبی 
داشته است. نمایندگان شرکت ملی نفت لیبی از اظهارنظر درباره 
سطح تولید این شرکت خودداری کردند. میانگین تولید نفت 
لیبی در ماه های ژانویه تا نوامبر ۲۰۱۹ میلادی یک میلیون و ۵۰ 
هزار بشکه در روز بوده است، در حالی که این رقم در سال ۲۰۱۸ 

میلادی ۹۴۸ هزار و ۳۳۳ بشکه در روز بود.

قیمت سبد نفتی اوپک از ۶۷ دلار گذشت

قیمت سبد نفتی سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک( 
روز دوشنبه)۲۵ آذرماه( با ۴۶ سنت افزایش نسبت به روز جمعه 
به ۶۷ دلار و ۲۲ سنت رسید. به گزارش دبیرخانه سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت)اوپک(، قیمت سبد نفتی این سازمان 
روز دوشنبه)۲۵ آذرماه( به ۶۷ دلار و ۲۲ سنت رسید، درحالی که 
روز جمعه ۶۶ دلار و ۷۶ سنت ثبت شده بود.   سبد نفتی اوپک 
شامل ۱۴ نوع نفت خام اعضای این سازمان است. قیمت نفت خام 
برنت و وست تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز روز سه شنبه )۲۶ 
آذرماه( و تا لحظه انتشار این خبر به ترتیب ۶۵ دلار و ۵۰ سنت 

و ۶۰ دلار و ۲۷ سنت به ازای هر بشکه ثبت شد.

ادامه رکوردشکنی تولید نفت شیل آمریکا
اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد که تولید نفت شیل 
این کشور در ژانویه سال ۲۰۲۰ میلادی ۲۹ هزار بشکه در روز 
افزایش می یابد و به رقم بی سابقه روزانه ۹ میلیون و ۱۴۰ هزار 
بشکه می رسد. به گزارش خبرگزاری رویترز از نیویورک، اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا روز دوشنبه)۲۵ آذرماه( اعلام کرد تولید 
نفت از ۹ منطقه تولیدکننده نفت شیل در آمریکا در ماه آینده 
میلادی با ۲۹ هزار بشکه افزایش به ۹ میلیون و ۱۴۰ هزار بشکه 
در روز می رسد. با این همه، شتاب رشد تولید نفت در آمریکا کند 
شده است، زیرا تولیدکنندگان نفت شیل در آمریکا سرمایه گذاری 
برای اکتشاف جدید و تکمیل پروژه ها را کاهش داده  و بر افزایش 

درآمد متمرکز شده اند.
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فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( گفت: بومی سازی طراحی 
و تامین تجهیزات پالایشگاهی و قطع نیاز به خارج از کشور با همکاری 

وزارت نفت در دستور کار این قرارگاه قرار دارد.
سعید محمد روز شنبه)۲۳ آذرماه( در یک نشست خبری به مناسبت 
سالروز تاسیس قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( ضمن اعلام حمایت 
این مجموعه از سازندگان بخش خصوصی تجهیزات صنعت نفت گفت: 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( در بخش هایی از اجرای طرح های 
توسعه ۶ فاز میدان گازی مشترک پارس جنوبی مشارکت داشته و 
گام هایی در زمینه کاستن از خام فروشی برداشته است، این مجموعه 

همچنین همکاری نزدیکی با دولت و وزیران دولت دارد.
وی با اشاره به موضوع توسعه پتروپالایشگاه ها تصریح کرد: محصولات 
تولیدی در مجتمع های پتروپالایشی راهبردی هستند و شرایط خوبی 

برای فروش آنها وجود دارد.
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( ادامه داد: در بخش توسعه 
پتروپالایشگاه ها روش هایی را برای تامین مالی به وزارت نفت پیشنهاد 

داده ایم که امیدواریم اجرایی شود.
محمد افزود: قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( در اجرای پروژه های 
بخش ساخت پالایشگاه های خشکی پارس جنوبی فعال بوده و مدیریت 

بعضی از این پروژه ها در پارس جنوبی را به عهده داشته است.
وی به طرح احداث خط لوله اتیلن مرکز اشاره و تصریح کرد: مشکلات 
بسیاری برای احداث این پروژه در منطقه وجود دارد، اما بسته جدیدی 
برای این طرح تهیه کرده ایم که امیدواریم اجرای پروژه آغاز شود، 
کلنگ زنی پالایشگاه جدید آناهیتا در کرمانشاه را نیز در دستور کار داریم 

که امیدواریم با همکاری مسئولان استان به بهره برداری برسد.
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( عنوان کرد: بومی سازی، 
طراحی و تامین تجهیزات پالایشگاهی با همکاری وزارت نفت نیز در 

دستور کار قرار دارد.
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( در کنار دیگر پیمانکاران صنعت 
نفت در پروژه های مختلف صنعت نفت از جمله ساخت پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس، طرح های توسعه فازهای پارس جنوبی و بعضی از طرح های 

پتروشیمی مشارکت دارد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی از تصویب 
کلیات لایحه بودجه سال آینده در این کمیسیون خبر داد و گفت: پس از 
تصویب کلیات بودجه، این کمیسیون وارد بررسی جزئیات خواهد شد. 

شهباز حسن پور بیگلری در گفت وگو با خبرنگار شانا درباره نشست عصر 
روز دوشنبه)۲۵ آذرماه( کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی با حضور محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
گفت: بودجه سال ۹۹ با بودجه سال های گذشته تفاوت هایی دارد. فروش 
یک میلیون بشکه نفت برای سال آینده پیش بینی و قیمت هر بشکه نفت 
نیز ۵۰ دلار در نظر گرفته شده است. این عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اسلامی افزود: براساس لایحه بودجه سال آینده، منابع 
حاصل از فروش نفت خام و میعانات گازی صرف پروژه های عمرانی 
می شود و منابع نفت برای توسعه زیرساخت ها هزینه خواهد شد. دکتر 
حسن روحانی، رئیس جمهوری، لایحه بودجه سال ۹۹ کل کشور را روز 
یکشنبه )۱۷ آذرماه( با رویکرد کاهش وابستگی به نفت و ایستادگی و 

استقامت در برابر تحریم ها، تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد.

تصویب کلیات لایحه بودجه سال ۹۹ در کمیسیون برنامه و بودجه 

نماینده مجلس شورای اسلامی خبر داد:

معاون اول رئیس جمهوری با 
تاکید بر کارنامه درخشان دولت 
گفت:  گذشته  سال   ۶ در 
عملکرد این دولت با هیچ دولتی 
قابل  گذشته  سال های  در 
ما  و  نیست  یسه  مقا
بی شماری در  دستاوردهای 
حوزه کشاورزی، نفت و گاز و 
آب  و  برق  بع  منا مین  تا

داشته ایم.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
معاون اول رئیس جمهوری، 
اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهوری، روز سه شنبه 
سم  مرا در   ) ه ما ذر آ  ۲۶ (

نکوداشت و تجلیل از خدمات 
سابق  وزیر  حجتی،  محمود 
کشاورزی با اشاره به انتقادهای 
ناروای برخی رسانه ها به مدیران 
کشور و برداشت نادرست از 
سخنان مسوولان گفت: برخی 
درصددند به جامعه بقبولانند 
که مدیران کشور بی کفایت 
هستند، در حالی که در بخش 
نفت و گاز کارهای بزرگی انجام 
شده که فقط یک نمونه آن 
گازرسانی به روستاهاست که 
گازرسانی  روستاهای  تعداد 
شده بیشتر از تمام روستاهای 
گازرسانی شده در سال های 

پس از انقلاب است.
معاون اول رئیس جمهوری با 
آب  بخش  در  ینکه  ا بیان 
بی سابقه ترین منابع به میزان ۸ 
میلیارد دلار برای غرب کشور و 
و  نیمه تمام  تکمیل سدهای 
ایجاد شبکه آبیاری اختصاص 
یافت، ادامه داد: این دستاوردها 
در مقطعی بوده که میزان منابع 
مالی ورودی به سیستم همانند 
 ۱۰۰ از آن  سال های پیش 
میلیارد دلار نبوده است و باید 
نسبت به مواضع کسانی که از 
نفت  فروش  کاهش  واقعیت 
مطلع هستند تاسف خورد، زیرا 
که  می گویند  سخن  طوری 
گویی هیچ تفاوتی در شرایط 
اقتصادی کشور ایجاد نشده 

است.
وی تصریح کرد: براساس قانون، 
۱۴.۵ درصد از میزان فروش نفت 
تامین  برای  نفت  وزارت  به 
هزینه های مختلف این وزارتخانه 
نظیر  مختلف  بخش های  در 
اکتشاف اختصاص می یابد، اما 
باید این معادله را در نظر گرفت 
که تفاوت این رقم در درآمد 
یکصد میلیارد دلار و در درآمد 
چقدر  دلار  میلیارد  چندده 
قضاوت  به  می شود،  آن وقت 

عملکرد یک دستگاه پرداخت.

ررر

شرکت بورس انرژی ایران روز چهارشنبه شاهد عرضه انواع 
فرآورده هیدروکربوری بود. به گزارش بورس انرژی، رینگ داخلی 
این بورس، روز چهارشنبه )۲۷ آذرماه( شاهد عرضه کالاهای 
آیزوریسایکل، بلندینگ نفتا حلال ۴۱۰، حلال ۴۰۴ و نفتای 
سنگین تصفیه  نشده پالایش نفت شیراز، برش سنگین شرکت 
پتروشیمی امیرکبیر، پنتان پلاس پتروشیمی پارس، ریفورمیت 
و هیدروکربن سنگین پتروشیمی بوعلی سینا، میعانات گازی 
پالایش گاز خانگیران و نفتای سبک پالایش نفت تهران بود و 
بنزین اکتان ۸۷ )محموله دریایی( شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران، گاز مایع مجتمع گاز پارس جنوبی)شرکت ملی گاز 
ایران( و نفت خام سنگین شرکت ملی نفت ایران در رینگ 
بین الملل عرضه شد. روز سه شنبه)۲۶ آذرماه( کالاهای 

آیزوریسایکل و حلال ۴۰۲ پالایش نفت اصفهان، آیزوفید پالایش 
نفت شیراز، برش سنگین و سوخت کوره سبک پتروشیمی تبریز، 
برش سنگین پتروشیمی جم، برش سنگین شرکت پتروشیمی 
شازند، حلال ۴۰۲ پالایش نفت تهران، حلال ۴۰۲ پالایش نفت 
تبریز، متانول پتروشیمی زاگرس، متانول پتروشیمی شیراز، 
متانول شرکت متانول کاوه و نفتای سبک پالایش نفت آبادان در 
رینگ داخلی و بنزین اکتان ۹۱، بنزین اکتان ۹۱ )محمو له 
دریایی( و گازوئیل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در 
رینگ بین الملل بازار فیزیکی بورس انرژی ایران معامله شد. در 
این روز بیش از ۲۱۸.۱۷۴ تن فرآورده هیدروکربوری به ارزش 
بیش از ۱۴.۹۸۴ میلیارد و ۱۵۱ میلیون ریال در بازار فیزیکی 

بورس انرژی ایران دادوستد شد.

در  بورس انرژی ایران انجام شد:

دادوستد انواع فرآورده هیدروکربوری

سال ۱۳۲۷ همزمان با تاسیس شرکت ملی نفت 
ایران، نخستین شعبه بانک تجارت نیز به عنوان اولین 
بانک  خصوصی ایران برای ارائه خدمات کارکنان 
شرکت نفت افتتاح شد. از آن زمان تاکنون گرد زمان 
بر ساختمان این بانک نشسته بود و زمانی که به آنجا 
وارد می شدیم، این دوران را می شد روی در و دیوار 
آن دید.  از این رو این شعبه برای ارائه خدمات بهتر 
به مشتریان خود از چند ماه گذشته بازسازی آن را 
آغاز کرد و با طراحی مدرن با ظاهری جدید به 
مشتریان خود در همسایگی وزارت نفت از ۲۷ آذرماه 
طی مراسمی با حضورمعاون وزیر نفت، مدیران نفتی 
و بانک تجارت، خدمات ارائه می دهد.  امیرحسین  
زمانی نیا، معاون امور بین الملل و بازرگانی وزارت نفت 
در این آیین می گوید: »آخرین جایی که یک روز فکر 
می کردم، سخنرانی کنم، مراسم افتتاح یک شعبه 
بانک بود، مدیران بانک تجارت در سال ۱۳۲۷ بسیار 
هوشمندانه، ساختمان اولین شعبه این بانک را در 
وزارت نفت در نظر گرفته اند.« او ادامه می دهد: »این 
دوران عسر و حرج عمر کوتاهی دارد، زیرا ایران با این 
تمدن کهن به طور قطع بر مشکلاتی که این روزها 
برای بانک و نفت ما پیش آمده است، فائق خواهد 
آمد. شکی نداریم که سیستم بانکی ما و صنعت نفت 
با موفقیت این دوران را پشت سر خواهند گذاشت.«
زمانی نیا می گوید: »به فال نیک می گیریم که در 
این دوران سخت باز سازی این شعبه قدیمی )شعبه 
وزارت نفت( به خوبی انجام شده است، به طور قطع 
در چند سال آینده هم صنعت نفت  و هم سیستم 
بانکداری مان شکوفاتر خواهد شد. کریم زبیدی، مدیر 
برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران  نیز 
می گوید: »سالیان سال است که این شعبه در 
ساختمان وزارت نفت دایر شده است و نقش و 
اهمیت آن بر کسی پوشیده نیست.  این بانک قبل از 
بازسازی با توسعه بانکداری جدید همسو نبوده است 
اما اکنون با تغییراتی که در ساختار  آن شاهد 
هستیم، می توان گفت که در این برهه از زمان تناسب 

بیشتری با شرایط موجود کشور دارد.«

سابقه ای به بلندای تاریخ
حمیدرضا شریفیان، معاون مدیر عامل بانک 
تجارت در راهبری بازار و توسعه کسب و کار ، در این 
آیین به سابقه تاریخی این شعبه )وزارت نفت( اشاره 
می کند و می گوید: »سابقه  همکاری بین بانک 
تجارت و شرکت نفت یک تاریخ است، زیرا شرکت 
ملی نفت سال ۱۳۲۷ تاسیس شده است که قبل از 
آن شرکت نفت ایران و انگلیس بود و بعد از ملی شدن 
صنعت نفت به شرکت ملی نفت ایران تغییر نام داد. 
از همان سال بانک تجارت شعبه وزارت نفت به عنوان 
اولین بانک خصوصی ایران و نخستین شعب کشور 
افتتاح شد. این باعث افتخار ماست که با یک تاریخ 
بسیار طولانی با شرکت ملی نفت ایران همکاری 
داشته ایم تا بتوانیم این مسیر را هرچه پربارتر و 

قوی تر طی کنیم  و ثمربخش باشیم.«
به گفته او »یکی از افتخارات بانک تجارت سرویس 

دادن به مشتریان بزرگ و سازمانی است که در راس 
همه این شرکت های بزرگ، شرکت ملی نفت ایران قرار 
دارد. امیدوارم بتوانیم در طرح ها و پروژه های این 
شرکت اثرگذار باشیم و در مسیری که برای صنعت  

نفت کشور تعیین شده است، گام برداریم.« 

ارائه خدمات به کارکنان صنعت نفت
مجیدرضا رضایی، مدیرعامل شعب جنوب غرب 
بانک تجارت تهران هم در این آیین می  گوید: »اکنون 
کشور از برکت وجودی نفت، عزت خودش را بازیافته 
است و همه بخش ها خواسته یا ناخواسته از وجود 
نفت رونق گرفته اند. امیدواریم که این بهینه سازی و 
بازسازی بانک تجارت در جغرافیای نفت مبنای خیر 
و برکت برای ارائه خدمت به کارکنان صنعت نفت 
باشد و بتواند خدمات بهتری به کارکنان این صنعت 

و خانواده های آنها ارائه دهد.«

طراحی جدید بانک تجارت شعبه وزارت نفت
بین الملل



احمد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، در حاشیه نشست 
خبری یازدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت 
تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین نمایشگاه 
تخصصی ساخت تجهیزات حفاری در جمع 
خبرنگاران گفت: نام مهندس زنگنه برای 
صنعت نفت کشور برند است و کمتر کسی 
است که نداند ایشان چه خدمات ارزشمندی 
به صنعت نفت کشور ارائه داده است. وی با بیان 
اینکه مهندس زنگنه همواره مورد وثوق نظام 
و دولت بوده است، افزود: استیضاح حق طبیعی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی است، به 
شرطی  که این استیضاح به سمت سیاسی  
کاری نرود. مدیرعامل شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب با بیان اینکه زحمات و خدمات 
بی شائبه مهندس زنگنه را در صنعت نفت 
نمی توان کتمان کرد، افزود: البته کار کردن در 
حوزه اجرا کار ساده ای نیست، هرکس به زعم 
خود در حوزه اجرا فعالیتی را انجام می دهد، 
اما ممکن است عده ای باشند که از اقدام های 
به طور  بنابراین  نشوند،  قانع  شده  انجام 
۱۰۰درصد رضایت مندی از سوی جوامع هدف 
از عملکرد مجری و یا وزیر ممکن است محقق 

نشود که این خود امری طبیعی است.
محمدی اظهارکرد: اگر واقعیت های میدانی 
را روی میز بیاوریم، به طور قطع و یقین، 
اقدام های مهندس زنگنه در صنعت نفت و گاز 

کشور بسیار حائز اهمیت و ارزشمند است.

درپی انتشار خبرهایی به نقل از وزیر نفت 
مبنی بر اینکه »بنزین سال آینده قطعاً تک نرخی 
نخواهد شد«، به آگاهی می رساند که بیژن زنگنه 
در پاسخ به پرسش های خبرنگاران محترم چنین 

اظهارنظری نکرده است.
به گزارش شانا، بیژن زنگنه، وزیر نفت، روز 
یکشنبه )۲۴ آذرماه( در حاشیه آیین امضای 
تفاهم نامه تامین مالی طرح توسعه و تولید 
کارخانه ای و کارگاهی خودروهای دوگانه سوز، 
همان گونه که فیلم آن هم روی پایگاه خبری 
شبکه اطلاع رسانی نفت و انرژی )شانا( قرار دارد، 
در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران مبنی بر 
اینکه »بعضی از نمایندگان مجلس شورای 

اسلامی گفته اند که قرار است بنزین را در لایحه 
بودجه سال ۹۹ تک نرخی اعلام کنند« اظهار 
کرد: »نمی دانم، آنها هر وقت در بودجه تصویب 
کردند مشخص می شود، اما دولت در لایحه 
بودجه، پیشنهادی درباره قیمت بنزین نداده 

است.«

                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

نقش  پتروشیمی گفت:  ملی صنایع  مدیرعامل شرکت 
تاثیرگذار دفتر توسعه صنایع پایین دستی سبب شده است تا شاهد 
بازاری شفاف باشیم، همچنین عرضه و تقاضای محصولات 

پتروشیمی هم اکنون به نحو مطلوبی مدیریت می شود.
بهزاد محمدی روز سه شنبه )۲۶ آذرماه( در دیدار با رئیس و 
کارکنان دفتر توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی با تأکید بر 
اهمیت و حساسیت این واحد در ارتباط بین مجتمع های 
پتروشیمی و بخش های پایین دستی صنعت گفت: مدیریت 
و کارکنان دفتر توسعه صنایع پایین دستی با تلاش 
صادقانه و مستمر، همواره یکی از پرکارترین و مهم ترین 

واحدهای شرکت ملی صنایع پتروشیمی هستند.
وی افزود: نقش تاثیرگذار دفتر توسعه صنایع پایین دستی 
سبب شده است تا شاهد بازاری شفاف باشیم و مدیریت عرضه و 
تقاضای محصولات پتروشیمی با توجه به همکاری این دفتر با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و همچنین بورس کالای ایران و 
نیز ارتباط مستمر با نهادهای نظارتی اکنون به نحو مطلوبی در 
حال انجام است. معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی درباره نقش 

و مسؤولیت های دفتر صنایع پایین دستی گفت: فعالیت های جاری 
باید به صورت علمی و تخصصی انجام شود تا کیفیت بالاتری 
محقق شود و درباره فعالیت های دیگر این دفتر نیز باید پروژه های 
تعریف شده تکمیل شود و به نتیجه برسد و مطالعات و ارزیابی های 

دقیق انجام شود.
محمدی تصریح کرد: مطالعه و رصد دقیق تحولات بین المللی 
در بازارهای جهانی باید با جدیت انجام شود تا برنامه ریزی های 

انجام شده برای عرضه و تقاضا و نیز صادرات تحقق یابد.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه حجم 
مسؤولیت ها و کار سنگین همکاران در دفتر توسعه صنایع 
پایین دستی نیازمند حمایت بیشتری است، گفت: حضور نیروی 
انسانی کارآمد و متعهد با توجه به حساسیت فعالیت در این واحد 

بسیار تاثیرگذار است.
رئیس دفتر توسعه صنایع پایین دستی و همچنین کارکنان 
این واحد، ضمن تبیین شرح وظایف این دفتر درباره برنامه های 
آینده و بعضی از چالش های موجود در این بخش، دیدگاه ها و 

پیشنهادهای خود را مطرح کردند.

اخبار بین الملل
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رویدادنشریه کارکنان صنعت نفت ایران
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برای صیانت از محیط زیست انجام شد
مشارکتشرکتهایداخلیدرپروژهجمعآوری

گازهایسعادتآباد
پروژه جمع آوری گازهای همراه میدان نفتی سعادت آباد در استان فارس 
به منظور صیانت از محیط زیست و جلوگیری از سوزاندن روزانه ۱۴ میلیون 

فوت مکعب گاز به دو شرکت ایرانی واگذار شد.
رامین حاتمی، مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، درباره 
مدت اجرا و بهره برداری پروژه جمع آوری گازهای همراه میدان نفتی 
سعادت آباد اظهار کرد: مدت زمان اجرا و راه اندازی پروژه دو سال است 
که تا پایان دی ماه مراحل اجرایی آن آغاز می شود.وی ادامه داد: 
بهره برداری از پروژه جمع آوری گازهای مشعل سعادت آباد پنج سال 
به طول می انجامد که افزون بر جلوگیری از سوختن گازهای همراه و 
آلودگی زیست محیطی، سبب اشتغال زایی و ممانعت از اتلاف و 
هدررفت منابع خواهد شد.مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران با اشاره به بخشنامه ابلاغی وزارت نفت درباره جمع آوری و 
واگذاری گازهای مشعل از طریق فراخوان عمومی مزایده به بخش 
خصوصی و سرمایه گذاری در این بخش تا پایان برنامه ششم تصریح 
کرد: جمع آوری گازهای همراه نفت سوزانده شده، همواره یکی از 
موضوع های مورد تاکید و از اولویت های مهندس زنگنه مبنی بر 
صیانت از محیط زیست، هدررفت سرمایه ملی و کارآفرینی بخش 
خصوصی است.حاتمی تصریح کرد: در حوزه میدان های شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران، اقدام های لازم از سال گذشته آغاز و برای 
نخستین بار واگذاری گازهای مشعل در میدان های نفت شهر و سومار 
انجام شد.وی درباره فعالیت های انجام شده در نخستین طرح مزایده 
گازهای مشعل در میدان های نفت شهر و سومار افزود: نخستین طرح 
مزایده گازهای مشعل در میدان های نفت شهر و سومار با هدف کاهش 
اثرهای سوء زیست محیطی و ایجاد ارزش افزوده از این منابع و 
همچنین ایجاد فرصت سرمایه گذاری و کسب وکار واگذار شده است. 
با اجرایی شدن قرارداد فروش گاز میدان های نفت شهر و سومار، روزانه 
از سوزاندن حدود ۱۲ میلیون فوت مکعب گاز جلوگیری می شود.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران اظهار کرد: طبق 
برنامه ریزی انجام شده درباره گازهای مشعل میدان های چشمه خوش، 
آبان، پایدار غرب، دالپری، دهلران، دانان و خشت مزایده فروش این 
گازها امسال پایان یافته و برای اجرا واگذار خواهد شد.گازهای همراه 
نفت از جمله منابع هیدروکربوری محسوب می شوند که با فرآورش 
اولیه آنها می توان گاز سبک و مایعات گازی )NGL( تولید کرد. 
محصولات به دست آمده از فرآورش این گازها می توانند برای تولید 
برق، تزریق به مخازن و خوراک واحدهای مختلف پتروشیمی به کار 

گرفته شوند.

اجرای۲۷۰میلیاردتومانپروژه
مسؤولیتاجتماعیدرخوزستان

مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز شرکت ملی نفت از 
تخصیص ۶۰ درصد از اعتبارات طرح های عمرانی نفت به استان خوزستان 
خبر داد و گفت: اعتبار پروژه های مسؤولیت اجتماعی اجرا شده در 

خوزستان در سال ۹۸، به۲۷۰ میلیارد تومان خواهد رسید.
بابک دارابی گفت: اعتبار مربوط به اجرای طرح های عمرانی در شرکت 
ملی نفت ایران در سال ۹۸ افزون بر ۴۵۰ میلیارد تومان بوده که حدود ۱۰۰ 
میلیارد تومان از این اعتبار برای رفع آثار سوء ناشی از سیل اخیر بوده است.
وی افزود: از ابتدای سال تاکنون در سطح استان خوزستان ۱۱۱ پروژه 
به بهره برداری رسیده و پیش بینی می شود تا پایان سال تعداد این پروژه ها 

به ۲۱۷ پروژه برسد.

 

وزرسید ظرفیتپالایشگازکشوربه۹۰۰میلیونمترمکعبدرر

ناممهندسزنگنهبرایصنعتنفت
کشوربرنداست

توضیحوزارتنفت
دربارهقیمتبنزیندرسال۹۹

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز 
در  گاز  پالایش  و  دریافت  توان  افزایش  از  ایران 
پالایشگاه های گاز سراسر کشور خبر داد و گفت: وعده 
افزایش ظرفیت پالایش گاز به ۹۰۰ میلیون مترمکعب 

در روز محقق شده است.
مسعود زردویان درباره آمادگی پالایشگاه های گازی 
کشور برای تولید به موقع و کافی گاز طبیعی با هدف 
گازرسانی ایمن و پایدار در فصل زمستان گفت: ما از 
ابتدای سال آمادگی های لازم را برای تولید گاز طبیعی 
در فصل زمستان ایجاد کردیم. همه پالایشگاه های گازی 
سراسر کشور در ۶ ماه نخست امسال، تعمیرات اساسی 
را به پایان رساندند تا برای تولید گاز طبیعی در زمستان 

مشکلی نداشته باشند.
وی افزود: با اقدام های انجام شده در بخش پالایش 
گاز کشور، موفق شدیم ظرفیت پالایش و فرآورش گاز را 
به میزان وعده داده شده از سوی مهندس تربتی، 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران برسانیم.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز 
ایران توضیح داد: اکنون ظرفیت ورودی پالایشگاه های 
گازی کشور به ۹۰۰ میلیون مترمکعب در روز رسیده 
است. پس از ورود گاز به پالایشگاه ها بخشی از گاز، صرف 
تولید محصولات جانبی و بخش اعظم دیگر صرف تولید 
گاز طبیعی می شود که هر سال برای تامین گاز مورد نیاز 
بخش داخلی و صادراتی کشور کافی است. بر این اساس 
اکنون ظرفیت پالایشی سراسر کشور قابلیت تولید گاز 

طبیعی تا ۹۰۰ میلیون مترمکعب را دارد.
زردویان با اشاره به اینکه هر سال از گاز تولیدشده 

پالایشگاه های گازی کشور برای ذخیره سازی در مخازن 
سراجه و شوریجه استفاده می شود، اظهار کرد: هر سال 
از گاز تولیدی کشور در این دو مخزن ذخیره می شود تا 
در فصل سرد سال و هنگامی که میزان مصرف به اوج 
می رسد، از گاز ذخیره شده این دو مخزن استفاده شود.

وی درباره فعالیت پالایشی گاز در پارس جنوبی گفت: 
تاکنون ۱۰ پالایشگاه را در حوزه پارس جنوبی تحویل 
گرفته ایم، دو پالایشگاه دیگر را نیز تا چند ماه آینده و 
یک پالایشگاه را سال آینده تحویل خواهیم گرفت که در 
مجموع تعداد پالایشگاه ها به ۱۳ واحد می رسد و 

طرح های توسعه پارس جنوبی به پایان خواهد رسید.
مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز 
ایران با اعلام اینکه توسعه پالایشگاه های پارس جنوبی با 
عنوان طرح های تکمیل ظرفیت انجام می شود، درباره 
واحد تولید ماده بودار کننده گاز در پارس جنوبی گفت: 
نخستین بازدید از این واحد انجام شده و شرایط فعالیت 
این واحد مطلوب ارزیابی شده است و با توجه به نیاز 
کشور به این ماده، برنامه ساخت و توسعه واحد یادشده 

نیز در دستور کار قرار گرفته است.
زردویان درباره تامین پایدار گاز متناسب با توسعه 
شبکه گازرسانی کشور اعلام کرد: همواره تناسب بین 
تولید و مصرف گاز در کشور برقرار می شود، زیرا توسعه 
شبکه گازرسانی بدون افزایش ظرفیت تولید گاز طبیعی 
امکان پذیر نیست. مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید 
شرکت ملی گاز ایران به مردم وعده داد که تا پایان 
امسال، هیچ مصرف کننده گاز طبیعی در کشور با مشکل 

قطع یا افت فشار گاز روبه رو نمی شود.

معاون وزیر نفت:

بازارمحصولاتپتروشیمیشفافاست

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران:
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 مشعل    یازدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین 
نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت حفاری به عنوان محفلی برای گردهمایی 
سالانه همه سازندگان و شرکت ها اعم از شرکت های کوچک و بزرگ، صاحبان صنایع 
کوچک و بزرگ و شرکت های صاحب برند و صاحب نام، به ایستگاه آخر رسید. 
رویکرد این دوره از نمایشگاه که با همکاری شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب و شرکت ملی حفاری ایران در محل دائمی نمایشگاه  
بین المللی خوزستان برگزار شد، حمایت از صنایع کوچک، استارت آپ ها 
و شرکت های دانش بنیان اعلام شد. از جمله کلیدواژه هایی که از دل این 
نمایشگاه شنیده شد، استقلال صنعتی بود. مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب که استقلال صنعتی را حق کشور می دانست، 
گفت: »اکنون با افتخار اعلام می کنیم که صنعت نفت با حمایت های 
مسوولان ارشد نظام، وزارت نفت و همت بلند کارکنان صنعت نفت بویژه 
با تاکید مداوم زنگنه، وزیر نفت، از قطعه سازی به مرحله بومی سازی 
تجهیزات مهم رسیده و این هدف جز با همراهی بخش خصوصی و راهبردهای 
عالی نظام و کشور میسر نمی شد.« طبق گزارش او، تاکنون بیش از 12 هزار نوع 
قطعه و تجهیزات پیچیده و پرکاربرد صنعت نفت بومی سازی شده و با دستور وزیر 
نفت مبنی بر اجباری شدن تولید کالاهای مورد نیاز صنعت نفت در داخل کشور، 
بخش عمده 10 گروه کالای اساسی نیز بومی سازی شده است. این اقدام کمک به بخش 
خصوصی است تا اقلام یادشده به مرحله تولید انبوه برسد و وارد صنعت نفت شود، افزون 
بر این در بخش تولید 12 هزار قلم کالای بومی سازی شده صنعت نفت، بیش از 2 هزار و 500 
قلم از سوی شرکت های دانش بنیان و نوظهور تولید شده که با رغبت و پشتکار در این صنعت، 
افتخارآفرینی می کنند. خبر خوش برای سازندگان داخلی این بود که شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، همزمان با نخستین روز برگزاری نمایشگاه در مراسم افتتاحیه، فهرست ۷ هزار و 500 قطعه 
را در قالب لوح فشرده فهرست کالاهای قابل برون سپاری و با هدف آگاه سازی شرکت های 
ایرانی فعال در عرصه ساخت کالاهای صنعت نفت از نیازمندی های این صنعت، ارائه کرد. 
محمدی گفت: شرح نیازمندی های این صنعت به شرکت های دانش بنیان ارائه می شود تا با 
همکاری آنان و بهره مندی بیشتر از ظرفیت های داخلی، به سمت استقلال صنعتی گام برداریم؛ 
فرخ علیخانی، معاون امور تولید شرکت ملی نفت ایران هم در آغاز به کار این رویداد بر لزوم 
حمایت فنی، حقوقی و مالی از سازندگان صنعت نفت تاکید کرد و معرفی نیازمندی های جدید 
صنعت نفت و حمایت همه جانبه از سازندگان داخلی را از اهداف این نمایشگاه برشمرد. او از همه 
سازندگان داخلی، شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها خواست تا تمرکز اصلی شان در زمینه هایتک 
باشد و با اشاره به طرح بزرگ افزایش و نگهداشت تولید نفت و طرح ملی انتقال نفت خام گوره- جاسک 
گفت: با توجه به ظرفیت کشور، این دو طرح در تمامی ابعاد از سوی سازندگان داخلی انجام می شود که بخش 
بزرگی از آن سهم شرکت های فعال در استان خوزستان است. برگزاری نشست های تخصصی و رونمایی از 
قطعات و تجهیزات ساخت داخل در این دوره هم بستری لازم برای هم افزایی میان سازندگان، صنعتگران و 
شرکت های فعال در صنایع نفت و گاز بود. آنچه مکرر در سخنان  مدیران شرکت های بهره برداری نفت و گاز شنیده 
می شد، ارائه آمار مختلف از بومی سازی کالاهای مرتبط در این حوزه بود که با همکاری سازندگان داخلی ساخته شده 
است.  خوزستان، مرکز صنعت نفت ایران در حالی شاهد حضور حدود 260 شرکت از استان های خوزستان، تهران، فارس، 
اصفهان، خراسان رضوی، مرکزی، آذربایجان شرقی، چهارمحال و بختیاری و کرمانشاه بود که مدیران این استان بر میزبانی 
نمایشگاه بین المللی صنعت نفت تاکید داشتند.   در حاشیه این دوره از نمایشگاه، مدیران شرکت های مختلف به تشریح 

اقدام های خود پرداختند که در ادامه بخشی از گزارش آنان در دو روز نخست نمایشگاه می آید:

گزارش یازدهمین دوره نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین نمایشگاه 
تخصصی ساخت تجهیزات صنعت حفاری

اختصاص۱۳۰میلیاردتوماناعتباربرایسیلزدگان

ساخت۵۰۰قلمکالاازسویسازندگانداخلی

22هزارو500قطعهکاربردیحفاریساختداخل

ساخت8هزارقطعهپیچیده

خریداریبیشازهزارو900کالاازسازندگانداخلی

احمد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب: در طرح ملی افزایش و 
نگهداشت تولید که در مناطق نفت خیز جنوب با عنوان طرح ۲۸ مخزن شناخته می شود، 
حداکثرسازی استفاده از تجهیزات ساخت داخل به دستور وزیر نفت و شرکت ملی نفت ایران 
هدف گذاری شده است. این یک طرح ایرانی است که در صنعت نفت با این حجم و گستردگی 
بی سابقه بوده است. طرح یادشده در مناطق نفت خیز جنوب، طراحی و نهایی شده و سپس با 
تهیه اسناد مناقصه در اختیار پیمانکاران ایرانی قرار داده شده تا آن را با کالای ایرانی و نیروی کار 
ایرانی اجرا کنند. در این طرح به بهره مندی از حضور نیروهای بومی جنوب توجه خاص شده 
است. از سوی دیگر، توجه به مسوولیت اجتماعی در دستور کار ما قرار دارد و دراین مسیر ۱۳۰ 
میلیارد تومان اعتبار برای سیل زدگان استان خوزستان اختصاص یافته که این میزان اعتبار بنا به 
دستور وزیر نفت و برای بازسازی و نوسازی مدارس، منازل آسیب دیده و ترمیم و بازسازی 

مراکز بهداشتی و درمانی این استان در نظر گرفته شده که هم اکنون در حال اجراست. 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، همواره عمل به مسوولیت اجتماعی را جزو 

اولویت های اصلی خود قرار داده و اقدام های قابل توجهی نیز با کمک مدیریت عمران 
مناطق نفت خیز مستقر در تهران انجام داده که نمونه بارز آن فعالیت هایی است 

که از سوی این مدیریت برای مقابله با سیل انجام شده است. این شرکت افزون 
بر فعالیت های تولیدی خود، با تشکیل ستاد ویژه نسبت به رفع مشکل های 

ایجاد شده بر اثر سیل، توانست به شایستگی ایفای نقش کند. پیمانکاران 
ملزم به جذب نیروهای بومی هستند و این موضوع در طرح های مهم 

و بزرگی چون طرح ملی گوره - جاسک، طرح افزایش و نگهداشت 
تولید و طرح جمع آوری گازهای مشعل مدنظر قرار دارد.

غلامرضا مفیدی، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون: از سال 
۹۷ تا به امروز، حدود ۵۰۰ میلیارد ریال خرید از داخل از سوی شرکت نفت و گاز 
کارون انجام شده و این در حالی است که بیش از ۵۰۰ میلیارد ریال درخواست خرید 
از داخل داریم و این موضوع تاثیر مثبتی بر بومی سازی قطعات و اشتغال داشته است. 
همچنین ۵۰۰ قلم کالا به ارزش تقریبی ۵۴ میلیارد ریال به همت و توان 
تامین کنندگان و سازندگان داخلی ساخته شده و این کالاها عمدتا ماشین آلات 
فرایندی، پمپ ها و کمپرسورها، مبدل ها و تیپ مشعل ها بوده است. در زمینه 

زیست محیطی نیز  ۹۵ درصد آلاینده های گازی در این شرکت جمع آوری 
و بیش از یک میلیارد دلار سرمایه گذاری در این زمینه انجام شده است. 

روزانه ۸۰ هزار بشکه تزریق پساب در حوزه شرکت نفت و گاز کارون 
صورت می گیرد که آمار تجمیعی امسال، نشان دهنده حدود ۲۰ 

میلیون بشکه تزریق پساب است و هم اکنون با به کارگیری 
طرح های ابتکاری توانسته ایم پساب حوضچه ها را بازگردانی 

کنیم.

سیدعبدالله موسوی، مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران: شمار قطعات 
کاربردی صنعت حفاری تولید داخل با احتساب تکثیر منابع تاکنون به ۲۲ هزار 
و ۵۰۰ قطعه رسیده است. هم اینک در ابتکار عمل و همکاری میان شرکت های 
دولتی فعال در عرصه صنعت نفت و سازندگان و صنعتگران داخلی، گام های 
بلندی در تامین نیازهای صنعت نفت و حفاری برداشته شده و تولید تجهیزات 
که خود آمیخته ای از صدها قطعه با فناوری پیچیده است، در فهرست شرکت ها 
و مجموعه های صنعتی که در زمینه ساخت فعالیت دارند، قرار گرفته است. 
تعداد کل قطعات ساخت داخل منحصربه فرد بیش از ۶ هزار و ۹۰۰ قلم است 

و به موازات این توفیق تا به حال ۴۰ تجهیز پیچیده با 
فناوری روز به طور کامل بومی سازی شده است. 

همچنین هم اکنون ۳۹۴ قطعه پرمصرف کاربردی در 
صنعت حفاری در مراحل ساخت قرار دارد و در یک سال 

اخیر ۶۴۴ نقشه ساخت، اصلاح و روزآمد شده است. تعداد 
سازندگان طرف قرارداد در زمینه ساخت قطعات جدید  ۱۰۶ 

شرکت است  و در دو سال گذشته افزون بر ۷۵ درصد از حجم ریالی 
خرید قطعات ساخت داخل به این استان اختصاص داشته است.

حمید کاویان، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون: از ابتدای امسال با 
همکاری سازندگان داخلی بیش از ۵۰۰ قلم کالا مشتمل بر ۸ هزار قطعه از قطعات ماشین 
آلات پیچیده فرایندی را ساخته ایم و اکنون در بخش پمپ های پساب و شیرهای کنترل 
از نمونه خارجی بی نیاز هستیم. همچنین اقدام های خاصی در راستای صیانت از محیط 
زیست انجام شده و هم اکنون بیش از ۹۸ درصد پساب های نمکزدایی را پس از تصفیه 
کامل به چاه های دفعی تزریق می کنیم. برای جمع آوری حدود ۲ میلیون مترمکعب گاز 
همراه، با بخش خصوصی قراداد بسته شده و بزودی گازسوزی شرکت به حداقل خواهد 
 ،)MOT( و فراورش سیار نفت )MOS( رسید. با به کارگیری دستگاه تفکیک گر سیار نفت
نفت سوزی به صفر رسیده و در سال ۹۸، ۱۱۵ هزار بشکه نفت را از این فرایند جمع آوری 

کردیم. برای نخستین بار در مناطق نفت خیز جنوب، با 
جمع آوری نفت در گودال سوخت در واحدهای بهره برداری با 

اصلاح کامل فرایندهای قدیمی، دیگر هیچ نفتی به 
گودال سوخت هدایت نمی شود. احداث ۱۵ مدرسه، 

بهسازی ۳۲ مدرسه، ۳۰ مسجد و حسینیه، تامین ۲۶ 
میلیارد ریال برای اجرای زیرساخت آبرسانی به روستاهای 

مجاور تاسیسات و تامین آب با تانکر برای روستاهای مذکور 
از مهم ترین اقدام های این شرکت در حوزه مسوولیت های 

اجتماعی است.

هوشنگ صیدالی،  مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران: در نیمه 
نخست امسال ۵۴ قرارداد تامین کالا با تامین کنندگان و سازندگان ایرانی از سوی این 
شرکت امضا شده است. در این مدت، ۷۶۷ قطعه به همت کارکنان این شرکت طراحی، 
تعمیر یا ساخته شده و در مسیر حمایت از ساخت داخل، بیش از هزار و ۹۰۰ قلم کالا 

از سازندگان داخلی خریداری شده است.

در طرح توسعه ۲۸ مخزن، ۱۱ مخزن در حوزه عملیاتی این شرکت قرار 
دارد. در اجرای این طرح افزون بر افزایش تولید، احداث یک کارخانه 

نمکزدایی در گچساران و ساماندهی گوره و مدیریت منابع آب نیز دیده شده 
است. بازسازی تلمبه خانه گوره C  نیز اقدامی است که با همکاری و مشارکت 

این شرکت انجام شده است.



بومی سازی ۱۰ گروه خانواده کالاهای کاربردی صنعت نفت برای 
پررنگ کردن نقش بخش خصوصی در قالب دستورعمل 
حمایت از تجاری سازی فناوری های مورد نیاز صنعت نفت، 
طرح های نگهداشت توان تولید طرح های EPC و EPD با 
هدف ایجاد اشتغال و رونق برای پیمانکاران و سازندگان داخلی، 
ممنوعیت خرید ۸۴ قلم کالا و تجهیزات خارجی مورد 
نیاز صنعت نفت دارای تولید 
مشابه داخلی، 
احداث خط 
 - ه گور له  لو
جاسک و پایانه 
صادراتی نفت خام در 
بندر جاسک با استفاده 
ن  ا تو ز  ا کثری  ا حد
پیمانکاران و سازندگان داخلی 
و موارد مشابه فراوان که در مسیر 
بهره گیری از توان داخل در کارنامه 

وزارت نفت به چشم می خورد. 
برخی از فعالان بخش خصوصی در 
ساخت  نمایشگاه  یازدهمین  حاشیه 
تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین نمایشگاه 
ساخت تجهیزات حفاری خوزستان در گفت و گو 
با مشعل به طرح مسائل، مشکلات و همچنین 

حمایت های وزارت نفت پرداختند.

تلاش زنگنه به داخلی بودن پروژه گوره - 
جاسک  

عبدالرحیم ساجدی نژاد، مدیر تولید شرکت لوله سازی اهواز 
درباره احداث خط لوله گوره-جاسک که خط لوله ۴۲ اینچ انتقال 
نفت این طرح از سوی شرکت های ایرانی فولاد مبارکه، فولاد 
اکسین و لوله سازی اهواز خوزستان در حال ساخت است، 
 می گوید: آقای زنگنه تلاششان  این بود که پروژه گوره- جاسک 

داخلی شود و کمک هم کردند. 
او درباره اهمیت  این پروژه در رونق کارخانه لوله سازی اهواز به 
عنوان یکی از قدیمی ترین کارخانه های کشور در  این حوزه 
 می گوید: یقینا اگر پروژه گوره- جاسک نبود، شرکت لوله سازی 
اهواز هم تقریبا به وضعیت برخی شرکت های دیگر مبتلا 
می شد. با پروژه گوره - جاسک افزون بر آنکه ۱۵۰۰ نیروی 
انسانی کارخانه را حفظ کردیم، تعدادی نیروی جدید هم 

جذب کار شدند.
او با بیان اینکه تاکنون همه نیازهای نفت، گاز 
و پتروشیمی  را تامین کردیم، اشاره 
می کند که طرح گوره - جاسک 
می تواند ظرفیت یک سال لوله سازی 
اهواز را پر کند و برای 
نخستین بار وارد ساخت 
کیسینگ  له های  لو
شدیم و بنا داریم برای 
ساخت لوله های سیم 
لس )بدون درز( هم 
که  کنیم  ورود 
هم اکنون تمام 
نیاز کشور در 
ین   ا
بخش، 
ز  ا

خارج تامین می شود. 
ساجدی نژاد با اشاره به تعهد لوله سازی اهواز برای ساخت 
لوله های مورد نیاز پروژه گوره - جاسک توضیح می دهد: در 
صورتی  که میان دو شرکت دیگر پیوستگی وجود داشته باشد، 
 می توانیم در هفت تا هشت ماه ۵۱۰ کیلومتر را اجرایی کنیم. 

او البته  این درخواست را هم دارد که پرداختی های  این پروژه با 
سرعت بیشتری انجام شود و  می گوید: در زمینه پیش پرداخت ها 

با شرکت های داخلی هم مشابه خارجی ها برخورد شود.
از دیگر شرکت های فعال در پروژه گوره- جاسک پتکو است که 
شهاب تجری، مدیر مهندسی این شرکت  می گوید: افزون بر این 
پروژه ۴۰۰ پمپ پالایشگاه ستاره خلیج فارس، پالایشگاه شازند، 
پالایشگاه لاوان و بیشتر پتروشیمی ها، پروژه های خط لوله آبادان 
ماهشهر، گوره جاسک، نمکزدایی و نیروگاهی همکاری داشته 

و داریم. 
ساجدی نژاد با اشاره به رویکرد حمایتی وزیر نفت از صنایع 
داخلی،  این درخواست را دارد که پس از تحریم ها هم  این رویه 

تداوم داشته باشد. 
مهدی احمدی، مدیرعامل شرکت پارس ره آوردان غرب با 

اشاره به رویکرد حمایتی وزارت نفت از سازندگان داخلی 
می گوید: اگر زنجیره نفت را اینطور تعریف کنیم که آقای 

زنگنه در راس  این زنجیره و من به عنوان سازنده در انتهای 
آن قرار دارم، در  این دو بخش همه چیز خوب است؛ نگاه 

حمایتی وزیر نفت در حمایت های دستوری، بخشنامه ای و 
قانونی خوب بوده است؛ اما در وسط این زنجیره با مشکل مواجه 
مختلف،  روش های  تحت  و  عناوین  به  گاه  هستیم. 

سازندگان ایرانی دور زده می شوند. 

تحرک نفتی ها برایمان بارقه امیدی بود
صفری از مدیران شرکت فلکسور پارس هم معتقد است: 
حمایت های صنعت نفت باعث شده شرکت ما پس از یک دوره 
رکود دوباره روی پای خود بایستد. حتی افزایش نیرو هم 
داشتیم. بسیاری از شرکت های پتروشیمی  سراغ ما آمدند و 
متوجه سیل عظیم خریداران شرکت نفتی و پتروشیمی  شدیم. 
فهمیدیم که اتفاقی رخ داده است و برایمان بارقه امیدی بود. ما 

هم بعد از آن به دنبال افزایش کیفیت بیشتر هستیم.
وزیر نفت از مشاوران حمایت خوبی داشته اند

 مشاوران داخلی نیز در سال های اخیر، نقشی پررنگ تر از گذشته 
در صنعت نفت داشته و دراین مسیر شاهد امضای قراردادهای 
زیادی در بخش های مختلف بوده ایم. از جمله مطالعات مخازن 
که همگی با شرکت های مشاور داخلی امضا شده است. شرکت  
ملی مناطق نفت خیز جنوب نیز بتازگی با شرکت های پارس 
پترو زاگرس و مهندسی فرایند به منظور مطالعه جامع 
میدان های مارون، رگ سفید و پازنان، قرارداد همکاری امضا 
کرده است. مدیرعامل شرکت پارس پترو زاگرس که قرارداد 
مطالعه جامع مخازن رگ سفید و پازنان را امضا کرد، با اشاره به  
اینکه در صنعت نفت مطالعات جامعی را برای شرکت ملی نفت، 
شرکت نفت فلات قاره، شرکت نفت مناطق مرکزی و شرکت 
نفت و گاز پارس انجام دادیم و در زمینه مطالعه درود و هنگام 
هم با شرکت نفت فلات قاره همکاری خواهیم داشت،   می گوید: 
وزیر نفت از مشاوران و مهندسان، حمایت خوبی داشتند و پشت 
اقدام ایشان هستند که برای ما بسیار ارزشمند است؛ چون 
توانستیم نیروی جوان و آموزش دیده را به واسطه  این پروژه ها 
حفظ کنیم. مدیرعامل گروه مهندسی فرایند نیز که بتازگی 
قرارداد مطالعه جامع مخزن مارون با شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب را به امضا رساند،  می گوید: شرکت ما افزون بر 

کارهای مطالعاتی در بخش پایین دستی نفت هم فعال است. 
او  می افزاید: حمایت وزارت نفت در  این دوره از شرکت های ایرانی 

مناسب بوده است؛ اما مشکل ما  این است که با تغییر مدیریت ها 
 این رویکرد هم تغییر می کند. امیدواریم ثبات داشته باشد؛ چراکه 
در  این صورت نمی توانیم برنامه ریزی درازمدت داشته باشیم.

سیروس تالاری، رئیس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات 
صنعت نفت  ایران، درباره وضعیت کنونی سازندگان صنعت نفت 
معتقد است: به عنوان یک واقعیت انکارناپذیر وقتی ما مورد 
تحریم نفتی قرار  می گیریم و فروش و درآمد نفت و کشور کاهش 
 می یابد، به آن معناست که محدودیت های مالی بر فضای 
اقتصادی سایه می اندازد و حجم عرضه فرصت های شغلی در 
کشور کاهش  می یابد. بنابراین برای ما صنعتگران، پیمانکاران، 
مهندسان مشاور و... فضای کسب و کارشان مورد تهدید قرار 
می گیرد؛ اما  اینکه وزارت نفت در چنین فضایی برای تحرک و 

فعال کردن بازار چه اقدا می انجام می دهد، باید به هفت هزار 

قلم کالایی اشاره 
کنیم که شرکت 

ملی مناطق نفت خیز 
عرصه  ر  د جنوب 

ساخت داخل عرضه کرده 
و باعث تحریک بازار شده 

است. از سویی وزارت نفت 
تمام سعی و تلاشش را می کند 

که حداقل ۶-۵ میلیارد دلار پروژه 
را فعال نگه دارد که آن، امضای 

بخشی از قراردادهای ۲۸ مخزن است 
که همان باعث تحریک بازار می شود. با  

این اهرم ها و تعاملات توانسته ثبات بازار و 
تاب آوری صنعت را در ساخت تجهیزات به 

گونه ای نگه دارد که از پیچ تحریم به سلامت 
عبور کنیم. ما مایوس نیستیم و ظرفیت وجود دارد 

و نکته مهم آنکه ظرفیت های ملی ما در حوزه ساخت، 
تجهیزات کالا و مواد مورد نیاز صنعت نفت به درجه ای 

از اعتبار و اهمیت رسیده که هیچ  ایرانی نمی تواند براحتی 
از آن عبور کند. مستند سخنان تالاری می تواند نمایشگاه 

تجهیزات صنعت نفت اهواز باشد که هفته گذشته برگزار شد 
و خروجی آن با اخباری همچون بومی سازی ۲۲ هزار و ۵۰۰ 
قطعه کاربردی صنعت حفاری، بو می سازی ۸ هزار قطعه در نفت 
و گاز مارون، امضای ۵۴ قرارداد تامین کالا با سازندگان ایرانی در 
گچساران، ساخت و رونمایی از ۱۱ تجهیز با حمایت مناطق 

نفت خیز جنوب، امضای قرارداد همکاری با شرکت های پارس 
پترو زاگرس و مهندسی فرایند به منظور مطالعه جامع میدان های 
مارون، رگ سفید و پازنان، امضاي چهار تفاهمنامه همکاری در 
زمینه تعمیرات اساسی و بومی سازی و ارائه فهرست ۷ هزار و 
۵۰۰ کالای مورد نیاز صنعت نفت به سازندگان داخلی که  آیینه 
تمام نمای رویکرد حمایتی وزارت نفت از بخش خصوصی و 
بازیگری فعالان  این عرصه بود که تنها بخش کوچکی از آن به 
تصویر کشیده شد.او در پایان با اشاره به حرکت های مناسب 
وزارت نفت، خواستار آن است که بسته های حمایتی مجموعه 

نفت متناسب با بلوغ امروز سازندگان داخلی به 
روز شود. 

www.mashal.ir
نمایشگاه خوزستان نشریه کارکنان صنعت نفت ایران
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مشعل: »امید دوباره« توصیف نگاه کنونی فعالان مختلف بخش خصوصی به صنعت نفت است که شبکه ای گسترده از 
سازندگان، طراحان، مشاوران، پیمانکاران و... را شامل می شود و فعالیت آنها را می توان در کارنامه سال های اخیر وزارت 

نفت و همچنین  ایجاد بازارهای کار متنوع سراغ گرفت.

فعالان بخش خصوصی 
از رویکرد حمایتی وزارت 

نفت   می گویند

11 قلم کالای راهبردی صنعت 
نفت که با حمایت شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
از سوی شرکت های ایرانی بومی سازی شده، در جریان 
برگزاری یازدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت 

تجهیزات صنعت نفت رونمایی شد.
 شرکت ملی حفاری ایران از پنج تجهیز و 
ابزار کاربردی در عملیات حفاری و دو کتاب 
کارنامه پژوهشی شرکت ملی حفاری ایران و 
مسوولیت های اجتماعی در مورد خدمات 

عام المنفعه رونمایی کرد.
 فرصت های توسعه ساخت داخل 
در  نفت  صنعت  پروژه های  در 
تخصصی  نمایشگاه  یازدهمین 
تجهیزات صنعت نفت خوزستان 

بررسی شد. 
تخصصی  نشست   
فرصت های توسعه ساخت 
پروژه های  در  داخل 
صنعت نفت با رویکرد 
صنایع  ز  ا حمایت 
و  چک  کو
ی  ها ر کا کسب و
نوپا و نوآورانه 

برگزار شد.

 شرکت ملی حفاری ایران و دانشگاه شهید 
چمران اهواز در حاشیه دومین روز یازدهمین نمایشگاه 
تخصصی تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین نمایشگاه 
تجهیزات حفاری خوزستان، تفاهمنامه همکاری علمی، 

آموزشی و پژوهشی امضا کردند.
 قرارداد مطالعه جامع مخازن رگ سفید و پازنان بین 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت پترو 
زاگرس و مطالعه جامع مخزن مارون بین شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب و شرکت مهندسی فرایند امضا 

شد.
»پالسر مثبت« به عنوان یکی از ابزارهای اساسی 
کاربردی در عملیات حفاری افقی و جهت دار چاه های 
نفت و گاز، در حاشیه یازدهمین نمایشگاه تخصصی 
ساخت تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین نمایشگاه 

ساخت تجهیزات حفاری خوزستان رونمایی شد.
تفاهمنامه همکاری در زمینه توسعه نظام مبادلات 
پیمانکاری فرعی ایران )ISPX( بین شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب و سازمان صنایع کوچک و شهرک های 

صنعتی ایران به امضا رسید.
نرم افزار پیش بینی، تشخیص و کنترل فوران 
 WELL CONTROL( گاز  و  نفت  چاه های 

SOFTWARE( رونمایی شد.
شرکت ملی حفاری ایران و جهاد دانشگاهی 
خوزستان در حاشیه یازدهمین نمایشگاه تخصصی 
ساخت تجهیزات صنعت نفت و هفدهمین نمایشگاه 
تخصصی ساخت تجهیزات حفاری، تفاهمنامه همکاری 

علمی و پژوهشی امضا کردند.
 سه تفاهمنامه همکاری میان شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب و شرکت های پتروشیمی بندر امام، 

پتروشیمی مارون و پتروشیمی بوعلی امضا شد.
از کتاب »لایه آزمایی« تالیف عبدالکریم بساک، 
»کنترل فوران در چاه های نفت و گاز« ترجمه رضا 
سلطانی و فرهاد قربانی، »مهندسی و عملیات حفاری 
چاه ها« تالیف عزیزالله سرشوق، جلال نشاط قوجن و 
پژمان کیوان و »چینه شناسی زاگرس« تالیف حسن 
امیری بختیار و محمدرضا نورانی نژاد در سومین روز 

نمایشگاه رونمایی شد.
نشست هم اندیشی مدیران ارشد شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب با سازندگان و مدیران 
شرکت های خدماتی تخصصی با موضوع چشم انداز 
حمایت از ساخت داخل و تشریح مقررات جدید 

برون سپاری برگزار شد.

حاشیهومتننمایشگاه
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در طرح جدید پتروشیمی قرار است 220 میلیون فوت مکعب گازی 
که در حداقل 50 سال گذشته، هر روز در سکوی فروزان سوخته شده، 
به خارک بیاید و فروزان دیگر بدون مشعل و پاک در خلیج همیشه 

فارس، روشن بماند. 

پتروشیمی  جمع و جور اما سرشلوغ 
مجتمع پتروشیمی  خارک ابتدا در سال 1348 برای بازیافت پروپان، 
بوتان نفتا و گوگرد از گازهای استحصالی چاه های حوزه نفتی فلات 
قاره ایران نصب و راه اندازی شد، اما حدود سه دهه بعد به منظور 
جلوگیری از سوختن گازهای سبک تولید شده در فرآیند مجتمع 
و تبدیل آن به فرآورده هایی با ارزش افزوده بالا و کاهش آثار 
زیست محیطی و اشتغال در جزیره، طرح احداث واحد 
متانول خارک آغاز شد و کلنگ احداث پتروشیمی  
خارک در سال 73 بر زمین خورد و در 
سال 78 یعنی پنج سال 

www.mashal.ir
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میلیون 
فوت مکعب 

در روز
 گاز به جزیره 

خارک 
منتقل 

می شود

بعد افتتاح شد. خوراک پتروشیمی  خارک روزانه 4 میلیون 
مترمکعب گازهای ترش همراه استحصال شده از 
شامل  خشکی  و  دریایی  مناطق  نفت  استخراج 
هیدروکربن های سنگین و ترکیبات گوگردی است. شاید 
بتوان گفت پتروشیمی  خارک از اولین پتروشیمی هایی 
است که در خیز اول پتروشیمی دهه 70 برای تحولات 
اساسی کلید خورد و خیلی زود به نتیجه رسید. این 
مجموعه خودکفا که افزون بر تامین نیازهای خود، گاز مایع 
مردم بومی جزیره را هم تامین می کند، یکی از بزرگترین 
مخازن ذخیره سازی متانول را در اختیار دارد و به این 
ترتیب می تواند با این ظرفیت ذخیره سازی، بازار متانول 
را تحت تاثیر قرار دهد. این شرکت از دو واحد ال پی جی 
و متانول تشکیل شده است که پنج محصول متانول، 
پروپان، بوتان، نفتا و گوگرد را تولید می کنند و حالا 
از  مجتمع  این  مدیرعامل  امیرشقاقی،  غلامرضا 
برنامه ریزی ها برای اجرای واحد 2 متانول این مجتمع خبر 

می دهد. 

بالاترین ظرفیت ذخیره سازی 
متانول

مدیرعامل پتروشیمی  خارک با بیان اینکه گاز 
سرچاهی حاصل از تولید نفت منطقه خارک به عنوان 
خوراک وارد پتروشیمی  خارک می شود، می افزاید: همه 
محصولات این مجتمع پتروشیمی )سالانه یک میلیون و 
150 هزارتن( از طریق اسکله خود شرکت صادر می شود. 
او می گوید: این شرکت با داشتن پنج مخزن با مجموع 
حجم 240 هزار تن، توانایی ذخیره بیشترین حجم متانول 
را در کشور دارد که می تواند نقشی بسزا در بازار داشته 
باشد. مدیرعامل پتروشیمی  خارک فارغ از اطلاعاتی که 
درباره مجموعه فعال و پرخبر خودش دارد، یک خبر خوب 
برای کل جزیره و صنعت نفت هم دارد و آن اینکه قرار 
است در همین روزها جزیره خارک بدون مشعل روشن 
باشد و گازهای همراهی که در این سال ها تا همین چند 
برای  عنوان سوخت  به  می سوختند  گذشته  روز 
پتروشیمی  خارک مورد استفاده قرار گیرند. تاکنون و در 
این سال ها حدود 30 میلیون فوت مکعب گاز از میدان 
ابوذر به صورت روزانه به جزیره خارک و پتروشیمی  خارک 
رسیده، اما حالا قرار است گاز فروزان را هم دریافت کنند.

امیرشقاقی توضیح می دهد: ظرفیت پتروشیمی  خارک 
روزانه 150 میلیون فوت مکعب است که در حال حاضر 
روزانه 100 میلیون فوت مکعب آن فعال است و آنها 
می توانند به راحتی با گاز فروزان، افزایش ظرفیت قابل 
توجهی داشته باشند. او می گوید پتروشیمی  خارک در 
این مدت با حدود 72 درصد ظرفیت خود فعال است و 
حدود 28 درصد کمتر از ظرفیت تولید می کنیم. 
درآمدمان از تولید فعلی حدود یک میلیون 100 هزار دلار 
است و با این افزایش ورودی گاز از میدان فروزان که 
ظرفیتشان را کامل می کند، درآمد به روزانه 1.5 میلیون 
دلار هم می رسد و این یعنی درآمدی که از تکمیل 
چرخه تولید حاصل می شود و این موضوع اهمیت 

زیادی دارد.
وی تاکید می کند در گذشته به دلایل مختلفی این 

انتقال گاز به خارک اجرایی نشده و هم اکنون شرکت 
نفت فلات قاره با پیشنهاد ما موافقت کرده تا زمان 
راه اندازی NGL خارک این گاز نسوزد و به مجموعه 

پتروشیمی  خارک منتقل شود. 
شقاقی ادامه می دهد: طبق این توافق قرار شد 
پتروشیمی  خارک خط لوله این انتقال را در سکوی 
فروزان تکمیل کند. به این ترتیب دو پل 32 و 54 متری 
را برای اتصال خطوط لوله 6 و 16 اینچی از سازه مشعل 
تا سکوی اصلی فروزان سکوی اصلی را برقرار کردیم و 
روی آن پل هم لوله 16 اینچ قرار دادیم تا گاز منتقل شود. 
برای خط لوله هم آنتی کروژن، مواد شیمیایی و پکیج 
مورد نیاز را خریداری و به عبارتی همه موارد فنی را 
رعایت کردیم تا در نهایت به ما اجازه بهره برداری از این 
گاز را دادند. قرارداد هم از زمان آماده شدن این پروژه تا 
90 روز قبل از راه اندازی NGL خارک است. وی با تاکید 
بر اینکه با اجرای این پروژه دیگر در جزیره خارک گازی 
فلر نمی شود، می گوید: سکوی فروزان در 104 کیلومتری 
از جزیره خارک قرار گرفته و فلر این میدان، بزرگترین 
فلر میادین نفتی ایران است که در خلیج فارس قرار 
گرفته و با این انتقال حدود 35 میلیون فوت مکعب این 
گاز ترش برای ما و 15 میلیون فوت مکعب برای شرکت 
نفت فلات قاره در مجموع 50 میلیون فوت مکعب در روز 
گاز به جزیره خارک منتقل می شود که یا برای خوراک 

ما یا برای تزریق در چاه ها به کار گرفته می شود. 

سهم پتروشیمی خارک از جهش سوم
بهزاد محمدی، معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی  نیز 
چند هفته قبل بازدیدی کوتاه، اما اختصاصی از 
پتروشیمی  خارک و ایجاد شرایط برای این اتفاق مهم به 
جزیره خارک داشت. او ضمن بازدیدی از NGL خارک، 
تاکید کرد که پروژه های NGL از این جهت که باعث 
حذف مشعل سوزی می شوند، اهمیت زیادی دارند و 
اظهار امیدواری کرد که NGL خارک هرچه زودتر 
اجرایی شود و در عوض پروژه موقت و جایگزین 
پتروشیمی  خارک در جهت جلوگیری از سوختن 
گازهای همراه میدان فروزان موفق باشد و به محصول با 
ارزش تبدیل و دوباره به دریا برای صادرات برگردد. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی  با اشاره به 
اینکه پتروشیمی  خارک پس از مجموعه مرودشت، 
دومین پتروشیمی  قدیمی  کشور است، گفته بود: این 
شرکت گاز ترش ورودی به مجتمع را تصفیه و خوراک 
خود را تهیه و به متانول تبدیل می کند که این 
نشان دهنده تکمیل زنجیره ارزش در این واحد است. 
محمدی با بیان اینکه 27 پروژه پتروشیمی  تا پایان سال 
1400 و 26 پروژه دیگر نیز تا پایان سال 1404 به 
بهره برداری خواهد رسید، اظهار کرده بود: دو پروژه 
ان جی ال خارک و متانول 2 پتروشیمی  خارک از 
پروژه های جهش سوم پتروشیمی  محسوب می شوند 
که امیدواریم تا سال آینده شاهد فعال سازی این 
پروژه ها باشیم. در واقع ظرفیت صنعت پتروشیمی  تا 
پایان سال 1404 به بیش از 130 میلیون تن می رسد که 
پروژه متانول 2 پتروشیمی  خارک هم در تحقق این 

موضوع اثرگذار است.

پتروشیمی  خارک که بیش از 20 سال 
از شروع به کارش در جنوبی ترین 
نقطه آب های ساحلی کشورمان 
می گذرد، حالا علاوه بر تلاش برای 
افزایش ظرفیت، قرار است جزیره 
را از خاطره فلرهای روشن دور کند 
تا سبزتر از قبل بماند. مدیرعامل و 
مسوولان می خواهند خبر خاموش 
شدن بزرگترین مشعل روشن 
خلیج فارس را در بلندترین شب 
سال رسانه ای کنند. خبر آنقدر 
ساده و کوتاه است که جای پس 
و پیش نمی گذارد. یک اتفاق 
خوشحال کننده قرار است رخ 
از  که  فروزان  مشعل  دهد؛ 
50 سال قبل با قدی  حدود 
 ، ت ر ا حر پر و  شته  ا فر ا بر
فارس  خلیج  از  گوشه ای 
محکوم به تنها سوختن بود، 
به جزیره  است  قرار  حالا 
بیاید و مهمان پتروشیمی 
 خارک شود و بعد به دریا 
برگردد و سفرش را شاید تا 

آن سوی زمین طی کند.
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  پتروشیمی ها  حاشیه سود خوبی دارند

باوجود تحریم و محدودیت های مالی 

مدیرعامل پتروشیمی   
مبین انرژی خلیج فارس:

سرمایه گذاری پرسود 
وی آپادانا مبین ر

علیرضا شمیم، مدیرعامل پتروشیمی   مبین انرژی خلیج 
فارس نیز در جمع خبرنگاران، این مجموعه را قلب تپنده 
واحدهای پتروشیمی   عسلویه برشمرد و گفت: رویکرد اصلی 
برای ساخت این مجموعه از سال 1380 ایجاد مرکزی متمرکز 
برای مجتمع های پتروشیمی  به منظور کاهش قیمت تمام 
شده محصولات پتروشیمی   بوده است و با وجود این مجموعه 

شرکت های پتروشیمی   حاشیه سود بالایی خواهند 
داشت. حاشیه سود مبین از سال 94، به طور 

میانگین بین 51 تا 52 درصد بوده که در حال 
حاضر به بیش از 65 درصد رسیده است. وی 
متمرکز  یوتیلیتی  حجم سرمایه گذاری 
پتروشیمی   مبین انرژی خلیج فارس را 2 
میلیارد دلار اعلام کرد و درباره تعیین قیمت 

برای محصولات این مجتمع گفت: هر ساله 
تعیین قیمت محصولات یوتیلیتی مشکلات و 

اختلافاتی داشت، اما در دو سال اخیر، قیمت گذاری 
محصولات براساس دستورعملی که از سوی شورای رقابت 
ابلاغ شده، با استفاده از روش حسابداری مدرن و حاشیه 
سود خوب انجام می شود. در این روش فرمولی 
اختصاص یافته که بر اساس آن قیمت گذاری 
بدون اختلاف تعیین می  شود و همه 
از آن راضی هستند.  او در 
پروژه های  از  ادامه 
ین  ا ید  جد

مجموعه 
خبر داد و گفت: 

آب شیرین کن هفتم 
این شرکت به عنوان پشتیبان 

6 واحد قبلی نصب شده و تا دو هفته 
آینده پیش راه اندازی می شود، همچنین یک 

بویلر 350 تنی در حال راه اندازی است که به ظرفیت 
اسمی   بخار شرکت افزوده می شود. مدیرعامل پتروشیمی 

  مبین انرژی خلیج فارس با اشاره به اینکه پساب های صنعتی 
تمام شرکت های منطقه به واحد پساب این شرکت ارسال 
می شود، گفت: با مطالعات انجام شده و با استفاده از 
فناوری های جدید، پروژه تبدیل آب استحصال شده از پساب 
به آب DM با 65 تا 70 درصد پیشرفت در حال انجام است 
که این آب، گران و مقرون به صرفه است. همچنین پروژه 
تبدیل لوله های GRP واحد آبگیر این شرکت به 
لوله های فلزی با سرمایه گذاری 120 میلیارد 
تومان از هفته جاری عملیاتی می شود. 
در  تولید  تداوم  پروژه  این  انجام 
شرکت های پتروشیمی   مبین، زاگرس، 
پردیس، نوری و پارس را به دنبال دارد که 
سبب جلوگیری از خسارت های مالی به 
شرکت ها می شود.  وی به شرایط مالی 
مناسب این مجموعه برای سرمایه گذاری در 
پروژه ای جدید اشاره کرد و گفت: در مزایده ای که 
مهرماه از سوی هلدینگ خلیج فارس برگزار شد پتروشیمی 

  مبین انرژی خلیج فارس 100 درصد شرکت آپادانا خلیج 
به   1400 تا از سال  فارس را خریداری کرد 

بهره برداری و تولید برسد و با خرید خوب 
سود سالانه 2800 میلیارد تومانی 

مبین، 1500 میلیارد تومان 
افزایش می یابد.

 مدیرعامل شرکت 
عملیات غیرصنعتی پازارگاد:

پشتیبان جبهه اقتصادی 
عسلویه هستیم

ابراهیم یاسری، مدیرعامل شرکت عملیات 
غیرصنعتی پازارگاد نیز با بیان اینکه مجموعه به دنبال 

ایجاد گردشگری صنعتی در عسلویه است، 
تصریح کرد: خانواده بزرگ صنعت 

پتروشیمی   منطقه برای ما در اولویت 
هستند، اما خدمات ما برای ساکنان 
و مسافران نیز پیش بینی شده 
است. در واقع ما پشتیبان این 
جبهه اقتصادی در عسلویه هستیم 

و به پتروشیمی های منطقه ویژه 
اقتصادی پارس )عسلویه( خدمات 

ارائه می  دهیم.  او با اشاره به اینکه شرکت 
عملیات غیرصنعتی پازارگاد تا سال 93 دولتی بود و 
مسئولیت پشتیبانی و ارایه خدمات را به 
عهده داشت، افزود: تمام کارهای 
شرکت های پتروشیمی   به 
جز موارد مربوط به 
و  لید  تو

صنعتی 
را پیش از 

خصوصی سازی انجام 
می  دادیم و مشابه این شرکت 

در ماهشهر نیز وجود دارد. به گفته 
یاسری، اسکان و پروازها از طریق این شرکت 

انجام می  شود: سال گذشته 570 هزار نفر را با پرواز جا 
به جا کردیم و برای این عملیات با شرکت های مختلف 
هواپیمایی در ارتباط هستیم و از عسلویه به 10 نقطه 
از کشور پرواز داریم تا پایداری تولید در این منطقه 

حفظ شود . 
او همچنین گفت که اکنون  1500  واحد 
متاهلی در منطقه جم و یکهزار اتاق 
و  ها  د مجر ی  ا بر نیز  هتلی 
ترددکنندگان اقماری در نظر گرفته 
شرکت  مدیرعامل  است.  شده 
عملیات غیرصنعتی پازارگاد به 
ساخت و ایجاد دهکده گردشکری 
پازارلند در این منطقه اشاره کرد و گفت: 
امکانات تفریحی لازم در این منطقه برای 
کارکنان و خانواده ها و مسافران گردشگری وجود 

 25 دریایی،  تفریحات  شامل  که  دارد 
اقامتگاه های لوله ای به نام ویولا، 85 

کلبه های اسکیمویی و پلاژ 
بانوان و... است.

 مدیرعامل 
شرکت پتروشیمی   نوری:

حاشیه سود خوبی 
داریم 
تقی صانعی، مدیرعامل شرکت پتروشیمی   نوری به عنوان 
یکی از قدیمی  ترین پتروشیمی های منطقه ویژه عسلویه با 
اشاره به تولید 2 میلیون و 900 هزار تن محصول از ابتدای سال 
تا 15 آذرماه در پتروشیمی   نوری اظهارکرد: 60 درصد این 
محصولات صادر و 40 درصد به بورس کالا و مجتمع ها ارسال 

شده است. صانعی در ادامه از عرضه 90 درصد ارز 
صادراتی این شرکت به سامانه نیما در سال 97 

خبر داد و در پاسخ به رسانه ها گفت: درصد 
مابقی نیز برای تهیه تجهیزات و تعمیرات 
اساسی شرکت هزینه شده است. وی با 
تاکید بر اینکه پتروشیمی   نوری سود 
انباشته افزایش سرمایه نیز خواهد داشت، 

افزود: سال گذشته 2500 میلیارد تومان 
سود داشتیم که 900 میلیارد آن سود تولید 

بوده و مابقی به خاطر تلاطمات ارزی نصیبمان 
شد، اما در 6 ماهه اول امسال تمامی   سودمان از طریق 

تولید به دست آمده است.  صانعی تصریح کرد: در سال های 
گذشته پتروشیمی   نوری فقط به فازهای یک، 2 و 3 پارس 
جنوبی وصل بود، اما در حال حاضر به همه فازها متصل 
شده  است و خوشبختانه هیچ مشکلی در تامین 
خوراک نداریم. مقدار خوراک دریافتی 
پتروشیمی   نوری روزانه حدود 100 
هزار بشکه میعانات گازی 
است. برنامه ما تولید 
صد  ر د  9 0

ظرفیت 
اسمی   است 

محقق  تاکنون  که 
شده است و تا آخر سال 

رکورد خوبی به ثبت می رسانیم.  وی 
با اشاره به طرح های توسعه ای پتروشیمی 

  نوری افزود: پروژه شیرین سازی برش سنگین برای 
تولید گازوئیل باکیفیت در دست مناقصه است که تا دو ماه 

آینده برنده مناقصه مشخص و کار عملیاتی آن تا پایان امسال 
یا سرانجام اوایل سال آینده آغاز می شود. وی با اشاره به اجرای 
دو پروژه توسعه ای در پتروشیمی   نوری به منظور افزایش 
ظرفیت محصولات و ایجاد ارزش افزوده بیشتر گفت: با اجرای 
این پروژه ها، 20 درصد ظرفیت تولید پارازایلین و 10 
درصد ظرفیت بنزن شرکت افزایش می یابد.
مدیرعامل پتروشیمی   نوری درباره پروژه »به 
صفر رساندن سوزاندن گازهای ارسالی به 
مشعل« برای کاهش مصرف گاز طبیعی و 
افزایش تولید LPG اظهار کرد: با اجرای 
این پروژه، گاز ارسالی به مشعل صفر و برای 
نخستین بار گوگرد به کود سولفات آمونیوم 
تبدیل می شود. این طرح در دست بررسی 
است و سال آینده عملیاتی خواهد شد.
مدیرعامل پتروشیمی   نوری گفت: این شرکت با 
را  کاتالیست  پنج  دانش بنیان  شرکت های  همکاری 
داخلی سازی کرده است و در تامین کاتالیست و مواد شیمیایی 

و تجهیزات هیچ مشکلی ندارد. صانعی با اشاره به اینکه 
پتروشیمی   نوری  در  قطعه  هزار   3 تاکنون 

کرد:  اظهار  است،  شده  داخلی سازی 
سازندگان داخلی سهم بالایی در 

اجرای پروژه های این شرکت 
دارند.

مدیرعامل 
پتروشیمی  آپادانا خلیج 
فارس:
وش  نگران فر
محصولاتمان نیستیم

جلیل قسامی درباره پیشرفت 47 درصدی 
طرح آپادانا خلیج فارس گفت: این طرح شهریور 
1400 وارد مدار تولید می شود و به  روزانه 4 هزار 

مترمکعب متان برای خوراک روزانه 
نیاز دارد. وی  با اعلام اینکه 

مجموعه آپادانا ظرفیت تولید 
سالانه یک میلیون و 650 
هزار تن متانول را خواهد 
داشت، افزود: 462 میلیون 
یورو مجموع اعتبار پیش بینی 

شده برای این طرح است و 
تاکنون 250 میلیون یورو 

سفارش گذاری شده و 
از  توجهی  قابل  بخش 
ت  ا تجهیز
خریداری 
و 

نصب 
شده است. 

قسامی   با تأکید بر 
استفاده حداکثری از ساخت 

داخل در طرح آپادانا خلیج فارس 
ادامه داد: تلاش شده تمامی   تجهیزات مورد 

نیاز از داخل تهیه شود و تنها کالاهای غیرموجود 
هم از بهترین برندهای دنیا تهیه شده است. 
مدیرعامل پتروشیمی   آپادانا خلیج فارس با بیان 
اینکه هم اکنون تولید متانول کشور 8 میلیون و 
300 هزار تن است که 300 هزار تن در داخل 
مصرف و مابقی صادر می شود، اظهار 
کرد: چین با وجود تولید 60 
میلیون تن متانول، 10 میلیون 
تن نیز وارد می کند که این 
نشان دهنده وجود بازار این 
متانول  است.  محصول 
تولیدی در چین از زغال سنگ 
است که آلودگی زیادی برای 

ایجاد  زیست  محیط 
می کند، اما متانول ما از 

گاز تولید و تمامی   آن 
خواهد  صادر 

شد.

جلیل قسامی:   تلاش شده تمامی   تجهیزات مورد نیاز از داخل تهیه شود و تنها 
کالاهای غیرموجود هم از بهترین برندهای دنیا تهیه شده است.

تقی صانعی:    در سال های گذشته پتروشیمی   نوری فقط به فازهای یک، ۲ و ۳ پارس 
جنوبی وصل بود، اما در حال حاضر به همه فازها متصل شده  است و خوشبختانه 

هیچ مشکلی در تامین خوراک نداریم.

ابراهیم یاسری:سال گذشته ۵۷۰ هزار نفر را با پرواز جا به جا کردیم و برای این 
عملیات با شرکت های مختلف هواپیمایی در ارتباط هستیم و از عسلویه به ۱۰ نقطه 

از کشور پرواز داریم تا پایداری تولید در این منطقه حفظ شود . 

علیرضا شمیم: :هر ساله تعیین قیمت محصولات یوتیلیتی مشکلات و اختلافاتی 
داشت، اما در دو سال اخیر، قیمت گذاری محصولات براساس دستورعملی که از سوی 
شورای رقابت ابلاغ شده، با استفاده از روش حسابداری مدرن و حاشیه سود خوب انجام 

می شود
وشیمی   پارس به دنبال تکمیل زنجیره ارزش محصولات  پتر مسعود حسنی: 
وی زنجیره پلی اتیلن است و در استایرن  وپان حرکت ر تولیدی خود است؛ در پر

ویم که نمونه آن در کشور تولید نمی شوند وی محصولات دیگر   پیش می  ر ر

مشعل    تیمی   از خبرنگاران رسانه های مختلف، هفته گذشته در روزهای 
بارانی و بهاری عسلویه مهمان چند پتروشیمی   زیرمجموعه هلدینگ خلیج 
فارس و مجموعه عملیات غیرصنعتی پازارگاد بودند تا از نزدیک با شرایط 
کار این روزهای این مجموعه ها آشنا شوند و در جریان برنامه ریزی ها برای 
روزهای پیش رو قرار گیرند. این همراهی طی دو روز برای بازدید و گفت و گو 
با مدیران عامل پتروشیمی های آپادانا خلیج فارس، نوری، مبین انرژی خلیج 
فارس، پارس و مدیرعامل مجموعه عملیات غیرصنعتی پازارگاد انجام شد. 

پتروشیمی مشعل شماره 951 
مدیرعامل پتروشیمی 
  پارس:

افزایش سود سالانه از 
۶ به 10 هزار میلیارد تومان
مسعود حسنی، مدیرعامل پتروشیمی   پارس نیز 
گزارش خود در جمع خبرنگاران را با این خبر خوب 
شروع کرد که روند تولید و صادرات پتروشیمی   پارس 

نسبت به پارسال بسیار بهتر شده است و افزود: 
سیاست پتروشیمی   پارس این است که 

محصولات جدیدی تولید کند که 
از  آنها  خوراک  اعظم  بخش 
محصولات خود شرکت قابل 
تامین باشد و به عبارتی زنجیره 
محصولات این شرکت به ویژه 
استایرن منومر و پروپان تکمیل 

شود.  مدیرعامل پتروشیمی   پارس با 
بیان اینکه امکان سنجی چند پلنت که 

در پایین دست محصولات شرکت قرار 
می گیرند، انجام شده است، گفت: تصمیم 
نهایی هنوز گرفته نشده است، اما 
به زودی مشخص  نتیجه 
از  یکی  می شود. 
برنامه های 

شرکت 
این است که 

استایرن  از  بتواند 
منومر غیر از پلی استایرن های 

معمول که تولید می شود محصولی 
جدید یا محصولی که ارزش افزوده بیشتری 

دارد، تولید کند و با اجرای این برنامه می توان سود 
سالانه 6 هزار میلیارد تومانی شرکت را به 10 هزار میلیارد 
تومان رساند.  حسنی با بیان اینکه پتروشیمی   پارس به 
دنبال تکمیل زنجیره ارزش محصولات تولیدی خود 
است، افزود: در پروپان حرکت روی زنجیره پلی اتیلن 
است و در استایرن روی محصولات دیگر استایرن پیش 
می  رویم که نمونه آن در کشور تولید نمی شوند 
مدیرعامل پتروشیمی   پارس تصریح کرد: 
تولید و صادرات این شرکت با وجود 
نسبت  تحریم ها  شدن  شدیدتر 
به مدت مشابه پارسال افزایش داشته 
و فقط صادرات شرکت در هشت ماه 
امسال نسبت به مدت مشابه پارسال 
یافته است.  افزایش  21.5 درصد 
ظرفیت تولید استایرن منومر 7 درصد و 
اتیل بنزن پتروشیمی   پارس 20 درصد 

افزایش یافته است و می  خواهیم در یک سال 
آینده )پایان 99( به 25 درصد افزایش 

ظرفیت در تولید استایرن منومر 
برسیم.



همزمان با آغاز هفته پژوهش، نخستین رویداد نوآوری وزارت 
نفت با عنوان »پترولیوم تیکاف« با محوریت به هم رسانی 
حوزه های فناوری در بخش عرضه و تقاضا در پژوهشگاه صنعت 
نفت کلید خورد. در این رویداد بزرگ شرکت های فعال در 
حوزه های نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، با اهدافی مشتمل بر 
توسعه، یادگیری، کارآمدسازی، انتخاب و فرصت سازی با 

همکاری پژوهشگاه صنعت نفت حضور داشتند. 
بیژن زنگنه، وزیر نفت در نخستین رویداد نوآوری وزارت نفت با عنوان 
»پترولیوم تیکاف« که 25 آذرماه برگزار شد، گفت: »سال ۷۶ هیچ 
دانشگاهی به معنای واقعی در رشته های بالادستی صنعت نفت دانشجو 
نمی پذیرفت. حتی در دانشگاه صنعت نفت رشته اختصاصی برای 
بالادست، مثل مهندسی مخزن، بهره برداری یا مدیریت مخزن، اکتشاف، 
حفاری و... به طور مشخص وجود نداشت، اما این رشته ها در دانشگاه های 

برتر کشور ایجاد شد و امروز در سطح خوبی فارغ التحصیل داریم.«
وی افزود: »در دور جدید هم که به وزارت نفت آمدم، تلاش کردیم 
دانشگاه ها را وارد بحث پژوهش به معنای واقعی و نه شکلی کنیم تا 
پیوندهای مستحکمی بین صنعت و دانشگاه شکل گیرد. امروز 2۶ طرح 
پژوهشی مهم شامل ۹ قرارداد بالادستی برای افزایش بازیافت میدان ها، 
پنج طرح اکتشافی و ۱2 قرارداد برای ایجاد انستیتوهای پایین دستی نفت 
شامل پالایش، گاز و پتروشیمی با همکاری دانشگاه ها دنبال می شود که 
بر اساس گزارش های ارائه شده، در قراردادهای بالادستی و پایین دستی 
فاز اول تمام شده، فاز دوم اجرایی شده و بسته دوم قراردادهای کلان 

اکتشافی هم تصویب شده و در حال پیشرفت است.«
وزیر نفت با اشاره به اینکه این روند با افت وخیزها و فرازونشیب هایی همراه 
است، تصریح کرد: »در راستای تقویت پیوند صنعت و دانشگاه، تاکید 
کرده ام که درهای پژوهشگاه صنعت نفت هم باید به روی استادان، 
دانشگاهیان و محققان باز باشد. در هیچ کجای دنیا کارکنان دولت اختراع 
نمی کنند. این اختراعات با باز کردن درهای پژوهشگاه و استفاده محققان 

از امکانات انحصاری این مجموعه امکان پذیر خواهد شد. 
دستورعمل های آن نیز تا حدود زیادی ابلاغ شده و امیدوارم به خوبی 

انجام شود.«
زنگنه ادامه داد: »امید بسیاری به نیروهای جوان و خلاق داریم. وظیفه 
خود می دانم که اگر تجربه ای دارم، رایگان و بدون هیچ منتی در اختیار 
جوانان و استارت آپ ها بگذارم تا در بخش های مختلف صنعت نفت بتوانند 

ابراز وجود کنند، تقویت شوند و آینده صنعت نفت را رقم بزنند.«

حمایتازشرکتهایدانشبنیان
وزیر نفت با تاکید بر حمایت از شرکت های دانش بنیان گفت: »کارهای 
بزرگی می توان برای حمایت از شرکت های دانش بنیان انجام داد؛ 
ساده ترین آن تضمین خرید کالاهای نوآورانه است. به این مفهوم که هر 
سازنده ای که بتواند کالا را البته به شرط آنکه آن کالا مورد نیاز صنعت 
نفت باشد، بسازد و استانداردهای آن را از انجمن نفت که متولی این 
موضوع است، دریافت کند، خرید از او را تضمین می کنیم و آن شرکت 
می تواند با اتکا به این تضمین، از بانک تسهیلات دریافت کند. کاری که 

سال هاست در بخش کشاورزی نیز در حال انجام است.«
زنگنه ادامه داد: »برنامه جدید وزارت نفت، حمایت از سازندگان داخلی 
با طرح ضمانت خرید است؛ به گونه ای که این وزارتخانه خرید از 
سازندگانی که کالاهای مورد نیاز صنعت نفت را بسازند و گواهی کیفی 

آن را دریافت کنند، تضمین می کند.«
وی پمپ های درون چاهی یا لوله های بدون درز را از کالاهای مورد نیاز 
صنعت نفت خواند و گفت: » در صورت تحقق ساخت چنین کالاهای 

کیفی، هم زمان خرید خارجی آن کالاها را ممنوع خواهیم کرد.«
وزیر نفت ادامه داد: »برای نخستین بار است که یک دستگاه اجرایی با 
حجم سرمایه گذاری عظیم و برخورداری از انواع خدمات فناورانه و 
تجهیزات پیچیده، خودش وارد عرصه حمایت از استارت آپ ها و 
شرکت های دانش بنیان شده و در این زنجیره می خواهد به طور جدی 

اثرگذار شود.«
زنگنه با اشاره به اقدام های بسیاری که در این زمینه از سوی معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری انجام شده است، گفت: »آنها سرمایه گذاری 
نمی کنند بلکه سرمایه گذاری کشور از چند جهت است و مهم ترین آن 
نفت است از این رو  ورود نفت به این حوزه می تواند منشأ تحولات بزرگی 

باشد.«

تشکیلصندوقنوآورینفت
وزیر نفت درباره مجموعه ری که برای استقرار شرکت های دانش بنیان و 
استارت آپ ها در نظر گرفته شده است، گفت: »این مجموعه با مساحت 
حدود 25 هکتار و برخورداری از سوله، ساختمان و... در اختیار این 
شرکت ها قرار خواهد گرفت و مرحله نخست معماری و طراحی آن در 
دست انجام است. ممکن است در مرحله گذار تا استقرار در مجموعه ری، 
از امکانات فیزیکی پژوهشگاه استفاده شود. این استارت آپ ها در صورتی 
که در ارتباط با نفت کار کنند، از مزیت هایی که نفت برایشان در نظر 
می گیرد، بهره مند می شوند. صندوق نوآوری یکی از این مزیت هاست که 
ظرف یک هفته آینده پیشنهاد ما برای تشکیل این صندوق با سرمایه 

اولیه ۱۰۰ میلیارد تومان ارائه خواهد شد.«
وی افزود: »با مشورت صاحب نظران، فرآیندی به منظور انتخاب بهینه 
استارت آپ ها و شرکت های دانش بنیان برای استقرار در مجموعه ری 
طراحی شده است و برآورد می شود حدود ۱۰۰ تا ۱5۰ شرکت در ری 
مستقر شوند. یکی از حلقه های فرآیند طراحی شده، همین رویداد امروز 
)پترولیوم تیکاف( است.«زنگنه با بیان اینکه نیازها و چالش های ما بیشتر 
مربوط به مباحث نرم افزاری و فرآیندی است، یادآور شد: »هر هفته برای 
ارتباط مستقیم با استارت آپ ها و دانش بنیان ها وقت خواهم گذاشت و 
امیدوارم بتوانم مانند یک منتور کمک کرده و از این مجموعه ها حمایت 

کنم.«

میدانیمچگونهدوبارهبازارنفترابهدستبیاوریم
وزیر نفت بعد از سخنرانی در نخستین رویداد نوآوری وزارت نفت با عنوان 
»پترولیوم تیکاف«، نمایشگاه عرضه و تقاضا را افتتاح کرد و بعد از بازدید 
از این نمایشگاه با حضور در جمع خبرنگاران به پرسش های آنها پاسخ 

داد. 
زنگنه در پاسخ به پرسشی درباره سیاست های آمریکا برای اعمال نفوذ در 
بازار جهانی نفت گفت: »من هیچ شکی ندارم که یکی از دلایل آمریکا 
برای تحریم ایران و ونزوئلا، فراهم کردن بازار برای نفت شیل خودش، 
آن هم با قیمت هایی است که سرمایه گذاری را توجیه کند. آمریکا در دو 
سال پیاپی 2۰۱۸ و 2۰۱۹، هر سال ۱.5 میلیون بشکه به تولید خود 
اضافه کرد که با قیمت های بالای ۶۰ دلار فروخت و بدون زحمت هم 
توانست با خارج کردن ایران و ونزوئلا، بازار را در اختیار داشته باشد، 
بنابراین این موضوع تنها سیاسی نبود، بلکه قضیه اقتصادی هم بود که 
پوششی سیاسی به خود گرفت و با زور و گردن کلفتی آن را اعمال 
کردند.«وزیر نفت ادامه داد: »من پیش از اینکه نگران این مسائل باشم، 
نگران عقب ماندگی فناوری و پایین ماندن ضریب بازیافت نفت هستم.«

وی با بیان اینکه تحریم ها برداشته شود، ما و همکارانمان می دانیم چگونه 
دوباره بازار نفت را به دست بیاوریم و از پس قلدربازی ها که برخی 
تولیدکنندگان علیه ما دارند، برآییم، گفت: »باید تلاش کنیم تحریم را 

عزتمندانه برداریم.«

بایدتلاشکنیمتحریمراعزتمندانهبرداریم
زنگنه به این پرسش که »به نظر می رسد ایران سهم خود را در بازار نفت 
از دست داده است و بازگشت به بازار در گرو این است که تنوع بخشی 
کنیم، اما فناوری لازم را در اختیار نداریم، چه تدبیری برای این موضوع 
اندیشیده شده است؟« پاسخ داد: »یک بحث تولید محصولات 
پایین دستی است. این موضوع همیشه در دستور ما بوده و در آن موفق 
هم بودیم، گرچه در ایران بعضی وقت ها هر کاری انجام دهیم، می گویند 
کم است، اما کار بزرگی در پتروشیمی و پالایش انجام شده است.«وی 
افزود: »پارسال 5.۸ میلیارد دلار خوراک به شرکت های پایین دستی 
پتروشیمی فروخته شده است. کدام صنعتی در کشور داریم که 5.۸ 
میلیارد دلار خوراک به بخش پایین دستی فروخته باشد؟! همچنین 
پالایشگاه ها 5.5 میلیارد دلار به صنایع پایین دستی خوراک فروختند.«

سهمیهخودروهایدیزلیبراساسپیمایش
زنگنه در پاسخ به پرسش درخواست اخیر ایران از کره جنوبی برای دریافت 
بدهی خود از این کشور گفت: »ما همیشه این درخواست را داشتیم و 
موضوع تازه ای نیست. در واقع هر کشوری که پول های ایران در آن قفل 
شده، باید آن را پرداخت کند و تنها مختص  کره جنوبی نیست. بانک 

مرکزی این موضوع را دنبال می کند.«
وزیر نفت درباره ادعای دارندگان خودروهای دیزلی که می گویند سهمیه 
سوخت خودروی آنها کم است، پاسخ داد: »سهمیه سوخت این خودروها 

بر اساس پیمایش و بارنامه است. ممکن است برخی از این خودروها که 
داخل شهرها هستند، بارنامه نداشته باشند، اما ما هیچ محدودیتی برای 

آنها نگذاشته ایم.«

بهرهمندی۹۵درصدیازنعمتگاز
گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان دیگر پرسش مطرح 

شده از وزیر نفت بود که وی در پاسخ گفت: »هم اکنون یک 
میلیون و 5۰۰ هزار خانوار در کشور از نعمت گاز طبیعی 

بهره مند نیستند، این خانوارها برای گرمایش از نفت 
سفید و برای پخت و پز از گاز مایع استفاده 

می کنند.«زنگنه با اشاره به اینکه استفاده از گاز 
مایع در خودروها به دلیل افزایش قیمت بنزین 
صرفه اقتصادی پیدا کرده و مردم به صورت 

غیرفنی، غیرمجاز و غیراستاندارد از کپسول های 
گاز مایع برای سوخت خودروها استفاده می کنند، 

افزود: »شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، رقم 
قابل توجهی را بیش از نیاز استان هایی که از ال پی جی 

استفاده می کنند، به شرکت های توزیع کننده تحویل داده است 
و توزیع کنندگان نیز اعلام می کنند همه آن میان مردم توزیع 

می شود، اما مشکل این است که این کپسول ها به دست 
مصرف کننده خانگی نمی رسد.«وی ادامه داد: »تلاشمان این است با 

پیاده کردن سیستمی، مطمئن شویم کپسول ال پی جی به دست خانوار 
برسد.«وزیر نفت درباره گازرسانی هم با بیان اینکه ۹5 درصد جمعیت 
کل کشور از نعمت گاز طبیعی برخوردارند، اظهار کرد: »گازرسانی به 
جنوب خراسان، بخشی از آذربایجان غربی، کرمانشاه، بخشی از فارس و 
سیستان و بلوچستان در حال انجام است.«زنگنه با بیان اینکه گازررسانی 
به روستاها در طول شش سال و نیم اخیر از مجموع گازرسانی در طول 
سال های گذشته بیشتر بوده است، اظهار کرد: »پیش از این دولت، به ۱۴ 
هزار روستا گازرسانی شده بود، در حالی که در طول ۶ سال و نیم اخیر 

گازرسانی به روستاها از ۱5 هزار عبور کرده است.«

افزایش۲.۲برابریدرحوزهتولیدسوخت
وی در پاسخ به پرسش دیگری با محور بحث پالایشگاه سازی گفت: 
»طرح  فراگیر پالایشی سیراف )۶ پالایشگاه هر یک با ظرفیت پالایش 
روزانه ۶۰ هزار بشکه میعانات گازی( در حال اجراست و بر اساس 
تفاهم های انجام شده، 2۰ هزار میلیارد تومان منابع مالی مورد نیاز آن از 
طریق بانک مرکزی تامین خواهد شد.«وزیر نفت ادامه داد: » اگر کسی 
مخالف پالایشگاه سازی است، چگونه تولید روزانه بنزین کشور را از 52 

میلیون لیتر به روزانه ۱۱۰ 
میلیون لیتر می رساند، پس 

اگر موافق پالایشگاه سازی بودم، 
چه می کردم؟ چه کسی در تاریخ 

صنعت نفت توانسته  است افزایش 2.2 
برابری در حوزه تولید سوخت را محقق 

کند، عده ای علاقه دارند چیزهایی را بگویند، 
ما هم توضیح می دهیم، برخی اوقات شنیده 

می شود، اما برخی اوقات هم آنقدر سر و صدا زیاد 
است که شنیده نمی شود.«زنگنه با تاکید بر اینکه 

اقدام های وزارت نفت در پالایشگاه سازی بسیار مهم و 
بزرگ است، افزود: »نمونه آن توسعه پالایشگاه تبریز، 

اصفهان و بندرعباس، آبادان و ستاره خلیج فارس است، اما باز 
هم تاکید می کنم که مشکل سوخت کشور را نباید در 

پالایشگاه ها جست جو کرد، بلکه مشکل سوخت کشور را باید در 
فناوری خودروها جست وجو کرد.«

در ادامه این رویداد، جعفر توفیقي، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت، ضمن تبریک هفته پژوهش 
به تمامي فناوران در تمام نهاد هاي علمي و صنعتي که باعث ارزش آفریني براي صنعت نفت 
و گاز کشور هستند، گفت: »خوشبختانه کشور ما بعد از عبور از استقرار اکوسیستم هاي 
آموزش عالي و پژوهشي، مدتي است که وارد طراحي و استقرار اکوسیستم هاي نوآوي شده 
است و این نوید بخش حرکت ما به سمت صنعت دانش بنیان و اقتصاد دانش بنیان خواهد 
بود.« وي با بیان اینکه در طول سال هاي گذشته شاهد تلاش وزیر نفت در شکل گیري عرصه 
اکوسیستم ها بوده ایم، افزود: »تشکیل این اکوسیستم ها را مي توان در ایجاد رشته هاي مرتبط 
با حوزه نفت در دانشگاه هاي رتبه اول کشور، فارغ التحصیلي صد ها دانشجوی با استعداد در 
این رشته و پیوستن آن ها به جمع خانواده صنعت نفت مشاهده کرد.« رئیس پژوهشگاه 
صنعت نفت افزود: »وزیر نفت همواره در شکل گیري اکوسیستم پژوهشي کشور و انعقاد 
قرارداد هاي بسیار کلان با دانشگاه ها و حمایت از پایان نامه هاي مقاطع کارشناسي ارشد و 
دکتري نقش موثري داشته و این امر سبب شده است که صنعت نفت یکي از پیشگامان حوزه 
پژوهش در کشور باشد.« توفیقی با اشاره به طرح اندیشه اکوسیستم نوآوري در صنعت نفت 
ادامه داد: »این طرح که تکمیل کننده زنجیره ها و اکوسیستم هاي پیشین است، نوید بخش 

این مدعاست که صنعت نفت مسیر متعالي و ترقي را در حوزه فناوري طي کرده و در 
توسعه صنعتي پیشگام است.« وی به مرکز نوآوری پژوهشگاه صنعت نفت اشاره کرد 

و گفت: »افتتاح مرکز نوآوری پژوهشگاه صنعت نفت شروعي خواهد بود براي 
توسعه اندیشه اي که در سطح وزارت نفت براي شکل گیري اکوسیستم نوآوري 

در صنعت نفت مطرح شده است.« رئیس پژوهشگاه صنعت نفت پژوهشگاه 
را داراي خدمات ارزشمند برشمرد و ادامه داد: »این پژوهشگاه توانسته  

است در طول این سال ها خدمات شایسته اي به صنعت نفت عرضه 
کند و این خدمات از اثربخشي و تاثیر گذاري بسزایي برخوردار بوده 

است و امیدواریم در ادامه فعالیت هاي خود با عزمي راسخ و با 
بهره برداري از زیرساخت هاي انساني و 

نیروهاي خلاق و ازمایشگاه هاي منحصر به 
فرد بتواند صنعت نفت کشور را در 

شکل گیري این اکوسیستم یاري 
کند.« 

ش بنیان
حرکت به سمت صنعت دان

افتتاح مرکز نوآوری 
وهشگاه صنعت نفت پژ

در پایان این آیین با حضور وزیر نفت، مرکز نوآوری 
به کارگیری  هدف  با  نفت  صنعت  پژوهشگاه 
ظرفیت های فکری جوانان دانشگاهی و حمایت از 
کسب وکارهای نوآورانه افتتاح شد. همزمان با این افتتاح 
مرکز رشد و نوآوری شرکت پالایش گاز شهید  هاشمی نژاد نیز 

به صورت ویدئو کنفرانس افتتاح شد.

پیوند صنعت نفت و دانشگاه

www.mashal.ir
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1617

نخستینرویدادنوآوری»پترولیومتیکاف«برگزارشد

مشعل شماره 951 



اخبار بین الملل

1819
ر

سی ان جینشریه کارکنان صنعت نفت ایران

www.mashal.ir

در  صبحگاهی  هیاهوی  زیک  ا بعد   
خیابان های شلوغ تهران همراه باتنفس هوایی 
آلوده، حضور در مرکز همایش های تخصصی 
شرکت ملی نفت) کوشک( و چشم انداز محوطه 
بیرونی آن که درختان متعددی را درخود جای 
داده، روح نواز است. درختانی که فرش سبزی 
به زیرپای دارند و شمیم برخاسته ازآنها،نفس 
کشیدن را لذت بخش کرده است.پس از سال ها 
برای  عمل  هم  حدودی  تا  و  زمینه سازی 
مهم  گام  به صنعت سی ان جی،  رونق دهی 
دیگری در دنباله گام های قبلی دراین عرصه 
برداشته شد. گامی در جهت تامین منابع مالی 
طرح توسعه وتولید کارخانه ای و کارگاهی 
خودروهای دوگانه سوز سی ان جی که در قالب 
یک تفاهمنامه برداشته شد.سالن وصحنه به 
زیبایی آراسته وصندلی های میهمانان ویژه نیز 
بودند.نیره  شده  رزرو  کاغذی  برچسب  با 
پیروزبخت، رئیس سازمان ملی استاندارد، 
فرشاد مقیمی  مدیرعامل گروه خودروسازی 
معاون  لی  عا قر  محمدبا خودرو،  یران  ا
وزیرصنعت، معدن و تجارت)صمت( همچنین 
محمدبیگدلی مدیرعامل بانک ملت که خود به 
نوعی میزبان این مراسم و یک پای آن است، 
درسالن حضور داشتند تا شاهدی باشند براین 
و  درعرصه صنعت سی ان جی  مهم  رخداد 
رونق دهی به آن با کمک و همیاری بخش هایی 
همچون بانک.محور صحبت ها مشخص و حول 
گامی  رو به جلو برای تامین مالی طرحی است 
که برپایه آن، تولید کارخانه ای وکارگاهی 

خودروهای دوگانه سوز توسعه خواهد یافت.

سی ان جی، سوخت ملی
 در آیین امضای تفاهمنامه »تامین مالی 
طرح توسعه و تولید کارخانه ای و کارگاهی 
خودروهای دوگانه سوز سی ان جی« بیژن زنگنه، 
وزیر نفت که از سخنرانان اصلی آن بود ازاین 
جهت که به کمک همکارانش درشرکت ملی 
پالایش وپخش فرآورده های نفتی و بخشی 
بیرونی وزارت، یعنی بانک، قدم مهمی  درجهت 
توسعه صنعت سی ان جی برداشته می شود، 
خوشحال به نظرمی رسید.وزیر نفت گفت: از 
دست درکاران این طرح ازجمله بانک ملت به 
عنوان پیشتاز همکاری در کارهای صنعت نفت، 
وزارت کشور، سازمان برنامه و بودجه و همه 
اشخاصی که با همت واراده خود تلاش کردند 
مصوبه شورای اقتصاد ظرف دو روزدریافت و 
ابلاغ شود، تشکر می کنم.زنگنه افزود: این 
بی انصافی است اگرکاری تمام می شود یک نفر 
بخواهد به نام خود تمام کند؛ این کارهمه بوده 
زحمت  صحنه  پشت  در  خیلی ها  و  است 

می کشند.
  وزیرنفت ازسی ان جی به عنوان »سوخت 
ملی« یاد کرد وگفت: هیچ کشوری در دنیا مانند 
ایران نیست که 94 تا95 درصد جمعیت آن در 
خودرو  ما  ندازه  ا وبه  گاز  خانه هایشان 
سی ان جی سوز داشته باشد. زنگنه بابیان اینکه 
هم اکنون به طورکامل به فناوری ایستگاه های 

سی ان جی دست یافته ایم و ایستگاه ها کاملا 
ایرانی هستند، افزود: با توجه به اینکه گازدر 
سراسرکشور وجود دارد وتمام تجهیزاتی که لازم 
است در زنجیره سی ان جی مصرف شود، ایرانی 
است، پس باید استفاده ازفناوری سی ان جی 
درکشور را بالا ببریم تا سوخت درست تر مصرف 
و استاندارد آن مراعات شود.  وی با تاکید 
برافزایش تولید تعداد خودروهای سی ان  جی  سوز 
اظهار کرد: این یکی از کارهایی است که می تواند 
فشار مصرف بنزین و حتی نفت گاز را کاهش 
دهد.وزیر نفت با بیان اینکه همه دراین طرح 
برنده هستند،  همانند گازرسانی روستایی 
تصریح کرد: گازرسانی روستایی سبب قطع 
مصرف نفت سفید و گازمایع ازسوی مردم 
وبازپرداخت هزینه های گازرسانی ازمحل این 
صرفه جویی می شود.وزیر نفت با اشاره به فعالیت 
2600حایگاه عرضه سی ان جی درکشور و صرف 
روزانه20تا22میلیون مترمکعب این سوخت پاک 
توان  جایگاه  های عرضه سی ان جی  افزود: 
افزایش حداقل تا دو برابراین میزان تحویل 
سوخت را دارند و اگر لازم باشد جایگاه های 
جدید نیز احداث می کنیم، اما به نظر من فعلا 
لازم نداریم و می توانیم ازهمین ها استفاده کنیم.

پاسخ به ندای رهبری در سال رونق تولید
زنگنه با اشاره به اینکه تامین مالی طرح 
کارگاهی  و  کارخانه ای  تولید  و  توسعه 
از  هم  دوگانه سوز سی ان جی،  خودروهای 
مصادیق اقتصاد مقاومتی و هم در سال رونق 
تولید، پاسخی به ندای رهبر معظم انقلاب است، 
افزود: با اجرای این طرح، 6هزارو500میلیارد 
هزینه  کشور  داخل  در  خالص  پول  تومان 
می شود و برای انجام آن حتی یک قطعه نباید 
وارد کشور شود. ضمن آنکه تقاضای خرید 
تجهیزات، قطعات و خدمات همگی داخلی 
هستند.وزیر نفت با اشاره به همکاری بانک ملت 
در اجرای تامین مالی طرح توسعه و تولید 
کارخانه ای و کارگاهی خودروهای دوگانه سوز 
سی ان جی ادامه داد: طراحی بسیار خوبی شده 
است تا مردم اذیت نشوند و کمترین رفت  وآمد 
و بوروکراسی را داشته باشد، درباره نحوه 

بازپرداخت پول ها نیز برنامه  ریزی شده است.

مقطع کنونی، زمان مناسب برای اجرای طرح
زنگنه با بیان اینکه انجام این طرح پیش از 
این امکان پذیرنبود، تصریح کرد: این طرح باید 
درهمین زمان اجرا می شد. اختلاف قیمت 
سی ان جی با یک لیتر بنزین پیش ازاجرای طرح 
سهمیه بندی بنزین،600 تومان بود اما هم اکنون 
ین  بنز لیتر  یک  قیمت  قل  ا حد
سهمیه ای1500تومان و حداکثر آن به صورت 
آزاد 3 هزارتومان است واین اختلاف قیمت 
افزایش  یافته است.به گفته وی، این طرح فقط 
برای خودروهای عمومی است، اما با توافقی که 
وزارت نفت با سازمان استاندارد انجام داده، راه 
برای کسانی که می خواهند خودروهایشان را با 

هزینه خودشان گازسوز کنند، باز شده است.

سعید محمد بگی     سی ان جی، صنعتی تقریبا نوپا درکشورمان است 
که از ظهور آن، مدت زمان طولانی نمی گذرد و برداشتن گام های اولیه 

وکاربردی آن به حدود دو دهه قبل بازمی گردد.  چراغ این صنعت،گاه 
بابی مهری برخی، کم فروغ و گاه بانگاه محبت و تعهد، پرفروغ بوده، اما 

هیچگاه خاموش نشده است. با گذشت حدود دو دهه حضور وفعالیت 
این صنعت کلیدی در کشور، نقش و جایگاه آن که می تواند تاثیر 

بسزایی بربخش های مختلف جامعه ازجمله اقتصاد و محیط زیست 
برجای گذارد، برهمگان بیش از پیش آشکار و رونق دهی به آن یک 

اولویت درسیاست های کلان بدل شده است. بدون تردید تحقق رونق 
مورد انتظار بسته به زنجیره ای متصل به هم است؛ زنجیره ای که یک 

سویش دولت و دستگاه متولی آن یعنی وزارت نفت است و سوی 
دیگرش بانک که به عنوان بخش خصوصی و عامل مهم ارائه تسهیلات، 

باید همسو با یکدیگر حرکت کنند تا چرخ صنعت سی ان جی، روان تر 
از قبل بچرخد. با این نگاه، در هفته ای که گذشت، امیر وکیل زاده، 

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران به نمایندگی از 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در حضور بیژن زنگنه، 

وزیر نفت و علیرضا صادق آبادی، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش، تفاهمنامه مهمی  را با محمد بیگدلی، مدیرعامل بانک ملت 

امضاکردند. تفاهمنامه ای باعنوان »تامین مالی طرح توسعه و تولید 
کارخانه ای و کارگاهی خودروهای دوگانه سوز سی ان جی« که هدفی 

ملی را درپی داشت و آن کمک به چرخش هرچه روان تر، چرخ های 
صنعت سی ان جی درکشوراست. گزارش پیش رو، شرحی است براین 

رخداد مهم.

سی ان جی 
 سوختی ملی با نگاه ملی
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ساخت پالایشگاه، راه حل نیست 
وزیر نفت در بخشی دیگری با بیان اینکه راه حل مساله 
سوخت را نباید فقط در ساخت پالایشگاه جست وجو کرد، 
افزود: ساخت پالایشگاه، بسیاربسیار گران است وبه طور 
متعارف برای پالایش هر بشکه نفت خام باید حداقل 20 هزار 
دلار سرمایه گذاری شود.وی با اشاره به اینکه برای مثال ساخت 
یک پالایشگاه 300 هزار بشکه ای که مازوت آن هم زیر 10درصد 
نیاید، باید 6 میلیارد دلار هزینه شود، تصریح کرد: ساخت این 
پالایشگاه چهار تا پنج سال زمان می برد و تنها 25 درصد آن 
بنزین خواهد بود.زنگنه با بیان اینکه راه  حل مساله مصرف 
بنزین را باید درتولید خودرو جست وجو کرد، افزود: بخشی 
مربوط به ساخت کارخانه ای خودروهاست که مقدار مصرف 
سوخت پایین  آید و بخش دیگرهم همین کار است که برای 

سی ان جی انجام شده است.

ایجاد صدها هزارشغل باتوسعه گازرسانی
وزیر نفت با اشاره به اینکه با گازرسانی روستایی صدها 
هزارشغل در کشور ایجاد و هم اکنون حدود17هزار میلیارد 
تومان برای گازرسانی شهری و روستایی هزینه شده است، 
افزود: افزون بر شهرها به 14هزار روستا نیز گازرسانی شده است 
وعلاوه براینکه همه تجهیزات گازرسانی از لوله و کنتور و... گرفته 
تا پیمانکارهاهمه داخلی بوده اند، میلیون ها تقاضا نیز برای خرید 
بخاری و لوازم گازسوزازسوی مردم ایجاد شده که همه این موارد 
اشتغال زایی بالایی را برای کشور به همراه داشته است.زنگنه با 
اشاره به رضایت مردم دراستفاده ازگازطبیعی به جای نفت سفید 
به دلیل کاهش شدید هزینه های خود اظهار کرد: دولت نیز از 
گازرسانی نفع برده، زیرا به جای نفت سفید یا گازمایع، گازطبیعی 
به مصرف کننده تحویل داده و آنها را صادر کرده است.وی با اشاره 
به اینکه با گازرسانی، تراز اقتصادی کشور نیز بهتر شده است، 
ادامه داد: اگر هم اکنون می توانیم گازوئیل ونفت سفید صادر 
کنیم، به برکت کارهایی است که در حوزه گاز انجام داده ایم. البته 

پارس جنوبی نیز پشتوانه همه این کارها بوده است.

سود برای دولت و مردم 
وزیر نفت با تاکید دوباره براینکه این طرح در واقع کاری 
اقتصادی است و دولت ومردم درآن سود می برند، اظهار کرد: 
البته اجرای این طرح سبب کاهش مصرف سوخت نمی شود 
و فقط تغییر سوخت می دهد که اقتصادی است. وی تصریح 
کرد: برای کاهش مصرف سوخت باید همان طور که گفتم در 
کارخانه ها و کل خط تولید خودرو که خیلی مهم است، دنبال 
راه حل بود.وزیرنفت گفت: این طرح، اشتغال بالایی برای 
سازندگان داخلی ازجمله تولیدکنندگان مخازن سی ان جی، 

کیت ها، جعبه های تبدیل و... ایجاد می کند.

رسانه ها کمک کنند
وزیرنفت با بیان اینکه فرآیند گازسوز کردن خودرو باید 
به طور کامل و به زبان روشن توضیح داده شود،  تاکید کرد: 
رسانه ها فرآیند گازسوز کردن خودروها را به خوبی برای 

مردم توضیح دهند.
زنگنه تاکید کرد: این طرح بزرگی است که همکارانم 
درشرکت ملی پالایش وپخش فرآورده های نفتی وشرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی آن را به  طورحتم دنبال 
می کنند.زنگنه تصریح کرد: وزارت نفت هم بر واحدهای 
تولیدکننده و تبدیل کننده نظارت می کند که به مردم 
اجحافی نشود و با توجه به تقاضای زیاد، قیمت ها تغییر 
نکند، البته بسیاری از سازندگان دولتی هستند و آنها هم 

به طورحتم همکاری لازم را خواهند کرد.

شیرینی در کام مردم
وزیر نفت با اشاره به اینکه وزارت نفت به منظور بالا بردن 
تمایل مردم به استفاده از خودروهای گازسوز با کارخانه های 
تولیدکننده خودروهای گازسوز قرارداد خواهد داشت، 
افزود: این کار خیری است، امیدوارم این طرح به  خوبی پیش 

برود وبه اتمام برسد و شیرینی آن در ذائقه مردم بماند.

چشم انداز روشن برای صرفه جویی 32میلیون لیتر بنزین
در آیین امضای تامین مالی طرح توسعه و تولید کارخانه ای 
علیرضا  سی ان جی،  دوگانه سوز  خودروهای  کارگاهی  و 
صادق آبادی، معاون جوان وزیرنفت و مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش نیز صحبت های خود درباره این تفاهمنامه بین 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با بانک ملت به دوبخش 
ضرورت ها و فرآیند انجام کار تقسیم بندی کرد. وی گفت: با 
اجرای این طرح و طرح مدیریت مصرف سوخت، روزانه در 
مصرف 32میلیون لیتر بنزین در کشور صرفه جویی می شود.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
با بیان اینکه پس از اجرای طرح مدیریت مصرف سوخت در 
آبان ماه، مصرف روزانه بنزین حدود 22 میلیون لیتر کاهش یافته 
است، افزود: با احتساب 10میلیون لیتر کاهش ازمحل گازسوز 
به روزانه  این رقم درمجموع  کردن خودروهای عمومی، 
32میلیون لیتر در روز می رسد؛ یعنی با تولیدات سه پالایشگاه 
بزرگ تهران، آبادان و اصفهان که سرمایه احداث آنها بسیار 

هنگفت است، برابری می کند.

1.8 میلیارد دلار صرفه جویی ارزی 
ن  میلیو یک  لیت  فعا به  ه  ر شا ا با  ی  د با ق آ د صا
و500هزارخودروی عمومی در کشور ومصرف روزانه18 میلیون 
لیتر بنزین به وسیله آنها تصریح کرد: برآورد ما این است که 
در بدبینانه ترین حالت، حداقل10میلیون لیتر از مصرف بنزین 
کشور کاسته و با احتساب قیمت 50 سنت به ازای هر لیتر 
بنزین، روزانه 5 میلیون دلار و سالانه 1.8میلیارد دلار 
صرفه جویی محقق شود.معاون وزیر نفت در امور پالایش و 
پخش با تاکید بر بازگشت سرمایه اصل و فرع تسهیلات مورد 
نیاز این طرح در کوتاهترین زمان ممکن، متنوع  سازی سبد 
سوخت کشور، ایجاد ظرفیت بیشتر برای صادرات و حفظ 
مسیر خودکفایی در حوزه سوخت درمدت زمانی طولانی، 
همچنین کاهش هزینه  های حمل بارومسافر،کمک به بهبود 
هوای شهرها به ویژه کلانشهرها را از دیگر دستاوردهای اجرای 

این طرح برشمرد.وی با اشاره به اجرایی شدن مصوبه طرح 
گازسوز کردن خودروهای عمومی  در شورای اقتصاد تصریح 
کرد: بنابراین مصوبه وبه پیشنهاد مشترک وزارت نفت و 
سازمان برنامه و بودجه، یک میلیون و464 هزار خودروی 
عمومی  شامل تاکسی های ون، سدان، وانت بارهای کم  مصرف 
و پرمصرف، همچنین مسافربرهای شخصی، به دوگانه سوز 

تبدیل می شوند.

توجیه اقتصادی با توجه به فاصله قیمتی بنزین و سی ان جی
  صادق آبادی، معاون وزیر نفت گفت:  این طرح در سال96 
به صورت مشترک با سازمان برنامه و بودجه دنبال شد،  اما 
به دلیل فاصله قیمتی بسیارکم سی ان جی با بنزین وعدم 
اقبال عمومی برای سرمایه گذاری در آن به نتیجه نرسید.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران تصریح کرد: با اجرای طرح سهمیه بندی بنزین و ایجاد 
اختلاف قابل توجه قیمت سی ان جی با بنزین، گازسوز کردن 
خودروها صرفه  و توجیه اقتصادی پیدا کرده است. وی با 
بیان اینکه بنا بر مصوبه شورای اقتصاد، تسهیلات بلاعوض 
هر  ازای  به  سدان  خودروهای  به  یافته  اختصاص 
دستگاه،330دلار، تاکسی ون520 دلار، وانت سبک410دلار، 
وانت سنگین 420دلار و برای مسافربر شخصی 245دلار در 
در  را  دولت  تعهدهای  سقف  است،  شده  گرفته  نظر 
بازپرداخت اصل و فرع وام 6هزار و500میلیارد تومان اعلام 
کرد.]سدان )Sedan( یا سالون به خودروهای سواری 
معمولی یا به اصطلاح صندوق دار می گویند که دارای سقف 
ثابت، صندوق عقب مجزا و دو ردیف صندلی بوده و می تواند 
دو یا چهار در داشته باشد؛ سدان متداول ترین شکل 

طراحی بدنه خودرو است.[
معاون وزیر نفت درباره نحوه اجرایی شدن این مصوبه 
گفت: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی پس ازامضای 
قرارداد با کارگاه های تبدیل و کارخانه های خودروساز، منابع 
را در اختیاراین شرکت ها و کارخانه ها قرار می  دهد و به محض 

ازمحل  سیمفا،  در  ثبت  و  خودروها  شدن  دوگانه سوز 
درآمد های حاصل از صادرات بنزین، اصل و فرع وام را 
بازپرداخت می کند، بنابراین مردم درگیر فرآیند پیچیده وام 
گرفتن و... نخواهند شد.وی تاکید کرد: این مصوبه شامل 
خودروهای عمومی است ودارند گان این خودروها در فرآیند 
اجرای آن به سامانه irngv.ir مراجعه می کنند.صادق آبادی 
با اشاره به اینکه خودروهای عمومی  با توجه به محل سکونت 
فرد به نزدیک ترین کارگاه های تبدیل معرفی می شوند، 
تصریح کرد: ظرفیت این تبدیل ماهانه 200هزار خودرواست 
که امیدواریم بتوانیم دربازه یک ساله یا سه ماه بیشتر، این 
تبدیل را انجام دهیم و مردم و کشور از منافع آن منتفع شوند.

همکاری ریشه دار بانک ملت با صنعت نفت
اما این مراسم میهمان میزبانی هم داشت و آن محمد بیگدلی، 
مدیرعامل بانک ملت بود. بانکی که در تفاهمنامه امضا شده با شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران به لحاظ تامین کننده منابع مالی 
طرح، نقش مهمی دارد. بیگدلی با اشاره به سابقه همکاری بانک ملت 
و وزارت نفت گفت: سابقه همکاری بانک ملت با وزارت نفت به 10، 
12سال قبل بازمی گردد و همواره با صنعت نفت تعامل وهمکاری 
تنگاتنگی داشته و آخرین مورد آن که سبب شد کشور از لحاظ 
بنزین خودکفا شود، پالایشگاه ستاره خلیج فارس بوده است.
بیگدلی با اشاره به اینکه بانک ملت با امضای این تفاهمنامه، گام 
مهمی درجهت تکمیل زنجیره تامین و همسویی با وزارت نفت 
برداشته است، افزود: برپایه این تفاهمنامه، حدود 65هزارمیلیارد 
ریال تسهیلات برای دو گانه سوز کردن یک میلیون و500هزاردستگاه 
خودرو در کشور سرمایه گذاری می شود که عواید اقتصادی، 
اجتماعی و زیست محیطی آن بسیار مهم است. وی با تاکید براینکه 
70درصد آلودگی هوا ناشی از تردد خودروهای درون  شهری است، 
دوگانه سوز کردن خودروها را راهکاری موثر برای افزایش کیفیت 
هوا خواند و افزود: کاهش آلودگی هوا، افزایش صادرات از محل 
کاهش مصرف بنزین و کاهش هزینه های مصرف کننده از دیگر فواید 

مثبت امضای این تفاهمنامه است.

تشکر از وزیر نفت برای ایرانیزه کردن استاندارد
معاون  پیروزبخت،  نیره  مراسم  از  دیگری  بخش  در 
رئیس جمهور و رئیس سازمان ملی استاندارد به جایگاه دعوت 
شد تا دیدگاه های سازمان متبوع خود را درباره حرکت مشترک 
وزارت نفت و بانک ملت برای »تامین مالی طرح توسعه و تولید 
کارخانه ای و کارگاهی خودروهای دوگانه سوز سی ان جی« بیان 
کند.رئیس سازمان ملی استاندارد با تشکر ازاقدام های وزارت 
نفت و شخص وزیر نفت در حوزه توجه به استاندارد وایرانیزه 
کردن آن گفت: خوشبختانه وزارت نفت در این مسیر گام های 

موثری برداشته است.

ضرورت دوگانه سوزکردن خودروها با نظارت سازمان استاندارد 
نیره پیروزبخت همچنین با اشاره به افزایش قیمت بنزین در 
روزهای اخیر تصریح کرد: تغییر سیاست ها می تواند راهگشای 
مشکلات باشد و حرکت از بستر بنزین به سی ان جی، تبعات مثبت و 
موثری مانند صرفه  جویی درهزینه ها را به همراه خواهد داشت.وی 
تاکید کرد: در حوزه استانداردهای مرتبط با صنعت سی ان جی از 
مخزن گرفته تا استاندارد تبدیل خودروهای بنزینی به گازسوز، 
همکاری خوبی باوزارت نفت داریم.رئیس سازمان ملی استاندارد 
افزود: امیدواریم شرایطی ایجاد شود تا عملیات تبدیل گازسوز کردن 
خودروها در کارگاه های مجاز وغیرمجاز زیر پوشش وزارت صمت و 
استاندارد انجام شود و عملیات تبدیل خودروهایی که قرار است 
گازسوز شوند، در قالب استاندارد انجام گیرد.پیروزبخت گفت: 
امیدواریم این تفاهمنامه، گام خوبی برای برخورداری تاکسی ها 
ازسوخت پاک باشد و نگرانی ها نیز درباره آلودگی هوا کاهش یابد.
همه حرف ها زده شد و میزبان و میهمان دیدگاه های خود را به گونه ای 
چکیده بیان کردند چکیده ای که در ورای آن دنیایی کار و تلاش 
نهفته بود تا به امضای یک تفاهمنامه در چند بند مهم ختم شود. امیر 
وکیل زاده، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و 
محمد بیگدلی، مدیرعامل بانک ملت،خوشحال بودند؛ خوشحال از 
اینکه با امضای این تفاهمنامه، گامی  مردمی  برای مردم برداشته اند 

و می توانند در خوشحالی آنها سهیم باشند.
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همزمانباهفتهپژوهشانجامشد

امضای 3 قرارداد پژوهشی شرکت نفت خزر

مشعل    شرکت نفت خزر، همزمان با هفته پژوهش سه قرارداد پژوهشی با شرکت های انرژی دانا، 
پارس آرین زمین و توانا انرژی کیش امضا کرد. از جمله اهداف امضای این سه قرارداد پژوهشی، بهره گیری 
بهینه از توانمندی های مراکز پژوهشی و دانش بنیان برای تامین نیاز پژوهشی بخش های فنی شرکت 
نفت خزر است.  قرارداد »شناسایی مخاطره های زمین ساختی و زون های احتمالی هیدروکربوری با 
استفاده از روش های ژئوفیزیکی و داده های زمین شناسی و مخزنی در دریای خزر« بین علی اصولی، 
مدیرعامل شرکت نفت خزر و داوود سرباز، مدیرعامل شرکت کسب وکار ژئوفیزیک انرژی دانا، قرارداد 
»سازوکار تشکیل گل فشان ها و آثار آن در ایجاد مخازن هیدروکربوری با استفاده از فناوری سنجش از 
دور در حوضه خزر جنوبی« بین اصولی و منصور قربانی، مدیرعامل شرکت پارس آرین زمین و قرارداد 
»مدلسازی حوضه رسوبی و تعیین محدوده عملکرد دلتاها و گسترش سنگ مخزن در دریای خزر 
جنوبی« بین اصولی و علی میثاقی، مدیرعامل شرکت انرژی توانا کیش امضا شد. در قرارداد پژوهشی 
شناسایی مخاطره های زمین شناسی و زون های احتمالی هیدروکربوری با استفاده از روش های ژئوفیزیکی 
و داده های زمین شناسی و مخزنی در دریای خزر، افزون بر شناسایی مناطق مستعد به همراه مطالعه 
عوامل ایجاد مخاطره ها، مطالعاتی گسترده تر درباره مناطق هیدروکربوری برای روزآمدکردن مطالعات 

پیشین انجام خواهد شد. محدوده مورد مطالعه در این پروژه ۴۱۱۰ کیلومتر مربع در بخش ایرانی حوضه 
خزر جنوبی شامل چهار بلوک ۶، ۷، ۸ و 2۹ که از طریق داده های لرزه ای سه بعدی پوشش داده شده اند، 
می شود. همچنین پروژه »سازوکار تشکیل گل فشان ها و آثار آن در ایجاد مخازن هیدروکربوری با استفاده 
از فناوری سنجش از دور در حوضه خزر جنوبی« برای همپوشانی با پروژه شناسایی مخاطره ها به بررسی 
و شناسایی گل فشان های حوضه خزر جنوبی از طریق اطلاعات و تصاویر ماهواره ای با همکاری شرکت 
دانش بنیان و پژوهش محور پارس آرین زمین اجرا می شود.  پروژه پژوهشی »مدلسازی حوضه رسوبی 
و تعیین محدوده عملکرد دلتاها و گسترش سنگ مخزن در دریای خزر جنوبی« نیز با همکاری شرکت 
توانا انرژی کیش اجرا می شود. نتایج این مطالعات تکمیلی که با هدف تحقق اهداف و برنامه های مصوب 
شرکت ملی نفت ایران در برنامه پنج ساله ششم توسعه بر اساس نیازهای صنعت نفت در حوزه دریای 
خزر تعریف شده است، در آینده به ورودی مطالعات دقیق تر، به کارگیری ظرفیت های موجود کشور در 
عرصه فناوری و برای فعالیت های اکتشافی بیشتر و برداشت از منابع کشف شده در آبهای عمیق دریای 
خزر منجر می شود. در این نشست در سخنانی به اهمیت قراردادهای پژوهشی پرداخته شد که خلاصه ای 

از آن در ادامه می آید:

مشعل    فرزین مینو، معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی همزمان با روز حمل و نقل در پیامی با تبریک این 
روز به تمامی فعالان موثر این حوزه اعم از مدیران، کارکنان و بخصوص رانندگان و همچنین برنامه ریزان و 
متخصصان این بخش از صنعت نفت که نقش بسزایی در ارائه خدمات و رساندن حامل های انرژی برای توسعه و 
پیشرفت کشور ایفا کرده اند، اظهار امیدواری کرد که با همدلی و همکاری بیش از گذشته و با بهره گیری حداکثری 
از ظرفیت های نهفته در بخش حمل ونقل صنعت نفت، بتوان کارنامه درخشانی را برای خدمات رسانی این بخش 

بویژه در عملیات  گسترده و پیچیده صنعت نفت، گاز، پالایش و پخش و پتروشیمی ارائه کرد.

همچنین همزمان با روز ملي حمل و نقل 
جلسه اي با حضور مدیران، روساي فعلي، اسبق و 
کارشناسان شرکت هاي اصلي و فرعي این حوزه   
به میزباني واحد هماهنگي امور حمل و نقل 
وزارت نفت برگزار شد که حاضران به طرح 
مسائل، مشکلات و دستاوردهای این حوزه 

پرداختند.

ماموریتخطیرحملونقلدرصنعت
نفتایران

مصطفی اسلامی، رئیس هماهنگی امور 
حمل ونقل وزارت نفت در جلسه بزرگداشت روز 
حمل و نقل با اشاره به نقش حمل و نقل به عنوان 
ني کننده  پشتیبا اصلي ترین  و  موثرترین 
فرایندهاي اصلي وزارت نفت در زنجیره اکتشاف، 
حفاري،  توسعه، تولید، بازرگاني، فروش و جابه 
جایي فراورده و نیروي انساني اظهار کرد: با 
همدلي و همکاري بیش از گذشته با بهره گیري 
حداکثري از ظرفیت هاي نهفته در بخش حمل 
و نقل صنعت نفت کارنامه درخشاني را براي 
خدمت رساني این بخش بخصوص در عملیات 
گسترده و پیچیده صنعت نفت، گاز، پالایش و 
پخش و پتروشیمي مي توان ارائه کرد.  او با بیان 
اینکه بخش حمل و نقل قلب هر سازماني است، 
از آمادگي کامل و حداکثري همکاران این حوزه 

در فصل سرما خبر داد.
به گفته اسلامی با توجه به فرسودگی بیش از 
حد ناوگان حمل ونقل این صنعت، به حمایت 
مدیران ارشد در ارتباط با تأمین اعتبارات مالی و 
مجوزهای لازم به منظور نوسازی ناوگان نیاز 

است.
او ادامه داد: با توجه به ابلاغ بخشنامه 
صرفه جویي وزیر نفت پروژه ساماندهي خودرو در 
ستاد وزارت نفت با حضور نمایندگان ۴ شرکت 
اصلي و واحدهاي مرتبط تشکیل و طي جلسات 
برگزار شده با شرکت هاي مختلف آنلاین به نتایج 
مثبتي در خصوص تهیه نرم افزار مناسب برای 
سرویس دهي در سطح صنعت نفت دست یافتیم 

و هوشمند سازي حمل و نقل نیز در دست 
مطالعه و بررسي و در ستاد شرکت ملي نفت در 

دست اقدام است.
او بررسی نیازهای وسایل نقلیه شرکت های 
اصلی و تابع سازمان های وزارت نفت، تهیه طرح 
استاندارد وسایل نقلیه مورد استفاده، تدوین 
روش ها برای بهینه سازی فعالیت های این حوزه 
و تهیه، ابلاغ و دستورعمل ها، دریافت مجوزهای 
لازم برای خرید و فروش، شناسایی وسایل نقلیه 
فرسوده و از رده خارج کردن و فروش آنها در زمان 
با خودروهای  جایگزینی  و  مناسب، خرید 
استاندارد را از مهم ترین فعالیت های بخش 

هماهنگی امور حمل ونقل وزارت  نفت دانست.

طراحینرمافزارهوشمندسازیناوگان
حملونقل

بابک دارابی، نماینده شرکت ملی نفت ایران 
در بخش هوشمندسازی و ساماندهی حمل ونقل 
نیز در این مراسم از طراحی نوعی نرم افزار برای 
هوشمندسازی ناوگان حمل ونقل از سوی یک 
شرکت دانش بنیان وابسته به دانشگاه شریف 
)ویراتک( خبر داد و گفت: این هفته اجرای 

پایلوت این طرح آغاز خواهد شد.
دارابی با بیان اینکه برای هوشمندسازی 
ناوگان حمل ونقل شرکت نفت از خدمات شرکت 
دانش بنیان استفاده می کنیم، گفت: در این زمینه 
سیستم هوشمند دال را طراحی کرده  که این 
سیستم با توجه به نیازمندی های داخلی کار 
می کند. او استفاده بهینه از حمل ونقل، حفظ 
زیرساخت  راه های مواصلاتی، کاهش استهلاک 
از  را  آلودگی هوا  به رفع  خودروها، کمک 
شاخص های یک ناوگان حمل ونقل مناسب و 
مطلوب خواند. نماینده شرکت ملی نفت ایران در 
بخش هوشمندسازی و ساماندهی حمل ونقل 
افزود: باید برای هوشمندسازی ناوگان حمل ونقل 
شرکت نفت اقدام های اساسی صورت گیرد که 
در این زمینه بهره مندی از اطلاعات و تجربه های 

فعالان این عرصه راهگشاست.

فعالان حمل و نقل؛ گمنامان صنعت نفت

آمادگیمدیریتاکتشافنفتبرایفعالیتدرخزر
سید صالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت 
ایران: شبکه محوری و انجام کار گروهی در صنعت نفت بسیار 
حائز اهمیت است و مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران برای 
انجام فعالیت های زمین شناسی در حوضه خزر آمادگی کامل دارد. 
خزر به لحاظ مطالعه کمی که در آن انجام شده است، ریسک 
بالایی دارد، بنابراین هر چه مطالعات بنیادین بیشتری در این 
منطقه انجام و داده های پایه بیشتری کسب شود، می توان بهتر 

ریسک ها را مطالعه کرد. 
بسیاری از مدیران ارشد نفت به صراحت می گویند که پرچم 
نفت خزر در دریای خزر برای ما در حکم ناو جنگی است و 
فعالیت های این شرکت، حیثیت ملی کشور است و نقش راهبردی 

نفت خزر هرگز از یاد برده نمی شود. 

اینقراردادهانمادیازپژوهشباوریاست
ابراهیم علوی طالقانی، مدیر پژوهش و فناوری شرکت 
ملی نفت ایران: با توجه به سرعت تغییرات در بحث پژوهش، 
دستاوردهای خوبی از موضوع پژوهش حاصل شده که یکی از 
ویژگی های آن سرعت تغییرات است که اگر این حساسیت تغییر 
فناوری را درک نکنیم، بی شک محکوم به فنا خواهیم بود. امروزه 
شرکت نفت خزر به پژوهش باوری رسیده و فناوری و پژوهش را 

سرلوحه کار خود قرار داده است. 
 مراسم امضای قرارداد که با حضور شرکت های توانمند داخلی 
و شرکت نفت خزر انجام می شود، دیگر امضای یک قرارداد 
نیست، بلکه نمادی از پژوهش باوری است. شرکت های داخلی 
به این باور رسیده اند که در کنار کارهای عملیاتی، انجام کارهای 

پژوهشی را سرلوحه کار خود قرار دهند.

نیازنفتخزر؛سرمایهگذاری
هرمز قلاوند، عضو هیات مدیره شرکت نفت خزر: نفت 

خزر نیازمند جذب سرمایه  برای توسعه میدان هاست. 
در این راستا شرکت نفت خزر برنامه ریزی و همچنین مذاکراتی 

نیز با کشورهای منطقه انجام داده است .
همچنین باید اعلام کنند  تا زمانی  که دکل حفاری آماده انجام 
کار شود. مطالعات زمین شناسی، ژئوفیزیکی و ... را در شرکت نفت 

خزر در مناطق خشکی و دریا پیگیری می کنیم.
 در حین مطالعه زمین شناسی و مهندسی نفت ابهام هایی برای 
ما به وجود می آید که دانش، تجربه، آموزش و بودجه کافی برای 
انجام آن کار را نداریم و در خوشه شغلی ما نیست، بنابراین باید به 

نوعی کارهای پژوهشی خود را برون سپاری کنیم.



مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون با تاکید برحمایت از ساخت داخل 
و تلاش برای رونق تولید گفت: ازابتدای 
امسال تاکنون، با همکاری سازندگان 
داخلی، بیش از5۰۰قلم کالا مشتمل 
برهفت هزار قطعه مربوط به ماشین آلات 
پیچیده فرایندی را ساخته ایم و در زمینه 

پمپ های پساب وشیرهای کنترل، از نمونه خارجی بی نیاز 
شده ایم. حمیدکاویان بااشاره به اقدام های شرکت 
بهره برداری نفت و گازمارون در زمینه صیانت از محیط 
زیست گفت: هم اکنون بیش از ۹۸درصد پساب های 
نمکزدایی پس ازتصفیه کامل، به چاه های دفعی تزریق 
می شود. کاویان بابیان اینکه به منظورجمع آوری حدود 
دو میلیون مترمکعب گاز همراه با بخش خصوصی قراداد 
بسته شده است، تصریح کرد: بزودی گاز سوزی دراین 

شرکت، به حداقل خواهد رسید. 
وی گفت: با به کارگیری دستگاه تفکیک گرسیار نفت 
)MOS( و فراورش سیارنفت )MOT(، نفت سوزی به 

صفر رسیده و با این فرایند به جمع آوری 
۱۱5هزار بشکه نفت در سال ۹۸ اقدام 
کرده ایم. کاویان اظهارکرد: برای نخستین 
بار درمناطق نفت خیزجنوب، بااصلاح 
کامل فرایندهای قدیمی، دیگرهیچ نفتی 

به گودال سوخت هدایت نمی شود.
اقدامهایحوزهمسؤولیت

اجتماعی
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگازمارون، درباره 
اقدام های این شرکت درحوزه مسؤولیت اجتماعی 
نیزگفت: احداث۱5مدرسه، بهسازی 32مدرسه، 
3۰مسجد وحسینیه، تامین 2۶میلیاردریال برای اجرای 
زیر ساخت آبرسانی به روستاهای مجاورتاسیسات و تامین 
آب با تانکر برای آنها از مهم ترین اقدام های این شرکت 

درحوزه مسؤولیت های اجتماعی است.
وی یادآورشد: شرکت بهره برداری نفت وگازمارون 
دربخش ارائه خدمات به مناطق سیل زده نیز معین سه 

شهرستان بوده است.

مدیر تامین و توزیع شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی، باهشدار 
درباره خطرآفرین بودن استفاده از 
گازمایع )ال پی جی( به عنوان 
سوخت خودروها تاکید کرد: هیچ 
کمبودی در زمینه تولید و تامین 
این سوخت وجود ندارد. به گزارش 

»مشعل« و به نقل از شانا کرامت ویس کرمی درباره 
اخبار برخی رسانه ها مبنی بر کمبودگاز مایع 
)ال پی جی( در بعضی از استان ها به ویژه استان های 
جنوبی کشورگفت: هم اکنون هیچ گونه کمبودی 
در استان های جنوبی کشور به لحاظ تامین 
ال پی جی وجود ندارد. وی با اشاره به توزیع 
ال پی جی از سوی ۷۴شرکت توزیع گازمایع در 
کشور گفت: متاسفانه بخش عمده ای ازال پی جی 
توزیعی صرف مصارف غیرمجاز می شود.مدیرتامین 
وتوزیع شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران 
با هشدار درباره خطرآفرین بودن استفاده از 

سوخت  عنوان  به  ال پی جی 
خودروها گفت: اولویت استفاده از 
ال پی جی باخانوارهای شهری، 
روستایی وعشایری است که از 
نعمت گاز برخوردار نیستند و پس 
از آن نیز تعدادی صنوف خدماتی 
که به شبکه گاز دسترسی ندارند، 

در اولویت قراردارند.
تخصیصسهمیه۲۲هزارتنیگازمایع

ویس کرمی همچنین بااشاره به افزایش سهمیه 
استان هایی  در  ال پی جی  اختصاص یافته 
نظیرسیستان و بلوچستان وبوشهر گفت: در آذر 
امسال 22 هزار تن سهمیه ال پی جی به این استان ها 
اختصاص یافته، در حالی که در آذر پارسال، این 
میزان ۱3 هزار تن بوده است.وی همچنین از 
اختصاص ۱۷5 هزار تن سهمیه ال پی جی به 3۱ 
استان در کل کشور در آذر امسال خبرداد و گفت: 
این رقم در آذرماه پارسال ۱۶۴ هزار تن  بوده است.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت 
و گاز آغاجاری، نقش سازندگان و 
تامین کنندگان داخلی قطعات و 
تجهیزات صنعت نفت را حائز 
اهمیت دانست و گفت: باید نیازهای 
فنی و تخصصی صنعت و سازندگان 

داخلی شناسایی شود.
ابراهیم پیرامون در نشست هم اندیشی مدیران ارشد 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با شرکت های 
خدماتی و تخصصی در حاشیه یازدهمین نمایشگاه 
نفت و حفاری خوزستان اظهارکرد: باتوجه به تنوع 
و قدمت تاسیسات درشرکت آغاجاری وفرسودگی 
آنها، نقش تامین کنندگان و سازندگان قطعات 
وتجهیزات صنعت نفت دراین شرکت حائزاهمیت 
برنامه ریزی های  براساس  افزود:  است. وی 
انجام شده، بیشتر تاسیسات و میدان های شرکت 
آغاجاری تحت پروژه های 2۸مخزن و الگوی جدید 
قراردادهای نفتی، درطرح نوسازی وتوسعه 

قراردارند؛ اما باتوجه به شرایط 
موجود، تا آغاز واجرای کامل این 
ونگهداری  صیانت  پروژه ها، 
ف  هد با  ت  سیسا تا ز ا
تولیدحداکثری به عهده شرکت 
بهره برداری نفت و گازآغاجاری 
است و سازندگان و تامین کنندگان 
قطعات در زمینه تجهیزات دوار، ثابت و خطوط لوله 
نیز می توانند در این زمینه همکاری گسترده ای 
داشته باشند. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و 
گازآغاجاری، بااشاره به ایجاد زمینه های لازم برای 
همکاری با سازندگان داخلی دراین شرکت اظهار 
کرد: یکی از مشکلات موجود درحوزه همکاری 
میان شرکت ها، نبود هماهنگی برای شناسایی و 
طرح نیازهای فنی و تخصصی بین صنعت و 
سازندگان است که امیدواریم درآینده این مشکل 
با برنامه ریزی انجمن سازندگان قطعات و تجهیزات 

حل شود.
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شرکت
مهندسیوتوسعه
نفت
غرب کارون، 
نقطه قوت 
کارنامه 
وزارت نفت

مدیرعامل شرکت مهندسی وتوسعه نفت)متن( با اشاره به افزایش پنج برابری ظرفیت تولید 
نفت میدان های مشترک غرب کارون در۶ سال اخیر گفت: شتاب درتوسعه غرب کارون، 
نقطه قوت عملکرد وزارت نفت در دولت تدبیر و امید است. تورج دهقانی، ظرفیت تولید 
کنونی نفت میدان های مشترک غرب کارون رابیش از35۰ هزاربشکه در روزعنوان و 
اظهارکرد: این درحالی است که تاسال ۹2، ظرفیت تولید دراین حوزه روزانه کمتر 
از۷۰هزاربشکه بود. وی درباره رؤوس فعالیت های انجام شده در منطقه عملیاتی غرب کارون 
طی سال های اخیرنیزگفت: تکمیل توسعه و بهره برداری از میدان های آزادگان 
شمالی)فازنخست(، یادآوران)فازنخست(ویاران شمالی درمجموع با ظرفیت تولید 2۱5 هزار 
بشکه نفت طی روز درسال ۹5 محقق شده است. دهقانی افزود: توسعه میدان نفتی آزادگان 
جنوبی نیزپس ازخلع ید پیمانکار خارجی به دلیل تعلل بیش ازحد، اردیبهشت سال ۹3 
باتکیه واعتماد به توان و دانش داخلی و به کارگیری پیمانکاران ایرانی در دستور کارقرارگرفت 
و دراین مدت، بیش از ۱2۰حلقه چاه دراین میدان حفاری و ظرفیت تولید آن نسبت به سال 

۹3 چهار برابر شده است.

آزادگانجنوبی؛طرحیملیومنحصربهفرد
مدیرعامل شرکت مهندسی وتوسعه نفت، توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی رامنحصر به فرد 
خواند و افزود: آزادگان جنوبی، یکی از ایرانی ترین طرح  ها ی توسعه نفت و گاز درکشور محسوب 
می شود که افزون بر برخورداری حداکثری ازسهم کالای تولید داخل، درافزایش ظرفیت تولید 
نفت پس از برجام نیز سهم قابل توجهی را به خود اختصاص داده ودستاوردهای قابل دفاعی 
بر جای گذاشته است. وی احداث تاسیسات بهره برداری فرآورش سیار با ظرفیت 5۰هزاربشکه 
در روز با سرمایه گذاری خارجی درقالب قراردادساخت، مالکیت و بهره  بردار طی کمترازیک  
سال راازجمله فعالیت های بزرگ انجام شده در طرح توسعه میدان آزادگان جنوبی عنوان 
کرد. دهقانی بابیان اینکه این پروژه، رکورد و تحولی بی نظیر وعظیم در حوزه احداث واحدهای 
بهره برداری به شمارمی رود، تصریح کرد: این تاسیسات درکمترازیک سال راه اندازی شد، 
درحالی که میانگین زمان احداث یک واحد مشابه به روش متعارف پیشین، نزدیک به پنج 

سال است. 

توسعهآذردرایستگاهآخر
مدیرعامل شرکت مهندسی وتوسعه نفت به میدان نفتی آذر هم به عنوان یکی دیگر از میدان های 
مشترک با کشور عراق که توسعه آن باراهبری شرکت مهندسی وتوسعه نفت در دست اجراست، 
اشاره وتصریح کرد: عملیات توسعه این میدان از اسفند سال ۹۰ شروع شد ومیدانی که تا سال ۹2، 
تنها یک حلقه چاه در آن حفاری شده بود، درسال ۹5 به تولید زود هنگام 3۰هزاربشکه ای دست 
یافت. به گفته دهقانی، بهره برداری کامل از فازنخست این میدان پیچیده و مشترک با هدف گذاری 

تولید روزانه ۶5هزاربشکه نفت ازسوی پیمانکار بیع متقابل ایرانی، در دستور کار قرار دارد.
استفادهحداکثریازتوانایرانی

مدیرعامل شرکت مهندسی وتوسعه نفت به بومی سازی کالاها و تجهیزات به عنوان، یکی دیگر از 
رویکردهای جدی صنعت نفت طی سال های اخیر اشاره وتصریح کرد: به جرات می توان گفت که 
باحمایت ها و تاکیدهای شخص وزیر نفت، امکان ساخت بیش از ۸5 درصد تجهیزات و کالاهای مورد 
نیاز بخش بالادستی میدان های غرب کارون اعم ازمته حفاری، لوله های جداری، شیرآلات و تجهیزات 

ثابت و دوار در داخل کشور فراهم شده است.

خطوطلولهومخابراتنفت
منطقهشمال

 بازطراحی اکچوایتور
 کنترل ولو

رئیس نگهداری وتعمیرات ابزاردقیق وکنترل شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال ازایجاد 
تغییرات اساسی دردودستگاه »اکچو ایتورکنترل 

ولو« به وسیله کارشناسان این منطقه خبر داد.
رضا نیکخواه با اشاره به وجود دودستگاه کنترل ولو 
درانبارو ضرورت استفاده ازآن گفت: باتوجه به 
اهمیت این دستگاه ها درصدورفرمان خود کاربسته 
شدن ولوها در زمان قطع برق یاقطع سیگنال، 

استفاده ازآنها در دستورکارقرار گرفت.
وی تصریح کرد: وجود ایراد دراین دستگاه ها، 
همچنین انحصاری   و گران قیمت بودن آنها موجب 
شد، بازطراحی درآنهابه عنوان تنها راهکار استفاده 

از این تجهیزات در نظرگرفته شود.
نیکخواه گفت: این عملیات باتکیه بردانش و تخصص 
کارشناسان واحد ابزار دقیق شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه شمال در مدت زمان پنج روز 
انجام شد. رئیس نگهداری و تعمیرات ابزار دقیق و 
کنترل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
شمال گفت: با ایجاد تغییرات در اکچوایتور این 
کنترل ولوها، عملکرد آن به گونه ای تغییریافت که 
با قطع ناگهانی جریان برق یا سگینال ابزار دقیقی، 
تغییری در وضع ولوها ایجاد نمی شود و ضریب بروز 

خطر نیز به صفر رسیده است.

وزارتنفت

شرکتملیمناطقنفتخیزجنوبمهارت افزایی دانشجویان در صنعت نفت
تعمیر اساسی 21 دستگاه توربین گازی 

2۱دستگاه توربین گازی بااستفاده از توانمندی های داخلی 
درکارگاه تعمیرات شرکت بهره برداری نفت وگازآغاجاری تعمیر 

و بازسازی شده است.
مراد کمالی، مدیر تعمیرات تجهیزات صنعتی و ماشین آلات 
فرایندی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در نشست 
هم اندیشی مدیران ارشد مناطق نفت خیزجنوب با سازندگان 
داخلی درحاشیه یازدهمین نمایشگاه نفت وحفاری خوزستان 
اظهار کرد: در گستره عملیاتی شرکت نفت خیز جنوب، 
و  داخلی  حضورسازندگان  برای  زیادی  فرصت های 
تامین کنندگان کالا وجود دارد که تعمیرات اساسی تاسیسات 
ازجمله آنهاست. وی بابیان اینکه تعامل باشرکت های سازنده 
داخلی دردستور کار شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب 
قراردارد، گفت: دراین زمینه ارائه دانش فنی قطعات وتجهیزات 
مورد نیازبه سازندگان داخلی رادربرنامه خود قرار داده ایم و ازهر 

اقدام برای تشویق سازندگان داخلی استقبال می کنیم.
مدیر تعمیرات تجهیزات صنعتی و ماشین آلات فرایندی شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب در ادامه به شیوه نامه برون سپاری 
تعمیرات ماشین آلات فرایندی ابلاغی وزیرنفت اشاره وتصریح 
کرد: در این زمینه با هماهنگی مدیریت تولید شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، همکاری نزدیکی باشرکت های 
پتروشیمی وجوددارد وازظرفیت آنها درتعمیرات تاسیسات 

استفاده خواهیم کرد.
کمالی بااشاره به فعالیت دوکارگاه مجهز به تعمیرتجهیزات 
وماشین آلات شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب درشهرهای 
اهواز و آغاجاری از ساز ندگان داخلی دعوت کرد تا به 
منظورتعامل و همکاری با شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 

ازامکانات و ظرفیت های این کارگاه دیدن کنند.
 امضای تفاهمنامه هایی در زمینه تعمیرات اساسی و بومی سازی

تفاهمنامه های همکاری درزمینه تعمیرات اساسی وبومی سازی 
در نمایشگاه صنعت نفت خوزستان امضا شد.

مناطق  ملی  شرکت  میان  همکاری  مه  تفاهمنا سه 
نفت خیزجنوب و شرکت های پتروشیمی بندرامام، پتروشیمی 

مارون و پتروشیمی بوعلی به امضا رسید.
هدف ازامضای این تفاهمنامه ها مشارکت این سه شرکت 
درانجام تعمیرات اساسی تاسیسات گاز و گازمایع مناطق 
نفت خیز جنوب با هدف استمرار و افزایش خوراک واحدهای 

پتروشیمی است.
با جهاد  شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، همچنین 
دانشگاهی نیز در زمینه تدوین دانش فنی کنترل دور، 
بومی سازی پودر میکروبی و باکتری های نفت خوار تفاهمنامه 

همکاری امضا کرد.

تفاهمنامه طرح مهارت افزایی دانشجویان درصنعت نفت 
درآیین گشایش رویداد دانشجویی پتروتست، بین 
وزارتخانه های نفت و علوم امضا شد. این تفاهمنامه باهدف 
همکاری دو وزارتخانه در افزایش مهارت های حوزه کسب وکار 
برای گروه های دانشجویی منتخب، همزمان با برگزاری رویداد 
شد.   امضا  نفت  صنعت  پژوهشگاه  در  پتروتست 
سعیدمحمدزاده، معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت 
نفت و مسعود برومند، معاون وزیرعلوم، تحقیقات وفناوری این 
تفاهمنامه را امضا کردند. نخستین رویداد نوآوری وزارت نفت 
باعنوان »پترولیوم تیکاف«با محوریت به هم رسانی حوزه های 
فناوری دربخش عرضه و تقاضا و با حضورشرکت های فعال 
درحوزه های نفت، گاز، پالایش وپتروشیمی، همزمان باهفته 
پژوهش، با اهدافی مشتمل بر توسعه، یادگیری، کارآمد سازی، 
همچنین انتخاب و فرصت سازی باهمکاری پژوهشگاه صنعت 

نفت برگزار شد. رویداد دانشجویی پتروتست، به عنوان یکی 
از بخش های تعریف شده در پترولیوم تیکاف با هدف زمینه 
سازی مناسب برای رشد وتعالی جامعه جوان وپویای کشور، 
همچنین ایجاد زمینه انتقال تجربه  متخصصان خبره صنعت 
پتروشیمی به دانشجویان خلاق وعلاقه مند تعریف شده است.

 
اجرایطرحمهارتافزاییبرای۳۵گروه

دانشجویی
مدیرکل پژوهش وزارت نفت، ازاجرای طرح مهارت افزایی 
برای 35 گروه دانشجویی در کشورخبر داد وگفت: صنعت 
نفت با بهره مندی از توان و ظرفیت فکری جوانان و نخبگان 

می تواند درمسیر رفع چالش ها گام بردارد.
به گزارش »مشعل« و به نقل ازشانا احمدخان بیگی درآیین 
گشایش رویداد دانشجویی پتروتست درتشریح رویکردهای 

رویداد نوآوری وزارت نفت با عنوان »پترولیوم تیکاف« 
همچنین اهداف برگزاری رویداد دانشجویی پتروتست گفت: 
برای برگزاری این رویدادها، ۴2 دانشگاه دعوت شدند که از 
این میان، 35 گروه دانشجویی برای مشارکت اعلام آمادگی 
کردند. وی با بیان اینکه به این ترتیب، طرح مهارت افزایی 
دانشجویان برای این 35گروه برگزار می شود، تصریح کرد: این 
طرح به دنبال توسعه شایستگی  های رفتاری حوزه کسب وکار 
است و درآن، فعالیت های دیگری مانند بازدید ازمناطق 
عملیاتی تعریف شده است. مدیرکل پژوهش وزارت نفت با 
اشاره به اینکه چالش های مبتلابه صنعت نفت با بررسی های 
مبسوط در کارگروه های تخصصی احصا شده است، اظهارکرد: 
با واکاوی این چالش ها در رویداد دانشجویی پتروتست، انتظار 
می ورد طرح های نوآورانه ای در مسیر رفع این چالش ها ارائه 

شود.  

شرکتنفتمناطقمرکزیایران
واگذاری پروژه سعادت آباد به 2 شرکت ایرانی 

پروژه جمع آوری گازهای همراه میدان نفتی سعادت آباد دراستان 
فارس به  منظورصیانت ازمحیط زیست وجلوگیری ازسوزاندن 
روزانه۱۴ میلیون فوت مکعب گاز به دو شرکت ایرانی واگذار شد. 
مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران گفت: مدت زمان اجرا و 
راه اندازی این پروژه دوسال است ومراحل اجرایی آن دی  امسال 
آغازمی شود. رامین حاتمی بااشاره به اینکه بهره برداری از پروژه 
جمع آوری گازهای مشعل سعادت آباد پنج سال به طول می انجامد، 
تصریح کرد: این پروژه افزون برجلوگیری ازسوختن گازهای همراه 
وآلودگی های زیست  محیطی، موجب اشتغالزایی و جلوگیری از 
هدررفت منابع خواهد شد. مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران با اشاره به بخشنامه ابلاغی وزارت نفت درباره جمع آوری و 
واگذاری گازهای مشعل ازطریق فراخوان عمومی مزایده به بخش 
خصوصی و سرمایه گذاری دراین بخش تا پایان برنامه ششم اظهارکرد: 
جمع آوری گازهای همراه نفت سوزانده شده، با هدف صیانت ازمحیط 
زیست، کارآفرینی بخش خصوصی وجلوگیری از هدر رفت سرمایه 

ملی، ازاولویت های مهم وزارت است. حاتمی تصریح کرد: درحوزه 
میدان های شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، از سال گذشته 
اقدام های لازم آغاز وبرای نخستین بار، واگذاری گازهای مشعل در 
میدان های نفت شهر و سومار انجام شده است. وی درباره فعالیت های 
انجام شده در نخستین طرح مزایده گازهای مشعل درمیدان های 
نفت شهر و سومارافزود: نخستین طرح مزایده گازهای مشعل در این 
میدان ها باهدف کاهش اثرهای سوء زیست محیطی وایجاد ارزش 
افزوده ازاین منابع، همچنین ایجادفرصت سرمایه گذاری وکسب وکار 
واگذار شده است.  حاتمی گفت: با اجرایی شدن قرارداد فروش 
گازمیدان های نفت شهر و سومار، روزانه از سوزانده شدن حدود۱2 
میلیون فوت مکعب گازجلوگیری می شود. مدیرعامل شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران اظهارکرد: طبق برنامه ریزی انجام شده درباره 
گازهای مشعل میدان های چشمه خوش، آبان، پایدارغرب، دالپری، 
دهلران، دانان وخشت، مزایده فروش گازاین میدان ها امسال پایان 

می یابد و برای اجرا واگذار خواهد شد. 

شرکتبهرهبردارینفتوگازآغاجاری
ضرورت شناسایی نیازهای فنی و تخصصی
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شرکت گازاستان کردستان، باهمکاری پارک علم وفناوری، 
میزبان نخستین رویداد استارت آپ ویکند صنعت گاز در 

غرب کشور خواهد بود.
احمد فعله گری، مدیرعامل شرکت گازاستان کردستان با 
اشاره به اهمیت پژوهش و برگزاری استارت آپ ویکند گفت: 
این رویداد مهم، بامحوریت مدیریت مصرف گازطبیعی 
وجلوگیری ازهدررفت آن، اسفند امسال به مدت سه روز 

برگزار می شود.
وی افزود: استادان دانشگاه، دانشجویان حوزه نفت و گاز، 
متخصصان حوزه انرژی، متخصصان شرکت ملی گاز ایران، 
شرکت های گاز استانی، همچنین شرکت های تولیدکننده 
تجهیزات اندازه گیری وکنترل گازطبیعی در   استارت آپ 

ویکند حضور خواهند داشت.
به گفته مدیرعامل شرکت گازاستان کردستان، برگزاری این 
رویداد افزون بر توسعه دیدگاه های جدید در ارائه خدمات، 
می تواند در حوزه مدیریت مصرف و جلوگیری از هدر رفت 
گازطبیعی، پذیرای دیدگاه های نو و خلاقانه باشد.وی تصریح 
کرد: این رویداد، حامی صاحبان ایده های برتر است و پارک 

علم وفناوری نیزازافراد  دارای ایده های اجرایی وعملیاتی 
حمایت خواهد کرد.

مدیرعامل شرکت گازاستان کردستان بابیان اینکه 
جلوگیری از هدررفت گاز، یکی ازمهم ترین اهداف اجرای 
رویداد استارت آپ ویکند است، تصریح کرد: با ارائه 
راهکارهای علمی و عملی در این همایش و استعلام دانش 
از سوی شرکت کنندگان می توان به این هدف دست یافت.

فعله گری درباره اهمیت جلوگیری ازهدررفت گازطبیعی 
گفت: باارتقای سیستم های اندازه گیری، میزان گاز ورودی 
وخروجی بدقت اندازه گیری می شود. به این ترتیب، اختلاف 
قرائت به حداقل ممکن کاهش می یابد و میزان هدررفت 

انرژی نیزبا کمترین درصد خطا اندازه گیری می شود.
نخستین رویداد استارت آپ ویکند صنعت گاز درغرب 
کشور، اول تا سوم اسفند  امسال در پارک علم و فناوری 

شهرسنندج برگزار خواهد شد. 
علاقه مندان شرکت دراین رویداد استارت آپی می توانند با 
مراجعه به وب  سایت شرکت گاز استان کردستان، به ثبت نام 
و شرکت دراین رویداد مهم و نوآور در صنعت گاز اقدام کنند.
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    شرکت ملی حفاری 
ایران  
گسترش همکاری 
صنعت حفاری با 
دانشگاه

شرکت ملی حفاری ایران و جهاد دانشگاهی خوزستان، تفاهمنامه همکاری علمی و پژوهشی امضا کردند. 
درآیین امضای این تفاهمنامه، سیدعبدالله موسوی، مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران، دستاوردهمکاری 
میان این شرکت با دانشگاه ها و مراکز علمی وپژوهشی، همچنین شرکت های دانش بنیان رادرتامین 
بخش های قابل توجهی از نیازهای صنعت نفت و حفاری موفق خواند و برتوسعه این همکاری ها تاکید 
کرد. سیدعلیرضا علوی، رئیس جهاد دانشگاهی استان خوزستان نیزبا ابراز خرسندی ازاین همکاری 
مشترک، ازآمادگی این نهاد علمی به منظور گسترش همکاری با شرکت ملی حفاری ایران در بخش های 
مختلف خبرداد. مهدی عبدالهی، معاون مدیرپژوهش، فناوری و مهندسی ساخت شرکت ملی حفاری 
ایران نیزدرحاشیه امضای این تفاهمنامه گفت: این سند همکاری به منظور ایجادوگسترش زمینه های 
همکاری علمی وپژوهشی با هدف رفع نیازهای موجود درصنعت حفاری میان جهاد دانشگاهی استان 
خوزستان و شرکت ملی حفاری امضا و مبادله شده است. وی استفاده بهینه ازظرفیت های جهاد دانشگاهی 
در همسویی بااولویت های پژوهشی شرکت ملی حفاری، تعریف واجرای پروژه های صنعتی مورد نیاز، 
همچنین امکان سنجی برای طراحی وساخت اقلام صنعتی مورد نیاز را از  جمله سرفصل های این 

تفاهمنامه برشمرد.
عبدالهی افزود: بهره گیری متقابل ازاعضای جهاد دانشگاهی ومتخصصان ملی حفاری درامورآموزشی 
وپژوهشی، استفاده ازخدمات فنی وآزمایشگا هی، همچنین تدوین دانش فنی قطعات وتجهیزات صنعتی 

وبازرسی  های فنی مورد نیاز شرکت ملی حفاری از سوی جهاد دانشگاهی از دیگر محورهای این سند 
همکاری به شمار می آیند. مدیرپژوهش، فناوری ومهندسی ساخت شرکت ملی حفاری ایران، پژوهش 

برای تدوین دانش فنی و فناوری ساخت و تولید انبوه قطعات و تجهیزات، ارائه خدمات، فناوری اطلاعات 
و ارتباطات را از دیگر موارد همکاری در تفاهمنامه پیش گفته برشمرد. وی افزود: شرکت ملی حفاری 
ایران باسازمان جهاد دانشگاهی خوزستان تاکنون 110میلیارد ریال قرارداد باموضوع های پژوهشی، 

بازرسی فنی، دانش فنی قطعات و ایجاد شهرک الکترونیک قائم داشته است.
 شتاب گیری دراجرای پروژه حفاری 6+8 چاه اکتشافی

مدیربرنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی حفاری ایران گفت: با اختصاص دو دستگاه حفاری و افزایش تعداد 
دستگاه ها به 6 دکل، اجرای پروژه حفاری 6+8 چاه اکتشافی شتاب می گیرد. بابک زنگنه افزود: برای 
اجرای پروژه حفاری 6+8 چاه اکتشافی پیش از این چهاردستگاه حفاری شامل 32، 33، 74و 89 
درموقعیت های تعیین  شده از سوی مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران استقرار یافته بود. وی 
اظهارکرد: باهماهنگی وتوافق میان شرکت ملی حفاری ایران و مدیریت اکتشاف دستگاه های حفاری31و 
40 فتح ناوگان شرکت نیز برای پیوستن به چهاردکل پیشین درنظرگرفته شده که مراحل انتقال آنها به 
مناطق مورد نظر کارفرما در دست اقدام است. مدیربرنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی حفاری ایران گفت: 
این شرکت تا کنون حفاری138حلقه چاه های اکتشافی درمناطق نفت خیزخشکی ودریایی کشور را 
درکارنامه دارد و در نتیجه همکاری بامدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، کشف بیش از15مخزن 

نفتی وگازی قطعیت یافته است.

   شرکت ملی نفت ایران    

  شرکت بهره برداری نفت و گاز اروندانپایان پروژه» شناسایی باورهای کارکنان نسبت به نقش های اجتماعی زنان«
اجرای 200 پروژه مسؤولیت اجتماعی 

نفت در دشت آزادگان

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز اروندان گفت: هم اکنون 
بیش از 200پروژه ازسوی مدیریت عمران توسعه نفت درمناطق 
شادگان و دشت آزادگان در دست اجراست. جهانگیر پورهنگ در 
نشست خبری که درنمایشگاه تجهیزات صنعت نفت اهواز برگزارشد، 
ادامه داد: ساخت ورزشگاه 15هزارنفری خرمشهر، سالن  های ورزشی 
ودرمانگاه دردارخوین، بیمارستان بزرگ شهرسوسنگرد و بازسازی 
حدود70مدرسه آسیب  دیده درحوادث سیل امسال، ازجمله 
اقدام  های انجام  شده در این خصوص است.  وی همچنین از کلنگ 
 زنی دوباب مدرسه استثنایی درخرمشهر با اعتباری افزون برهشت 
میلیارد تومان خبرداد. پورهنگ به برنامه شرکت بهره برداری نفت 
وگاز اروندان درپروژه جمع آوری گازهای همراه منطقه غرب کارون 
اشاره و تصریح کرد: یکی از طرح های مهم تعریف شده در این زمینه، 
به طرح ان جی ال 3200 مربوط است که با پایان یافتن آن، 
گازسوزی در منطقه غرب کارون به صفر می رسد. وی ازانعقاد 
قراردادی باهدف جمع آوری 50 میلیون فوت مکعب گاز همراه با یک 
شرکت ایرانی خبر داد وگفت: بااجرای این قرارداد، بخش قابل 
توجهی از گازهای همراه نفت جمع آوری می شود. مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گازاروندان، همچنین از افزایش قابل توجه تولید 
نفت منطقه غرب کارون طی 6سال گذشته خبرداد وافزود: دستیابی 
به رکورد تولید 450 هزاربشکه نفت از جمله دستاوردهای این 
شرکت در بازه زمانی یاد شده است. پورهنگ درادامه باتاکید بر اینکه 
کارخانه های تولیدی درحیطه فعالیت این شرکت جوان هستند، 

گفت: قطعات صنعتی زیادی در نوبت بومی سازی قرار دارند.
وی افزود: ساخت بیشتر این قطعات بسیار پیچیده است و عمدتا به 
روش مهندسی معکوس انجام می شود. پورهنگ بااشاره به روند 
تحویل طرح های توسعه ای میدان های غرب کارون ازشرکت 
مهندسی و توسعه نفت)متن(به شرکت بهره برداری نفت وگازاروندان 
گفت: درادامه واگذاری بخش هایی ازطرح توسعه میدان آزادگان 
جنوبی، تلمبه خانه  غرب کارون نیزتا اواسط دی ماه تحویل شرکت 

نفت و گاز اروندان خواهد شد.
وی از تکمیل و واگذاری ایستگاه های برق و شبکه خطوط برق از 
سوی شرکت متن خبر داد و گفت: درادامه واگذاری میدان آزادگان 
جنوبی، پیش بینی می شود با پایان حفاری دیگرچاه های توسعه ای 
این میدان در سال 99، بخش های باقیمانده نیز به شرکت اروندان 

واگذار شود.

  شرکت ملی نفت ایران
اجرای 270 میلیارد تومان پروژه 

مسؤولیت اجتماعی 
مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز شرکت ملی نفت 
گفت: با تخصیص 60 درصد از اعتبارات طرح های عمرانی نفت به 
استان خوزستان، اعتبار پروژه های مسؤولیت اجتماعی اجرا شده در 

خوزستان در سال جاری به270 میلیارد تومان خواهد رسید.
بابک دارابی گفت: اعتبار مربوط به اجرای طرح های عمرانی در 
شرکت ملی نفت ایران در سال 98 بالغ بر 450 میلیارد تومان بوده 
که حدود 100 میلیارد تومان از این اعتبار برای رفع آثار سوء ناشی 

از سیل اخیر بوده است.
وی افزود: از ابتدای امسال تاکنون در استان خوزستان 111 پروژه 
به بهره برداری رسیده و پیش بینی می شود تا پایان سال، تعداد این 

پروژه ها به 217 مورد برسد.

پروژه شناسایی باورهای کارکنان شاغل در شرکت ملی نفت ایران 
نسبت به نقش های اجتماعی زنان که در سال 93 در کارگروه 
پژوهش امور زنان و خانواده وزارت نفت تصویب و به امور زنان و 
خانواده شرکت ملی نفت ایران واگذار شده بود، پس از طی مراحل 
نهایی، به پایان رسید و نتایج آن در اختیارمدیران ارشد و 
سیاستگذاران نیروی انسانی این شرکت قرار گرفت. سیده طاهره 
سیدمومنی، مشاور مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور زنان 
و خانواده گفت: اجرای این پروژه که پس از انتشار فراخوان عمومی 
از طریق مدیریت پژوهش و فناوری به دانشگاه تربیت مدرس واگذار 
شده بود، بعد از طی فازهای کمی و کیفی و تحلیل داده ها از سوی 
مجری، امسال پایان یافت. وی افزود: توصیف باورنسبت به نقش های 
اجتماعی زنان در شرکت ملی نفت ایران، تحلیل وضعیت باورنسبت 

به نقش های اجتماعی زنان در شرکت ملی نفت ایران وتجویز 
راهکارهای اصلاح باورنسبت به نقش های اجتماعی زنان در شرکت 
ملی نفت ایران، از اهداف این پژوهش است. وی شناسایی وتحلیل 
باورهای کارکنان نسبت به نقش های سازمانی وفراسازمانی زنان 
درشرکت ملی نفت ایران، ارائه راهکارهای رفتاری، ساختاری و 

زمینه ای اصلاح باورهای کارکنان شرکت ملی نفت ایران نسبت به 
نقش های اجتماعی زنان، همچنین کمک به افزایش اثربخشی 
حضور زنان در موقعیت های شغلی در شرکت ملی نفت ایران، مبنا 
قرار گرفتن برای تدوین راهبردهای منابع انسانی مبتنی بر عدالت 
جنسیتی در شرکت ملی نفت ایران ومبنا قرارگرفتن برای 
تصمیم سازی و سیاست  گذاری در امور زنان درشرکت ملی نفت 
ایران را ازجمله کاربردهای این پروژه برشمرد. سیدمومنی تصریح 
کرد: توصیف وضعیت باورهانسبت به نقش های اجتماعی زنان 
درشرکت ملی نفت ایران، تحلیل وضعیت باورها نسبت به نقش های 
اجتماعی زنان در شرکت ملی نفت ایران و تجویز راهکارهای بهبود 
باورها نسبت به نقش های اجتماعی زنان در شرکت ملی نفت ایران، 

یافته های این پژوهش هستند.  

    شرکت انتقال گاز ایران 
ضرورت توجه به توانمندسازی های محلی

مدیرعامل شرکت انتقال گازایران گفت: توانمندسازی های محلی، 
یکی از مهم ترین شاخص های عدالت اجتماعی و از اولویت های 
شرکت انتقال گاز ایران است. سعیدتوکلی دربازدید ازمرکز 
بهره برداری خطوط لوله و تاسیسات تقویت فشارگازاراک درحوزه 
عملیاتی منطقه 7عملیات انتقال گاز گفت: اقدام های تعمیراتی، 
پیگرانی ها، تعمیرات اساسی ایستگاه ها، اهتمام ونظارت برانتقال 
مستمر وایمن گازدربیش از چهارهزارکیلومترخط لوله این منطقه 
بویژه خط ششم سراسری، همچنین فعالیت های مخابراتی، کسب 
رتبه های برتر درنظام سلامت اداری، اقدام های ارزنده محیط 
زیستی مانند ایجادهمیاران محیط زیست، نشان دهنده خلاقیت 
کارکنان متعهد این منطقه در زمینه بهبود فرایندها و 
خدمت رسانی مطلوب  به  هموطنان، بویژه مشتریان و ذی  نفعان 
استان های غربی کشور است. وی همچنین بااشاره به اهمیت 

رسالت شرکت انتقال گازایران درحوزه مسؤولیت های اجتماعی 
اظهارکرد: توانمندسازی محلی، یکی از شاخص های عدالت 
اجتماعی وازاولویت های این شرکت است، ازاین رو باید به رونق 
اقتصادی درشهرهای دارای مراکز و تاسیسات انتقال گازتوجه 
کنیم تا شاهد مهاجرت معکوس در مناطق عملیاتی باشیم.  
توکلی باتاکید براهمیت ایجاد بانک اطلاعاتی ازلوله ها وتعمیرات 
انجام  شده به  منظورآگاهی از وضع لوله های تعمیری وتعویضی 
داشتن  گازبادراختیار  انتقال  عملیات   7 منطقه  گفت: 
13درصدخطوط لوله انتقال گازکشور و نیروهای پرتوان، جوان، 
مبتکر ومتخصص، برای عبور از ماه های سرد سال آمادگی کامل 
دارد تا انتقال ایمن، پاک، پایدار و بهره ور گازطبیعی به استان های 
سردسیرهمدان، مرکزی، کرمانشاه، کردستان، ایلام و لرستان به 

نحوی مطلوب انجام شود.

رئیس ایمنی، بهداشت ومحیط زیست 
فاز13 پارس جنوبی گفت: به منظور 
شبیه سازی تمرین های نفرات آتش نشان با 
شرایط واقعی، نخستین اتاق دود طرح های 
گازی منطقه پارس دو)کنگان(، در 
پالایشگاه فاز13پارس جنوبی ساخته شد. 
کوروش عمادی، هدف ازساخت این اتاق 
دود را حفظ و ارتقای سطح آمادگی 

عملیاتی آتش نشانان، محک زدن آنها در شرایط مشابه واقعیت 
و قرار گرفتن درمعرض چالش های ناشناخته حین عملیات در 
فضایی با دید کم و پر از دود عنوان کرد. وی افزود: با اجرای این 
سیستم تمرینی پویا که امروزه به نام مربی آتش  شناخته 
می شود، آتش نشانان با بهره گیری از تجارب و آموزش ها، 
می توانند درسطح مطلوبی ازآمادگی قرارگیرند و درعملیات  
واقعی، رسالت خود را به بهترین شکل، با کمترین خطا انجام 
دهند. عمادی، تقویت اعتماد به نفس آتش نشانان در مواجهه با 
شرایط مشابه محیط واقعی را از اهداف ایجاد این مجموعه 
زمان  مدیریت  تمرین  کرد:  اظهار  و  عنوان  آموزشی 

درجست وجوی مصدوم و نحوه انتقال 
مصدوم به محیط ایمن درکوتاه ترین زمان، 
مدیریت هوای تنفسی در شرایط غیرقابل 
پیش بینی، همچنین مسیریابی صحیح 
وایمن درفضاهایی باشرایط نامشخص و 
متغیر وتمرین کارتیمی و هماهنگ با 
فرماندهی عملیات، ازدیگر اهداف پیش 
بینی شده دراین مجموعه آموزشی است. 
رئیس بهداشت، ایمنی و محیط زیست طرح توسعه فاز13پارس 
جنوبی بابیان اینکه نخستین اتاق دود درپارس جنوبی، به دهه 
گذشته )زمان ساخت فازهای 2 و3 (مربوط می شود، اظهارکرد: 
این اتاق دود درمقایسه با اتاق دود فاز13، به لحاظ طراحی، 
ساختار ساده ای داشته است. وی گفت: درطراحی این مجموعه 
سعی شده با در نظرگرفتن قابلیت تغییرمسیرهاوموانع، 
ازیکنواختی و تکراری بودن عملیات جلوگیری و تازگی آن برای 
انجام تمرینات آتش نشانان حفظ شود. عمادی یادآورشد: همه 
مراحل ساخت این فضای آموزشی، ازسوی تیم آتش نشانی و با 

امکانات موجود در پالایشگاه انجام شده است.

    شرکت نفت و گاز پارس  
اتاق دود برای تمرین  آتش نشانان

برای نخستین باردرپالایشگاه های مجتمع گاز پارس جنوبی به منظور 
بارگذاری غربال های مولکولی دربسترهای نم زدایی ردیف های گازی 
 Dense پالایشگاه ششم مجتمع از روش بارگذاری متراکم یا
Loading استفاده شد. رئیس مهندسی وخدمات فنی پالایشگاه 
ششم مجتمع گاز پارس جنوبی از بهره گیری روش متراکم بارگذاری 
دربسترهای نم زدای ردیف های گازی پالایشگاه ششم مجتمع پارس 
جنوبی برای نخستین بار خبر داد. کامران شکرالهی بااشاره به 
فعالیت های گسترده اجرایی درحوزه تعمیرات اساسی پالایشگاه ششم 
پارس جنوبی درسال جاری گفت: استفاده از این روش باتوجه به 
مطالعات و امکان سنجی های مهندسی فرایند با هدف ارتقا و 
بهینه سازی عملیات تخلیه و بارگذاری بسترهای نم زدای ردیف های 
گازی ، در دستور کار قرار گرفته است. وی افزود: جاذب های رطوبت 
که وظیفه نم زدایی وتنظیم نقطه شبنم آبی گاز را به عهده دارند، پس 
از مدتی قابلیت خود را ازدست می دهند و باید تخلیه و سپس با ماده 
جدید بارگذاری شوند. رئیس مهندسی وخدمات فنی پالایشگاه ششم 
پارس جنوبی بااشاره به دخالت مستقیم نیروی انسانی درتخلیه و 
بارگذاری غربال های مولکولی و روش مرسوم انجام این عملیات 
اظهارکرد: بنابربررسی ها وشناسایی منابع معتبر وشرکت های توانمند 

داخلی انجام دهنده این عملیات، همچنین برنامه  ریزی های تعمیراتی 
وعملیاتی، برای نخستین بار شروع تعمیرات اساسی فاز15، تخلیه 
وبارگذاری بسترها به روش مکانیزه بارگذاری متراکم در مدت زمان 
9.5 روزانجام شد. شکرالهی با تاکید براهمیت کاهش زمان اجرای کار 
وارتقای سطح ایمنی گفت: استفاده از روش بارگذاری متراکم به جای 
روش مرسوم )بارگذاری فله ای( تضمین کننده بهبود این دو عامل مهم 
است. وی تصریح کرد: در روش بارگذاری متراکم، به دلیل پیوستگی 
اجرای عملیات بارگذاری وکاهش دفعات آن برای ورودافراد به بستر، 
در مقایسه با روش فله تخلیه و بارگذاری غربال های مولکولی 
درستون های نم زدای به ازای هر ردیف گازی، در زمانی کمتر از پنج 
روزبرای هرسه بستر انجام شده که نشان دهنده کاهش 47 درصدی 

مدت زمان اجرای عملیات افزایش سطح ایمنی آن است.
رئیس مهندسی پالایشگاه ششم گفت: استفاده از روش مکانیزه 
بارگذاری متراکم برای بارگذاری بسترهای نم زدای، معادل یابی، تامین 
فیلتر، پکینگ  های مورد نیاز، همچنین شبیه سازی شبکه برق 
پالایشگاه و تهیه اطلاعات تنظیم رله های حفاظتی در پست های برق 
ازجمله پروژه های بهبودهستند که در تعمیرات اساسی امسال به 

ثمرنشسته اند.

    مجتمع گاز پارس جنوبی
بارگذاری متراکم دربسترهای نم زدایی 

     شرکت گاز استان کردستان 
نخستین رویداد استارت آپ ویکند صنعت گاز در غرب کشور
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یک نکته اخلاقی عمیق
عَن ابَی ذَرٍّ )سَلامُ الّل عَلیَهِ( انََّ النَّبیَّ )صَلَّی الّل عَلیَهِ وَ آلهِِ( قالَ یا ابَا ذَرٍّ 
انِیّ احُِبّ لکََ ما احُِبّ لنَِفسی انِیّ ارَاکَ ضَعیفاً فَلا تؤَُمَّرَنَّ عَلیِ ثنَینِ وَ لا 
َّیَنَّ مالَ یتَیم.از ابوذر روایت است که رسول خدا)ص( فرمود: ای ابوذر!  توََل
من آنچه برای خود دوست می دارم، برای تو نیز دوست می دارم؛ همانا 
تو را ناتوان می بینم، پس هیچگاه به دو نفر امر نکن و به هیچ وجه 

عهده دار مال یتیم مباش.«
قالَ یا ابَا ذَرٍّ انِیّ احُِبُّ لکََ ما احُِبُّ لنِفَسی

ابو ذر این توصیه  پیغمبر به خود را ذکر می کند؛ برای ما هم درس است، 
درس بسیار بزرگی است. حضرت به او فرمود: من هر چه برای خودم 
دوست می دارم، برای تو هم دوست می دارم؛ یعنی آن چیزی که 
می خواهم به تو بگویم، از روی کمال محبت است؛ چون انسان به 
خودش کمال محبت را دارد. حالا آن حرفی که حضرت می خواهد به 

ابو ذر بزند، چیست؟
انِیّ ارَاکَ ضَعیفا

من شما را در مدیریت، ضعیف می بینم. خیلی آدم خوبی هستی، 
مجاهد فی سبیل الّل، رکُ گو و آسمان بر راست گوتر از او سایه نیفکنده، 
زمین راست گوتر از او را بر خودش حمل نکرده؛ اینها همه به جای خود 

محفوظ، اما آدم ضعیفی هستی.
فَلا تؤَُمَّرَنَّ عَلی اثِنیَن

حالا که آدم ضعیفی هستی، مواظب باش بر دو نفر هم ریاست نکنی! 
یعنی پیداست آن ضعفی هم که حضرت فرمودند، ضعف در مدیریت 
است؛ یعنی تو آدمی  هستی که مدیریت نداری؛ اگر چنانچه بر دو نفر 

یا بیشتر ریاست پیدا کنی، نمی توانی کار آنها را به سامان برسانی. 
َّینََّ مالَ یتَیم وَ لا توََل

هیچ مال یتیمی  را هم به عهده نگیر، نه از باب اینکه احتمال این وجود 
دارد که خدای نکرده مثلا ایشان دست درازی می کند به مال یتیم. 

مقام ابو ذر خیلی بالاتر از این حرف هاست، نزدیک مقام عصمت است 
مقام او؛ پس این احتمال در او نیست. علت اینکه می گویند تولیت مال 
یتیم را قبول نکن، این است که نمی توانی حق یتیم را به او بدهی؛ 
دیگران می آیند دست درازی می کنند، جنابعالی هم آدم ضعیفی 
هستی. برجستگی های نظام اسلامی  و نظام ارزش های اسلامی 
 اینهاست؛ یعنی در درجه  اول، من و شما خودمان مسوولیم که ببینیم 
این کار را قبول بکنیم، نکنیم؟ می توانیم، نمی توانیم؟ این بسیار مساله  

مهمی است. 

شهید محمد دارایی 9 شهریور 1342 در شهر بوشهر متولد 
شد. او متاهل بود و دو فرزند داشت. شهید دارایی سال 
1363 همکاری اش را با شرکت ملی نفت آغاز کرد و در 17 
مرداد 1367 در اروند رود خوزستان بر اثر اصابت ترکش 
خمپاره به فیض عظیم شهادت نائل آمد. شهید دارایی که 
در خانواده ای مذهبی و کم توقع به دنیا آمد، فردی پرتلاش 
و کوشا بود که در خدمتگزاری به دوستان و بستگان شهره 
بود. وی با اینکه از نظر مالی در خانواده ای نه چندان توانمند 
زندگی می کرد، اما همواره دستگیری از مستمندان را 
فراموش نمی کرد. با آغاز جنگ تحمیلی تاب ماندن در خود 
ندید و بارها در جبهه های نبرد، حضوری فعال داشت و به 

گفته همرزمان و فرماندهانش، سری نترس داشت.

شهيد
محمد دارایی

 آرامش، گمشده بشر امروز است. بعید 
است در محفلی و مکانی صحبت از 
آرامش نباشد. در سلسله مطالبی که 
تاکنون 8 شماره از آن را خوانده اید، 
آرامش  و  آرامش  تا  کردیم  تلاش 
داشتن را از منظر آموزه های دینی به 
شما معرفی کنیم. این بار و در شماره 
هشتم از این سلسله مطالب، تاثیر 
بررسی  را  آرامش  بر  حج  فریضه 

کرده ایم. 

حج، بریدن از خلق و رویکردی به سوی حق 
است؛ سفر از خلق به حق و دور شدن از غیر 
خدا. انسان با رفتن به حج، مزه ای از ملکوت 
می چشد. او خموشی است که به بارگاه نور، 
بهجت و سرور راه یافته است. حج گزار به 
سوی خدا فرار می کند. سلوک حج منازل و 
مقام هایی دارد که دیدار حق، اوج آن است. 

حج راه رستگاری و فوز عظیم است.

عصاره همه عبادت ها
هر عبادتی مخصوص کاری است، اما حج 
تنها عبادتی است که تمام عبادت ها را دربر 
می گیرد. در حج نماز، استغفار و زهد معنا 
نمودار  فلسفه اشک در حج  می شود. 
می شود. راز و نیاز با خدا، نجوا و همنشینی 
با او در کنار خانه اش به اوج می رسد. زائر 
آسمان  در  درخشان  ستاره ای  چون 
تاریکی ها می درخشد و نامش در دفتر خدا 
ثبت می شود. انسانی که به حج می رود، 
میهمان خداست و خدا از او میزبانی می کند. 
زیارت خانه خدا، جمع کردن سنگریزه ها، 
رفتن به عرفات، ورود به صحرای محشر، گام 
نهادن در سرزمین پررمزوراز منا و گردش 
به دور خانه یار، همه  و  همه غذاهایی است 
که خدای سبحان بر سر سفره خود نهاده 
است تا باریافتگان ملکوت از آن بهره بگیرند.

حکمت عبودیت در حج به کمال می رسد؛ 
آزمون  حج عفو گنهکاران است، حج 
انسان هاست، حج نشانه عظمت بی پایان 
الهی است، دین خدا با حج زنده است، 
تجدید خاطره با رسول خدا)ص(، سرزمین 
وحی و اهل بیت عصمت)ع( در حج شکل 
می گیرد و حج ذکر خداست. حج بازار 
خداست و حاجی در این بازار با خدا معامله 
می کند و از او مزد می ستاند. کسی که تارک 
حج باشد، کوری است که در قیامت اعمی 
 محشور می شود. حج جهاد ضعفاست، حج 
لبیک گفتن به دعوت ابراهیم خلیل)ع( 
است و حج دیدار خداست. حج منشا 
و  دلهره ها  آلام،  کاهنده  و  سکونت 

نگرانی هاست:الحَْجُّ تسَْکِینُ القُْلُوب ؛ حج، 
آرامش بخش دل هاست.از این حدیث امام 
باقر)ع( به دست می آید که حج منشا آرامش 
دل است. این مطلب را می توان به عنوان 
مقدمه ای در نظر گرفت و مضمون دیگر را 
به عنوان مقدمه دوم به آن افزود: هر کس با 
آرامش حج  گزارد، خداوند تمامی  گناهان او 
 ُ ةَ بسَِکِینَةٍ غَفَرَ اللهَّ را می بخشد:مَنْ دَخَلَ مَکَّ
ذُنوُبهَُ؛ کسی که همراه با آرامش وارد مکه 
شود، خداوند گناهان او را خواهد بخشید.

مراد از »انزال سکینه« ایجاد آن است. قلب 
مومنین در شرایطی آرام نیست و خداوند بر 
اساس مصالح خویش، دل های مومنان را 
محل استقرار طمانینه و ثبات قرار می دهد. 
انسان به حکم فطرت اعمال و افعالی انجام 

می دهد. 

اعمال فطری
اعمال فطری از آنجا که از منشا فطرت الهی 
سرچشمه می گیرند در سعادت و سرنوشت 
انسان تاثیرگذارند. رفتارهای فطری، خالی 
از اضطراب و تزلزل است، اما اگر انسان از 
فطرت خدایی خود فاصله گیرد و به زمین 
بچسبد و از هواهای نفسانی تبعیت کند، 
وارد تخیلات و اوهام می شود و در این صورت 
به تردیدها، اضطراب ها و تشویش ها گرفتار 
می شود؛ از  این رو  ایمان که امری فطری 
است برای انسان آرامش و سکونت به ارمغان 
می آورد و اضطراب، تردید و تزلزل نتیجه 
کفر، شرک و ولایت شیطان است. اگر کسی 
مرده بود و خداوند او را زنده کرد، خداوند به 
او نوری داده که با آن حق را از باطل تمییز 
می دهد. کافر نصیبی از این حیات و نور 
ندارد؛ از این رو در دریای ظلمت ها و 
تاریکی ها دست وپا می زند و طبعا حیاتی 
آرام و زیستنی همراه با اطمینان و خیالی 
آسوده نخواهد داشت.شرط نزول سکینه و 
آرامش  ایمان است که اهلیت و قابلیت 
می خواهد. سکینه بدون طهارت به دست 

نمی آید. اگر خدا بخواهد قلبی را آرام و 
سکینه را به آن وارد کند، باید آن قلب پاک 

و باصفا باشد.

آرامش در مکه 
قلب مکدر و ناپاک، محل نزول سکینه 
نیست؛ نخست باید از مخالفت خدا دست 
کشید، تائب شد تا جان انسان، قابلیت نزول 
سکینه بیابد.در برخی روایات از حقیقت 
سکینه سوال شده است، امام صادق)ع( 
فرمود: »انسان با سکینه وارد مکه نمی شود، 
مگر آنکه گناهانش آمرزیده شود. راوی از 
امام)ع( سوال می کند سکینه چیست؟ 
امام)ع(می فرماید: تواضع است.«همچنین 
در حدیث دیگری از امام صادق)ع( نقل 
است که فرمود: »هر کس با آرامش وارد مکه 
شود آمرزیده می شود. پرسیدم: چگونه با 
آرامش وارد آن شود؟ فرمود: بدون حالت 
تکبر و غرور وارد شود.«در روایت دیگری با 
صراحت و وضوح بیشتری به همین نکته 
اشاره شده است، امام صادق)ع( فرمود: 
»کسی که بدون کبر وارد مکه شود، 
گناهانش آمرزیده می شود. راوی از حقیقت 
کبر سوال می کند، امام می فرماید: کبر 
یعنی بی اعتنایی به خلق و جهالت به حق. 
راوی می پرسد چگونه ممکن است؟ امام 
می فرماید: او به حق جاهل است و به اهل 
حق طعنه می زند.کبر آن است که انسان 
برای خود جایگاه و رتبه ای فوق دیگران 
ببیند، در واقع خود را نسبت به دیگران 
مقایسه کند و برای خودش نسبت به آنها 
مزیت و برتری معتقد باشد. به عبارتی کبر، 
برتری بینی است و تکبر رفتاری است که از 
این حالت و خلق باطنی از انسان سر می زند. 
در حدیث قدسی است که خداوند فرمود: 
»کبریا، ردای من است و عظمت، پوشش 
من، هر کس با من در این امر منازعه کند، 

او را به جهنم می افکنم.«

آرامش از دیدگاه آموزه های دینی )بخش هشتم(

دیدار با خانه خدا
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معرفتنشریه کارکنان صنعت نفت ایران
صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی

تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

 

خبر

مشاور  مجیدی نسب،  احمد  دکتر   
فرهنگی وزیر نفت در دو جلسه جداگانه 
با فریدون همتی و محمدجواد فدایی، 
و  هرمزگان  استان های  استانداران 
کرمان، دیدار و تبادل نظر کرد.  احمد 
مجیدی نسب در این دیدار با بیان اینکه 
تأسیس قرارگاه فرهنگی خلیج فارس 
برنامه های  توسعه  در  عطفی  نقطه 
فرهنگی وزارت نفت در سه استان 
هرمزگان، کرمان و سیستان و بلوچستان 
است، دستاوردهای شوراری فرهنگی و 
ستاد اقامه نماز وزارت نفت در مسائل 
فرهنگی و ساماندهی امر روحانیون را 
تشرح کرد.  رئیس ستاد اقامه نماز 
قرارگاه های  تاسیس  نفت،  وزارت 
فرهنگی صنعت نفت را اقدامی  مهم 
برای مقابله با شبیخون فرهنگی دانست 
و تعامل بیشتر صنعت نفت با بافت 
پیرامونی خود، هماهنگی با مقام های 
استانی به ویژه نمایندگان ولی فقیه و 
استانداران، هماهنگی و هم افزایی بیشتر 
شرکت های وابسته به وزارت نفت در 
امور فرهنگی و اجتماعی را از جمله 
اهداف تشکیل قرارگاه های فرهنگی 
صنعت نفت دانست.  مجیدی با اشاره به 
اهمیت پالایشگاه های مستقر در استان 
هرمزگان بویژه پالایشگاه خلیج فارس، 

تأسیس قرارگاه فرهنگی خلیج فارس را 
برنامه های  توسعه  در  عطفی  نقطه 
فرهنگی وزارت نفت در سه استان 
هرمزگان، کرمان و سیستان و بلوچستان 

دانست.
مشاور فرهنگی وزیر نفت ضمن معرفی 
رئیس این قرارگاه، خواستار همکاری 
بیشتر مسؤولان استان به ویژه استاندار با 
این قرارگاه شد. فریدون همتی، استاندار 
هرمزگان نیز، از اقدام های فرهنگی 
مجموعه فرهنگی وزارت نفت تجلیل 
را  فرهنگی  قرارگاه  تاسیس  و  کرد 
اقدامی ارزشمند در منطقه خواند. وی 
تاکید کرد از این قرارگاه حمایت کامل 

خواهد کرد.فریدون همتی همچنین در 
دیداری دیگر با استاندار کرمان، در مورد 

مسائل فرهنگی گفت وگو کرد.
 احمد مجیدی نسب همچنین در دیدار 
استاندار کرمان ضمن اعلام خبر افتتاح 
قرارگاه فرهنگی خلیج فارس صنعت 
نفت گزارشی از فعالیت های صنعت نفت 
در استان کرمان ارایه داد.محمدجواد 
فدایی نیز ضمن تجلیل از فعالیت های 
فرهنگی وزارت نفت و تاسیس قرارگاه 
فرهنگی خلیج فارس در سه استان 
و  سیستان  و  کرمان  هرمزگان، 
بلوچستان، خواستار هماهنگی بیشتار با 

بخش های فرهنگی استان شد.

سبک زندگی توحیدی و موفقیت الهی 
کتاب سبک زندگي توحيدي و موفقيت الهي)جلد سوم؛ 
بخشش( را محمدتقي فعالي گردآوري کرده است. این 
کتاب به کوشش نشر تيماس در سال 1396 و در 306 
صفحه منتشر شده است. در این اثر سعي شده است نکات 
قرآني در باب بخشش فراروی خوانندگان قرار گيرد. ضمن 
آنکه در آن از مثال، جمله هاي کوتاه، ترسيم جداول و کلمات 
قصار استفاده شده است.سازماندهي نگاشته حاضر در دو 
فصل انجام شده است؛ فصل اول به معناشناسي، تعریف، 
رویکردها و رهيافت ها نظر دارد. در فصل دوم اصول، آثار، 
نشانه ها، روش ها و عوامل برجسته شده اند تا از این طریق 

نگاهي جامع به موضوع »بخشش« داشت.

هشت فایده در مسجد رفتن 
امام حسن)ع( فرمود: هر کس فرصت هايي از شب و روز 
خود را در مسجد قرار دهد، يکي از هشت فايده شاملش 
مي شود: برهان و نشانه اي)براي معرفت(، دوست و برادري 
سودمند، دانش و اطلاعاتي جامع، رحمت و محبت عمومي، 
سخن و مطلبي که او را هدايت گر باشد، توفيق اجباري در 
ترک گناه به جهت شرم از مردم و يا به جهت ترس از عقاب.
منبع: تحف العقول ص۲۳۵

دیدار مشاور فرهنگی وزیر نفت با استانداران هرمزگان و کرمان

 حجت  الاسلام حسن علیدادی سلیمانی، 
در دیدار مشاور فرهنگی وزیر نفت از 
فعالیت های فرهنگی در صنعت نفت و 
تاسیس قرارگاه فرهنگی خلیج فارس تقدیر 
کرد. نماینده ولی فقیه و امام جمعه کرمان 
در دیدار با مشاور فرهنگی وزیر، مسوول 
دفتر ارتباطات حوزوی وزارت نفت، مسوول 
قرارگاه فرهنگی خلیج فارس صنعت نفت، 
رابط فرهنگی و امور روحانیون کرمان و 

مسوول بازرسی و نظارت دفتر ارتباطات 
حوزوی وزارت نفت، از فعالیت های فرهنگی 
صورت گرفته در این وزارتخانه و تاسیس 
قرارگاه فرهنگی خلیج فارس در سه استان 
هرمزگان، کرمان و سیستان و بلوچستان 
تقدیر کرد. علیدادی سلیمانی حوزه 
ماموریتی تعریف شده را بسیار مناسب 
دانست و روند این فعالیت ها را در یک 
وزارتخانه صنعتی خوب و رو به رشد عنوان 

کرد. وی خطاب به مجیدی گفت: همچنان 
که وزارت نفت سیر تحول و تکاملی داشته 
است، اکنون با مسوولیت حضرتعالی، 
جریان معنوی مذهبی شکل گرفته مسیر 
خود را به خوبی پیش می رود که امیدواریم 
به الگویی برای سایر وزارتخانه ها تبدیل 
شود. امام جمعه کرمان افزود: مساله بعدی 
در مورد مسوولیت های اجتماعی وزارت 
نفت است که باید ساختارمندتر شود. 
وظیفه شما در مورد مسوولیت های 
اجتماعی سنگین تر است تا کمک خوبی به 
فرهنگ کشور شود. وی از اقدام های دفتر 
ارتباطات حوزوی وزارت نفت در مورد 
گزینش روحانیون تجلیل کرد و آنها را 
سبب خوش بینی مدیران نفتی به روحانیت 

دانست.
در این دیدار حجت الاسلام ثقفی، مسوول 
دفتر ارتباطات حوزوی و مجیدی، مشاور 
فرهنگی وزیر و دبیر ستاد اقامه نماز وزارت 
نفت، گزارشی از فعالیت های خود ارائه 

دادند.

تقدیر نماینده ولی فقيه از تاسيس قرارگاه فرهنگی خليج فارس

بی ارزش کردن خود
 امام علی )ع( فرمود :آن که جان را با طمع ورزی بپوشاند خود 
را پسَت کرده و آن که راز سختی های خود را آشکار سازد خود 
را خوار کرده و آن که زبان را بر خود حاکم کند خود را بی ارزش 

کرده است.
منبع: نهج البلاغه، حکمت دوم 
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لیلاج   
فیلم لیلاج به کارگردانی داریوش یاری، فضای متفاوتی دارد. متفاوت از این جهت که اگر چه اجتماعی است اما در آپارتمان 

نمی گذرد. بازی های خوبی دارد و داستانش البته بهتر است. در مجموع می توان آن را یک فیلم جمع و جور دیدنی به 
حساب آورد. عوامل فیلم درباره آن نوشته اند »رعنا نوازنده ساز در شرف برگزاری کنسرتی در اروپاست که باخبر 

می شود دخترش برای نجات پدرش به زادگاه رعنا رفته است. جایی که رعنا شانزده سال پیش درست در سن 
دخترش از آنجا فرار کرده است. رعنا کنسرت را رها می کند...«. داریوش یاری پیش از این فیلم دو فیلم 

»دخیل« و »کربلا، جغرافیای یک تاریخ« را کارگردانی کرده است. مهران احمدی، حامد کمیلی، محیا 
دهقانی، نسرین بابایی، از بازیگران اصلی فیلم لیلاج هستند.   

معکوس    
این فیلم را پولاد کیمیایی، فرزند مسعود کیمیایی، کارگردانی کرده است. فیلمی که می توان آن را یک درام اجتماعی دانست. 

معکوس در جشنواره فجر سال گذشته حرف و حدیث های زیادی داشت و خیلی از عوامل را رنجاند اما حالا که فیلم اکران شده و 
خارج از فضای به وجود آمده در جشنواره فیلم فجر آن را می بینیم، می توان گفت که فیلم بدی از آب در نیامده است. به نظر می رسد اگر به 

سینمای کیمیایی علاقه ای دارید، می توانید از دیدن »معکوس« لذت ببرید. بازیگران اصلی فیلم معکوس عبارتند از: اکبر زنجانپور، بابک حمیدیان، شهرام 
حقیقت دوست، لیلا زارع و علیرضا کمالی.

علی بهرامی     این روزها اگر چه هوا سردتر شده و به قول اخوان »سرها 
در گریبان است«، اما شاید وضعیت سردر سینماها و فیلم های اکران شده 
این روزها، کمی سرها را از گریبان ها بیرون بیاورد. در آخرین روزهای 
فصل پاییز، سینمای ایران، چند فیلم مخصوص رده سنتی کودکان و 
نوجوانان نیز دارد و البته وزن فیلم های غیر کمدی کمی بالاتر رفته 

است. این بار هم با ما باشید تا در گزارشی کوتاه، مختصر و مفید به 
شما بگوییم که بر پرده سینماها چه خبر است. خواندن این 

گزارش، احتمالا شما را در انتخاب فیلم مورد علاقه تان کمک 
کند.

نگاهی     به اکران  سینماها در 
وزهای  پاییز  آخرین  ر

 

 خداحافظ دختر شیرازی 
داستان »خداحافظ دختر شیرازی« درباره مهاجران است. مهاجرانی که با هزار دغدغه و هزاران هزار آرزو زندگی خود 
را شکل می دهند، اما جایی در میان دود و ماشین و شلوغی عجیب و غریبی چون تهران به مشکل خورده اند. البته 
نباید اشتباه کرد، ماجرا خیلی هم تلخ نیست چون اگر افشین  هاشمی کارگردان این فیلم را بشناسید، سبک بازی ها 
و آثار او عمیقا و به معنای کلاسیک آن، کمدی است. عوامل فیلم درباره آن آورده اند »یکی از شیراز، یکی از آبادان، 
هر ۲ در تهران! مجبورند فعلا با هم سر کنند تا محمودِ نارفیق را پیدا کنند«. از بازیگران اصلی این فیلم می توان 

به نام هایی چون افشین  هاشمی، شبنم مقدمی، مونا فرجاد و رویا تیموریان اشاره کرد. 

 آخرین داستان 
تقریبا یک دهه است که کار انیمیشن به عنوان فیلم بلند داستانی، در ایران هم جدی گرفته شده، شیوه ای از فیلم 

سازی که در دنیا، مخاطبان بسیار زیادی دارد. خصوصا که صداپیشگان شخصیت های آن بازیگران شناخته شده و 
مطرحی باشند و صدایشان در گوش مخاطبان آشنا بیاید. این الگو برای اولین بار توسط بهرام عظیمی در فیلم »تهران 

1500« به کار گرفته شد و جواب داد. حالا هم انیمیشن بلند »آخرین داستان« همین مسیر را دنبال کرده است. آخرین 
داستان انیمیشن جذابی است که کودکانتان را با خیال راحت می توانید به دیدن آن ببرید. از جمله صداپیشگان انیمیشن 

»آخرین داستان«، پرویز پرستویی، لیلا حاتمی، حامد بهداد، اشکان خطیبی، اکبر زنجانپور، بیتا فرهی، حسن پورشیرازی، مجید 
مظفری، بانیپال شومون، شقایق فراهانی، باران کوثری و ملیکا شریفی نیا را می توان نام برد.

ترانه های دلنشین

 موسیقي هنري است که در میان هنرها یکي از بالاترین علاقه مندان را دارد. 
پیر باشیم یا جوان، کودک یا میانسال بالاخره با موسیقي سروکار خواهیم 
داشت. در میان انواع موسیقي ها ترانه ها و تصنیف هاي ایراني، یکي از 
دلنشین ترین و دلچسب ترین نوع موسیقي براي ما ایرانیان هستند. 
بنا داریم تا هر هفته ترانه و تصنیف زیباي ایراني را به شما 
معرفي کنیم، اگر می شناختید که باز هم گوش کنید و 
اگر نمی شناختید، هم به ما اعتماد کنید و آن را 

بشنوید.

 وطن من 
تصنیفی ساخته مرحوم پرویز مشکاتیان 

که مرحوم ایرج بسطامی آن را 
خوانده است. این تصنیف 
در سه گاه است و در 
آلبومی به همین نام 

من قرار دارد. تصنیف وطن 
یکی از بهترین آثار مشکاتیان 
است که صدای ماندگار و خاص 
بسطامی آن را اجرا کرده است. 
شعر این تصنیف را ملک الشعرای 
بهار سروده است. شعری ماندگار 
ایرانی،  موسیقی  هنر  با  که 

ماندگارتر شده است. 

ای خطه ایران مهین ، ای وطن من
ای گشته به مهر تو عجین جان و تن 

من
دور از تو گل و لاله و سرو و سمنم نیست

ای باغ گل و لاله و سرو و سمن من

 نیش و نوش  
شاید پیدا کردن این تصنیف علیرضا افتخاری کمی 

سخت باشد اما به سختی اش می ارزد. تصنیفی 
که محمدعلی کیانی نژاد آن را بر روی 
اشعاری از باباطاهر ساخته است. این 
تصنیف در آلبومی به نام مهرورزان قرار 

دارد. محمدعلی کیانی نژاد از نوازندگان 
صاحب سبک ساز نی است و این آلبوم را 

با علیرضا افتخاری در سال های آغازین دهه 
شصت و در دستگاه شور و مایه شوشتری کار 

کرده است. 
نمی دونم دلم دیوونه کیست
کجا می گردد و در خونه کیست

 آشفته حالی 
این ترانه را مرحوم علی تجویدی در دستگاه 
شور ساخته است و علیرضا افتخاری نیز آن 
را در آلبوم به یاد استاد که مجموعه ای است از 
ترانه های ماندگار، این آهنگساز، بازخوانی 
کرده است. اکثر ترانه های ساخته شده 
توسط تجویدی ماندگار شده اند و 
مصداق این مصرع شاعرا هستند که 
می گوید »خرم آن نغمه که مردم 

بسپارند به یاد«. 

این همه آشفته حالی 
این همه نازک خیالی 

ای به دوش افکنده گیسو 
از تو دارم، از تو دارم 

 گلنار 
داریوش رفیعی، خواننده جوان مرگی 
که در سی و یک سالگی فوت کرد، 
خواننده این ترانه جاودانه 

است. ترانه ای که مجید وفادار آن 
را ساخت و کریم فکور شعرش را گفت. صدای 
داریوش رفیعی ملاحت خیلی خاصی دارد و نمونه آن 
را در کمتر صدایی در موسیقی ایرانی سراغ داریم. 
یک دهه پیش بهترین ترانه هایش در آلبومی به نام 

»زهره« منتشر شد. 
گلنار، گلنار کجایی که از غمت ناله می کند عاشق وفادار 

کجایی که بی تو شد دل اسیر غم دیده ام گهر بار 

 با من صنما 
این تصنیف آخرین قطعه آلبومی به نام شعر 
و عرفان است. آلبومی ساخته محمد جلیل 
عندلیبی و صدای شهرام ناظری. این تصنیف 
در دستگاه ماهور است و با ریتم خاص خود، 
از بهترین نوع هماهنگی در ارکستر سازهای 
ایرانی بهره می برد. شعر این تصنیف را 
جلال الین مولوی سروده استو این اثر 
هنوز هم شنیدنی و دلچسب است.

 
با من صنما دل یک دله کن

گر سر ننهم آنگه گله کن
مجنون شده ام از بهر خدا

زان زلف خوشت یک سلسله کن

از »شور« تا 
»ماهور« با 

موسیقی ایرانی 

 
سکانس های 

کودکانه 
می فروشند

تورنادو 
خیلی دور از انتظار نبود که سید جواد هاشمی بعد از سه گانه موفق »پیشونی سفید«، فیلم»تورنادو« را 
هم برای کودکان بسازد. فیلمی که مثل پیشونی سفید می کوشد تا چیزی از نسخه های  هالیوودی کم 
نیاورد و با بضاعت سینمای ایران، بهترین تصاویر را خلق کند. البته همین  هالیوودیزه شدن فیلم های 
 هاشمی برایش نقدهای زیادی را به ارمغان آورده است اما بالاخره مخاطبان از سه گانه پیشونی سفید 
استقبال کردند. آنچه از »تورنادو« دیده می شود، این است که چیزی از پیشونی سفید کم ندارد و احتمالا 
در ژانر کودک و نوجوان، فیلم پرفروشی خواهد بود. عوامل فیلم »تورنادو« درباره آن نوشته اند »فیلم 
داستان پروفسوری را روایت می کند که موفق به ساخت یک رستوران شده است. رستورانی که در 
نهایت به یک سفینه تبدیل می شود. حال با ورود چهار نوجوان به قصه و با شیطنت آنان، این سفینه 
مقداری زودتر از موعد به پرواز درمی آید. سفینه در نهایت به فضا رفته و در یک سرزمین ناشناخته 
فرود می آید.«. اکبر عبدی، کامران تفتی، بهنوش بختیاری، الناز حبیبی و ارسلان قاسمی از 

بازیگران اصلی فیلم تورنادو هستند. 

واز ممنوع  منطقه پر
فیلمی است به کارگردانی امیر داسارگر که برای رده سنی کودکان و نوجوانان ساخته شده 
است. منطقه پرواز ممنوع کلکسیونی است از هویت ملی، وطن دوستی، انسانیت و اخلاق 
مداری و ... چیزهایی که شاید مدت هاست در فیلم های ایرانی یا در جهت عکس شان حرکت 
می شود یا به آنها التفاتی نداریم. از همین منظر است که می توان تمام ضعف های احتمالی منطقه 
پرواز ممنوع را نادیده گرفت و کودکان را به دیدن فیلمی برد که جدیت و مسؤولیت پذیری را 
به آنها آموزش می دهد. عوامل فیلم منطقه پرواز ممنوع درباره آن نوشته اند»فیلم ماجراجویانه 

»منطقه پرواز ممنوع«، روایتگر داستان ۳ نوجوان است که در حین آماده  شدن برای مسابقه 
ساخت پهپاد، با پیدا شدن یک یوزپلنگ در حوالی محل زندگیشان، وارد مسائل و درگیری های 

مختلف و مهیجی می شوند«. بازیگران اصلی این فیلم عبارتنداز:  هادی حجازی فر، محمد فیلی، 
متین پاکزاد، متین کرمانی، علیرضا اکبری، علی ذکریایی، زین العابدین تقی پور و بهار نوحیان.
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کتاب »ناگفته هایی درباره سیاست نفتی ایران در دهه پس از ملی شدن و یادداشت های فؤاد روحانی 
نخستین دبیرکل سازمان اوپک« نوشته غلامرضا تاج بخش است. اما عنوان این کتاب نام شخصی را یدک 
می کشد که علاوه بر چهره اقتصادی اش، چهره ای بسیار فرهنگی دارد که کمتر دیده شده است. نخستین 
کسی که کتاب شهیر »جمهوری« نوشته افلاطون فیلسوف یونانی را ترجمه کرد، فواد روحانی 
است. نحوه آماده شدن این کتاب در بیان نویسنده آن حکایت جالبی دارد.» اوراق شخصی 
روحانی در اوایل سال 1385 یعنی نزدیک به سه سال پس از درگذشت او در یک کارتن 
سنگین وزن در امریکا به دستم رسید. اولین موضوعی که با اشتیاق در میان انبوه اوراق رسیده 
به دنبالش گشتم و از یافتن آن بسیار خوشحال شدم، یادداشت هایی بود که روحانی در دوران 
دبیرکلی اوپک گردآورده بود. در این مجموعه، نوشته ای درباره  اولین دوره از خدمت دبیرکلی 
که از بهمن 1339 )فوریه 1961( آغاز می  شود، موجود نیست. همه  اوراق در تشریح حدود دو سال 
از فعالیت سازمان متعاقب چهارمین کنفرانس اوپک است که با انتشار قطعنامه های سه گانه اوپک در 
 )Negotiations( شروع می شود. مدارک در سه پرونده  قطور با عنوان مذاکرات )تیرماه 1341 )ژوئن 1962
جمع آوری و با شماره های 1 تا 3 مشخص شده است و ...« البته این کتاب به همین یادداشت ها ختم 

نمی شود و بخش های تحقیقی بسیار خواندنی دیگری هم دارد. 

موضوع کتاب حاضر، پژوهشی در زمینه تاریخچه صنعت نفت و 
تجارت آن است. نگارنده بعد از نگاهی اجمالی به بازار نفت در 

دنیا، تاریخچه و تحولات تجارت نفت را در دهه 
هفتاد، هشتاد و نود میلادی و نیز دهه اول 

توضیح  یکم  و  بیست  قرن 
می دهد. این روز شمار، ابتدا 
از سوی بخش تحلیل دفتر 
راهبردی  نفتی  ذخایر 

دپارتمان انرژی انتشار یافت. 
اطلاعات موجود در این نوشتار جهت به 

روزرسانی، طی سال های 1995 تا 2005 میلادی از 
مرکز نظارت بر اطلاعات انرژی تهیه شده است. این کتاب با هدف 
آشنایی با تاریخچه صنعت نفت در عرصة جهانی و ایران تدوین 

شده است. نویسنده این کتاب محمد پیروزمند است. 

کتاب حاضر تحلیلی است بر جریان ملی شدن نفت و 28ماه حکومت دکتر 
مصدق که شامل بخش هایی چون: داستان نفت، آغاز اعتراض، کنفرانس 
واشنگتن، آغاز مبارزه بر سر نفت در ایران، قوام السلطنه و مسئله آذربایجان، 
 ـگلشائیان، جبهه ملی،  ترور ناموفق شاه و پیامدهای آن، قرارداد الحاقی گس 
دولت رزم آرا، پیرامون ترور رزم آرا، ملی کردن صنعت نفت در سراسر ایران، 

آغاز حکومت ملی دکتر محمد مصدق، خلع ید، کارتل بین المللی 
نفت در زمان ملی شدن نفت ایران،منطق ناو توپ دار یا 

دیپلماسی زور، کشف اسناد خانه سدان، شکایت 
انگلیس به مراجع بین المللی، قیام 
تیر 1331تا  از  30تیر،  مردمی 
اسفند1331، کودتای 28مرداد، 
تحلیلی از علت ها و عاملان کودتا و 

نظری اجمالی به 28ماه حکومت دکتر مصدق 
است. این کتاب کوشیده است تا با نگاهی جامع، ضمن 

بهره بردن از منابع تاریخی بر تحلیل شخصی نویسنده نیز تاکید 
کند. کتاب »تاجی بر تارک تاریخ معاصر« را علی اکبر نقی پور نوشته است.

محمدحسن سالمی، نویسنده این کتاب است. وی می کوشد 
تا نظر به اهمیت، نهضت ملی شدن صنعت نفت، آن را از 
زوایه ای دیگر بررسی کند. نویسنده معتقد است که آنچه تا 
کنون درباره این نهضت گفته شده است، سویه هایی جانبدارانه 
داشته و وی می کوشد تا تاریخ این جریان عظیم تاریخ 
ایران معاصر را بیرون از کلیشه های مرسوم روایت 

کند. محمدحسن سالمی معتقد است 
»نقش نیروهای مذهبی و علما و 
مراجع در این نهضت نادیده گرفته 
شده است؛ در حالی که نیروهای 

مذهبی نقش اصلی را در ایجاد این 
نهضت داشته اند. وی از نزدیک شاهد حوادث 

نهضت ملی شدن صنعت نفت و مبارزات آیت الله کاشانی 
بوده و خاطرات خود را در کتاب نگاشته است. 

اگر چه موضوع این مطلب درباره تاریخ است، اما جامعه 
شناسی تاریخی نیز به نوعی توجه به تاریخ و ریشه های 
یک مسئله دارد. کتاب »9 مقاله در جامعه شناسی تاریخی 
ایران« محورش نفت است. این کتاب را محمدعلی 
همایون کاتوزیان نگاشته است. متفکر معاصر ایرانی که 
جامعه را از سویه های اقتصاد سیاسی و مسائل 
توسعه ای تحلیل کرده است. اکثر کتاب های 
همایون کاتوزیان، اشاره ای مستقیم و غیر 
مستقیم به تاریخ نفت ایران و حضور 
نفت در عرصه های زیست اجتماعی و 
اقتصادی ایرانیان دارد. از این جهت 
است که کتاب یاد شده می تواند مورد 
توجه علاقه مندان به تاریخ نفت باشد چرا که 
جامعه شناسی تاریخی خود به نوعی دست به 

تحلیل تاریخ می زند. 

این کتاب را محمود طلوعی نوشته است. او تلاش 
دارد تا با نگارش این کتاب نگاهی راهبردی به تاریخ 
نفت و روابط بین الملل در سیاست خارجی در 
خاورمیانه داشته باشد. این کتاب روایت گر ریشه های 
جنگ ها، خشونت ها و تحولات منطقه خاورمیانه است. طلوعی 
برای اثبات نوشته های خود به اسناد و نوشته های بسیار زیادی ارجاع 
می دهد. کتاب بازی قدرت: جنگ نفت در خاورمیانه کتابی است واقع 
گرایانه که نشان می دهد از تاریخ ظهور نفت در خاورمیانه به عنوان یکی 
از سرشارترین منابع نفتی جهان، چگونه مسیر تاریخی از صلح و آرامش 
نسبی به سوی نزاع ها و ستیزهای دائمی پیش رفته است. اگر چه دقت 
در این کتاب کمی تاثرانگیز است، اما گریزی از واقعیت های آن نخواهیم 

داشت. 

کتاب موج نفت کوشیده است تا در 11 فصل مجزا تاریخ نیم قرن 
حضور نفت در ایران را واکاوی و بررسی کند. این کتاب از دو دهه 
پیش از اکتشاف نفت در ایران در سال 1287 بحث هایش 
را آغاز می کند و گام به گام در ده فصل بعدی ما را تا 

فرجام کودتای 28 مرداد 1332 می رساند. 
مخاطب در این کتاب گاهی به یاس 
می رسد و گاه دچار شعف و هیجان 
می شود، زیرا به فراخور پیش آمدن 

حوادث مختلف نور امیدی در دل خواننده 
سوسو می کند و گاه چنان خاموش می شود که امکان 

روشنایی دیگری ندارد. با خواندن کتاب موج نفت با کلیات 
دقیقی از تحولات تاریخی نفت در ایران تا آغاز دهه چهل کاملا آشنا 
می شوید. کتاب موج نفت را احمد راسخی لنگرودی نوشته است. 

کتاب »ایران بین دو کودتا« نوشته داریوش 
رحمانیان، استاد تاریخ دانشگاه تهران است. کتاب 
رحمانیان به کودتای بیست و هشتم مرداد می پردازد 
و به تبع آن مسئله اصلی این اثر، نفت است. تاکید و اصرار 
احمدیان بر استفاده از اسناد قطعی در تاریخ نویسی است، از 
این رو در بررسی های خود در این کتاب کوشیده است تا اسناد را 
مورد توجه بسیار بالا قرار دهد. کتاب ایران بین دو کودتا به دو کودتای 
29 اسفند 1299 و کودتای 28 مردا 1332 اشاره دارد. دو کودتایی که 
هر کدام تاثیرات شگرفی بر تاریخ معاصر ایران گذاشته است. کودتای 
نخست بسترها و زمینه های حضور نفت در ایران را تا حدود بسیار زیادی 
متحول می کند و کودتای دوم، یک انقلاب به تمام معنا در تاریخ نفت 

ایران و صد البته تاریخ معاصر کشورمان، به وجود می آورد. 

این کتاب را فخرالدین عظیمی تالیف کرده است و چنانکه از نامش 
پیداست، به وقایع 1320 تا 1332 می پردازد. نویسنده کتاب 
می کوشد تا با واکاوی تاریخی دوازده ساله نقش و تاثیر نفت 
را در تحولات سیاسی و اجتماعی بنگرد. ردپای نفت 

در تمام صفحات کتاب این نویسنده مشخص 
است و چنانکه خود نیز می گوید، هیچ 
بخشی از تاریخ معاصر را نمی توان یافت 
که نفت و بوی آن وجود نداشته باشد. 

اشغال ایران، کودتای 28 مرداد از ترورهای سیاسی 
متعدد، جریان جدایی طلبی در آذربایجان، قدرت گیری 
حزب توده، از فشار شوروی برای واگذاری نفت شمال ایران 
و فشارهای اقتصادی بر مصدق از جمله بخش ها و موضوعاتی 
هستند که عظیمی درباره آنها دست به تاریخ نگاری شده است. 

 نگاهی  به چند
 کتاب تاریخی درباره نفت  )بخش دوم(  

علی بهرامی    نفت نه چون نزولات آسمانی، ناگهانی و غافل گیر کننده بر سر 
ایرانیان باریدن گرفته است و نه چونان اختراعی شگرف، سال های سال زمان 
برده تا خودش را نشان دهد. نفت در ایران یک حضور خاص دارد. حضوری 
که به تدریج و با آغاز دهه های پایانی قرن سیزدهم خورشیدی، به قدری 
سنگینی می کند که نمی توان از تاریخ معاصر ایران نام برد و حرفی زد اما نفت 
را در آن نادیده گرفت یا کم اهمیت انگاشت. تاریخ نفت علاوه بر اینکه هنوز 
هم در اسناد خوانده نشده و زوایای نادیده انگاشته شده ای که توجه تاریخ 
نگاران را می طلبد، پنهان است، اما صفحات زیادی از تاریخ نویسی معاصر را 
به خود اختصاص داده است، صفحاتی تاریخی که خواندن آنها می تواند مورد 

توجه علاقه مندان به تاریخ و فرهنگ ایران معاصر قرار گیرد. این بار هم 
مانند شماره پیشین شما را دعوت می کنیم به خواندن و شناختن چند 
کتاب تاریخی دیگر که اختصاصا درباره نفت و تاثیرات معاصر آن نوشته 
شده اند. کتاب هایی که هر کدام از سویه های مختلفی می کوشند تا تاریخ 
معاصر ایران را که با نفت پیوندی عمیق پیدا کرده است، روایت کنند. 

بازی قدرت: جنگ نفت
 در خاورمیانه

بحران دموکراسی در ایران؛ 
 ۱۳۲۰ -۱۳۳۲

 موج نفت: تاریخ نفت ایران
 از امتیاز تا قرار داد

تاجی بر تارک تاریخ
 معاصر

اشتباه بزرگ ملی شدن
 نفت

9 مقاله در جامعه شناسی تاریخی 
ایران؛ نفت  و توسعه 

اقتصادی   تاریخ نهضت ملی شدن
 صنعت نفت ایران از

 نگاهی دیگر

ایران بین دو
 کودتا 

تاریخچه 
نفت

ناگفته هایی درباره 
سیاست  نفتی ایران

در کنار همه روایت های منتشر شده درباره نهضت ملی 
شدن صنعت نفت، کتاب »اشتباه بزرگ ملی شدن صنعت 
نفت«ملی شدن نفت، نوشته ابراهیم صفایی، یکی از 
کتاب های تاریخی است که این نهضت را از زاویه ای دیگر 
بررسی کرده است، چنانکه نویسنده این کتاب ادعا دارد 

همه مطالب مبتنی بر اسنادی تاریخی است که 
نشان می دهد چرا نهضت ملی شدن 

صنعت نفت اشتباه بوده است. 
خواندن این کتاب می تواند 
ذهن مخاطب را از یک سویه 
بودن در روایت های تاریخی 

بیرون بیاورد چرا که اکثر قریب 
به اتفاق کتاب هایی که درباره نهضت 

ملی شدن صنعت نفت نوشته است، بروز و وقوع 
این نهضت بزرگ تاریخ معاصر ایران را تایید می کنند. 
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ره رمز 
د دربا

آنچه بای

 پویا بدانید
دوم

حساب های بانکیبازگشت امنیت به 
بانک مرکزی مدتی است 

که به دنبال اجرای طرح استفاده اجباری 
از رمز دوم پویاست، طرحی که قرار است به صورت 

رسمی اجرا شود.  مدت هاست که شاهد باز شدن پرونده های زیادی از 
خالی شدن برخی حساب های بانکی در پلیس فتا هستیم. مالباختگانی که به خاطر سهل انگاری 

یا خرید از درگاه های غیرمعتبر و... حسابشان خالی شده و دست شان هم به جایی نمی رسد. همین اتفاقات باعث شده 
در ماه های اخیر، بانک مرکزی برای امنیت بیشتر حساب ها طرحی به نام رمز دوم پویا را مطرح کند و به دنبال اجرایی کردن آن باشد که در 

ابتدا به دلیل مشکلات نرم افزاری با مشکل روبه رو شد و به تاخیر افتاد؛ اما اکنون با برطرف شدن موانع و مشکلات قرار است طرح استفاده از رمز  
پویا اجرایی شود و امنیت به حساب ها بازگردد. رمز دوم های قدیمی کارت های بانکی غیرفعال می شوند، یعنی تمام عملیات بانکی که تاکنون با 
رمز دوم یا رمز اینترنتی صورت می گرفت، از ابتدای دی 98 فقط با رمز دوم پویا )یک بار مصرف( انجام می شود و رمز دوم های قدیمی دیگر قابل 

استفاده نخواهد بود.

بانک ملت
این بانک به منظور استفاده مشتریان از امکان 
»رمز های پویا«، علاوه  بر روش پیامکی، برنامه موبایلی 
»رمزنگار ملت« را ارائه کرده است. برای استفاده از 
برنامه رمز نگار ملت در ابتدا باید با مراجعه به وب سایت 
 bankmellat.ir/ramznegar.aspx بانک به نشانی
نرم افزار مدنظر را دانلود و سپس نصب کنید. پس از آن با 
مراجعه به عابر بانک ملت، کد فعال سازی برنامه را دریافت 

و آن را فعال کنید.

بانک تجارت
این بانک هم برای ارائه رمز دوم یک بار  مصرف، نرم افزار 
»همراز« را تهیه کرده و صرفا دستگاه های خودپرداز را 
به عنوان تنها روش برای فعال سازی نرم افزار همراز معرفی 
کرده است. پس لازم است برای گرفتن خدمات رمز پویای 
.fi9بانک تجارت بعد از نصب برنامه از سایت بانک به نشانی

ir/qjzdnt با مراجعه به یکی از دستگاه های خودپرداز این 
بانک، کد فعال سازی رمز پویا را دریافت و با وارد  کردن کد 

در برنامه همراز، نرم افزار را فعال کنید.

بانک سامان
این بانک برای ارائه خدمات رمز دوم از برنامه »رمزینه« 
استفاده می کند. برای فعال سازی نرم افزار رمزینه باید به 
یکی از شعب بانک سامان مراجعه کنید تا کد فعال سازی 
برای شما پیامک شود یا وارد اینترنت بانک خود شوید. 
ir/.fi9 با دانلود و نصب نرم افزار رمزینه از نشانی

saman1 و فعال سازی این برنامه، می توانید از خدمات 
رمز پویای بانک سامان استفاده کنید.

بانک ملی
برای فعال سازی رمز یک بار مصرف اول و دوم کارت های بانک 
 60/bmi.ir/landing ملی باید نرم افزار شصت)60( را از نشانی
نصب کنید. در ادامه و برای فعال سازی نرم افزار شصت، می توانید 
یکی از سه روش »مراجعه به سامانه بام«، »مراجعه به دستگاه های 

کیوسک« و »دستگاه های خودپرداز« را انتخاب کنید.

 بانک پارسیان
برای استفاده از خدمات رمز پویا در بانک پارسیان ابتدا 
باید »پارسیان من« را دانلود و نصب کنید. این نرم افزار 
به صورت اختصاصی برای تهیه رمز پویا معرفی شده است. 
پس از نصب برنامه، به یکی از دستگاه های خودپرداز بانک 

پارسیان مراجعه کنید.

بانک پاسارگاد
مشتریان این بانک می توانند از  طریق موبایل بانک برای 
دریافت و فعال سازی رمز دوم یک بارمصرف اقدام کنند. با 
مراجعه به خودپرداز بانک پاسارگاد، کد کاربری و رمز عبور 
را دریافت می کنید. پس از آن با دانلود همراه بانک پاسارگاد، 

رمز یک بارمصرف کارت  خود را دریافت خواهید کرد.

بانک سپه
برای دریافت رمز یک بار مصرف این بانک، ابتدا نرم افزار 
رمزساز سپه را روی تلفن همراه خود نصب کنید. برای نصب 
آخرین نسخه این برنامه، ابتدا به سامانه اینترنت بانک سپه به 
گزینه  روی  و  بروید   www.ebanksepah.irنشانی
»اینترنت بانک قدیم سپه« کلیک کنید. از اینجا می توانید نسخه 
IOS یا اندروید برنامه »رمزساز سپه« را متناسب با گوشی خود 
دریافت و نصب کنید. برای دریافت کد فعال سازی بانک سپه هم 
چاره ای جز مراجعه به یکی از شعب بانک سپه ندارید، ضمن اینکه 
باید فرم درخواست رمز یک بار مصرف را هم پر کنید.

ایران زمین
بانک  یک بارمصرف  رمز  دریافت  برای 

ایران زمین، ابتدا باید نرم افزار رمزساز این بانک را 
روی تلفن همراه خود نصب کنید. برای فعال سازی 

این آپ یا باید ازطریق مراجعه به اینترنت بانک اقدام 
کنید یا به یکی از شعب این بانک مراجعه و درخواست 
خود را ثبت و بارکد فعال سازی را از شعبه دریافت کنید.

بانک سرمایه
برنامه »رمزساز سرمایه« به منظور تولید رمز یک بار مصرف 
اینترنت بانک، رمز دوم یک بار مصرف و رمز اول یک بارمصرف 
ارائه شده است. به منظور فعال سازی برنامه رمزساز و استفاده از 
آن برای دریافت رمز یک بار مصرف ورود به اینترنت بانک، از  طریق 
رمز ایستا که از یکی از شعب بانک دریافت کرده اید، وارد اینترنت 
بانک شوید و با استفاده از منوی تنظیمات اینترنت بانک و مطابق 

با فایل راهنمای برنامه، رمز یک بار مصرفتان را فعال کنید.

بانک رفاه کارگران
مشتریان بانک رفاه کارگران می توانند با مراجعه به شعب 
رمز  نرم افزار  فعال سازی  و شماره  بانک، شماره سریال 
یک بار مصرف موبایلی خود را دریافت کنند؛ سپس با استفاده از 
نشانی اینترنتی refah-bank.ir/Mobile-OTP و با  توجه  
به اینکه شماره سریال اخذ  شده از شعبه با FDL یا FDN شروع 

می شود، نرم افزار مربوط را دانلود و طبق راهنما نصب کنند.

بانک شهر
برای دریافت رمز یک بار مصرف این بانک هم ابتدا باید 
نرم افزار »رمزنت« شهر را روی تلفن همراه خود نصب 
کنید. سپس برای فعال سازی این آپ به اینترنت بانک خود 
مراجعه یا با حضور در یکی از شعب بانک شهر، پس از ثبت 

درخواست، بارکد فعال سازی را از شعبه دریافت کنید.

فعال سازی 
 رمز پویا 

در 
بانک های 

مختلف

روش های احراز هویت و تایید شماره همراه 
همانطور که گفتیم، سه روش برای احراز هویت و تایید شماره همراه 
وجود دارد که روش اول مراجعه حضوری به شعب بانک هاست. روش دوم 
استفاده از خودپردازهای بانکی و روش سوم نیز استفاده از اینترنت بانک، 
بانک  هایی که احراز هویت دو مرحله ای دارند.  نکته ای که باید در نظر داشته 
باشید، اینکه مشتریان در خودپردازها و اینترنت بانک ها فقط می توانند 
شماره تلفن همراه خود را تایید کنند. بنابراین اگر مشتری بخواهد شماره 

همراه خود را تغییر دهد، چاره ای جز رفتن به شعب بانکی ندارد.

نحوه فعال سازی رمز یک بارمصرف 
مراحل راه اندازی رمز پویا بسیار ساده است، اما ممکن است کاربران مسن تر 
و ناآشنا به نرم افزار و تلفن همراه را کمی سردرگم کند.  در حال حاضر برای 
دریافت رمز دوم پویا دو روش در نظر گرفته شده که شامل اپلیکیشن های بانکی 
و پیامکی است. بر این اساس مشتریان می توانند از هر یک از این دو روش 
استفاده کنند، اما مشترکان برای دریافت رمز یک بار مصرف برای هر دو روش به 
تایید اطلاعات هویتی نیاز دارند. مشتریان بانکی برای فعال سازی رمز دوم یک بار 
مصرف خود می توانند از سه روش احراز هویت و تایید شماره تلفن همراه استفاده 

کنند.

رمز دوم پویا چیست؟
رمز یک بارمصرف یا OTP رمزی متغیر است که هنگام استفاده از کارت یا خرید اینترنتی 
با باز کردن نرم افزار مخصوص، آن را دریافت و از آن استفاده می کنید. این رمز برای یک بار 
تراکنش در نظر گرفته شده و مدت اعتبار هر رمز دوم پویا حدود 60 ثانیه است.  رمز دوم پویا 
مزایای زیادی دارد که اصلی ترین آنها کاهش امکان سوءاستفاده از رمز کارت یا رمز دوم 
است. سارقان و کلاهبرداران معمولا با شگردهای مختلف و با استفاده از رمز دوم از طریق 
مهندسی اجتماعی یا برخی دستگاه های پوز تقلبی )کپی کننده کارت( یا دست کاری در 
خودپردازها حساب افراد را خالی می کنند یا برداشت غیرمجاز انجام می دهند؛ اما در طرح 
جدید و با استفاده از رمز دوم یک بار مصرف، در صورت لو رفتن رمز یا اطلاعات کارت یا حتی 
کپی از کارت، برداشت از حساب مشترکان بانکی امکانپذیر نخواهد بود؛ چراکه رمز دوم فقط 

از سوی نرم افزار روی موبایل کاربر دریافت می شود. 

مراحل فعال سازی رمز پویا 
- به نزدیک ترین دستگاه خودپرداز یا پایانه غیرنقد بانکی 

مراجعه کنید.
- کارت بانکی خود را وارد و رمز اول کارت خود را بزنید و 

روی گزینه تغییر رمز کلیک کنید.
- در بخش تغییر رمز، گزینه خدمات رمز پویا را انتخاب 
کنید. حالا دو روش نمایش داده می شود: »گزینه فعال سازی 
رمز پویا« و »گزینه فعالسازی سامانه رمزنگار نسخه پیامکی«.

- شماره تلفن همراه خود را وارد کنید و منتظر دریافت 
پیامک فعال سازی رمز پویا باشید.

اگر شماره تلفن همراه شما با آنچه در روز افتتاح حساب 
در شعبه مربوط، به عنوان شماره همراه مشترک به ثبت 
رسیده باشد، مشکلی نخواهید داشت، اما در صورت همخوانی 
نداشتن شماره شما با آنچه ثبت شده، باید به نزدیکترین شعبه 

بانکی خود مراجعه کنید.
در حال حاضر رمز دوم پویا برای کارت های برداشت و 
اعتباری اجرا شده و سایر کارت ها چون بن کارت  و کارت های 
هدیه مانند گذشته قابل استفاده خواهند بود. براساس آماری 
که از سوی پلیس فتا منتشر شده است، روزانه حدود 800 
پرونده در پلیس فتا به ثبت می رسد که بخش زیادی از آن به 
پرونده های فیشینگ مربوط می شود. همچنین طبق اعلام 
بانک مرکزی، میزان تراکنش های بین بانکی و درون بانکی بدون 

حضور کارت به صورت روزانه حدود ۳0 میلیون تومان است.

آخرین مهلت اجرای طرح 
براساس اعلام بانک مرکزی از اول دی امسال، هیچ یک از 
مشترکان بانکی نمی توانند برای پرداخت های اینترنتی یا بدون 
کارت خود از رمز های ایستا یا ثابت استفاده کنند. بنابراین لازم 
است تمام مشترکان نظام بانکی ظرف مدت زمان باقیمانده تا ۳0 
آذرماه 98، به دستگاه های خودپرداز بانک های عامل خود مراجعه 

ونسبت به فعال سازی رمز یک بار مصرف خود اقدام کنند.

دریافت رمز دوم یک بار مصرف هزینه ای ندارد
بنا بر تاکید بانک مرکزی، بانک های سراسر کشور اجازه ندارند از 
مردم برای فعال سازی یا ارسال پیامک هزینه ای دریافت کنند و این 
طرح کاملا رایگان است. همچنین بانک ها موظفند هزینه ارسال 
پیامک های طرح جدید را به اپراتورها بپردازند تا پیامک ارسال شده 
برای مشتریان هزینه ای دربر نداشته باشد. ضمن اینکه بانک مرکزی 

برای کاهش قیمت ارسال پیامک در حال رایزنی با اپراتورهاست.
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کاپ کیک هندوانه
    مریم روزبهانی

   شهره سعیدی

مواد لازم
ژله  لیمو، آلوئه ورا و هندوانه: هر کدام یک بسته

آب جوش: ۳ لیوان
بستنی: به میزان لازم

شکلات چیپسی: به میزان لازم
طرز تهیه

سه سایز کاسه بزرگ، متوسط و کوچک انتخاب 
مي کنیم. ژله لیمو را با یک لیوان آب جوش و دوسوم 

لیوان بستنی مخلوط و داخل کاسه بزرگ تر که از قبل 
چرب کرده ایم، می ریزیم. کاسه متوسط را پر از یخ 

مي کنیم و درون کاسه بزرگ قرار می دهیم و داخل یخچال 
می گذاریم. بعد از سفت شدن، کاسه متوسط را با کمک آب 

داغ خارج مي کنیم. سپس یک بسته ژله آلوئه ورا را با یک 
لیوان آب جوش و دوسوم لیوان بستنی مخلوط مي کنیم و داخل 

ژله قبلی مي ریزیم و ظرف کوچک تر را پر از یخ مي کنیم و 
داخلش قرار می دهیم و در یخچال می گذاریم. براي لایه آخر هم 

ژله هندوانه را با آب جوش و دوسوم لیوان بستنی مخلوط مي کنیم. 
باید حواسمان باشد که بعد از اضافه کردن آب جوش، کمی صبر کنیم 

تا خوب خنک شود و بعد بستنی را اضافه کنیم. بعد از اینکه کاسه 
کوچک را خارج کردیم، ژله هندوانه را هم در یخچال می گذاریم تا 

سفت شود و ببندد. حالا ژله هندوانه آماده شده را از قالب بیرون 
می آوریم و برش می زنیم و از شکلات چیپسی برای دانه هایش استفاده 

 کنیم. تهیه این دسر را برای دورهمی های یلدایی فراموش نکنید.

دسر هندوانه

مواد لازم 
تخم مرغ: ۳ عدد

آرد: ۲ پیمانه
شکر: یک پیمانه

روغن مایع: یک پیمانه
شیر: یک پیمانه

پودر پسته: یک سوم پیمانه
بیکینگ پودر: ۲ قاشق چایخوری

وانیل: یک چهارم قاشق چایخوری
نمک: به میزان لازم

رنگ خوراکی سبز و قرمز: به میزان لازم
طرز تهیه

ابتدا فر را با دمای 180 روشن کرده، سپس آرد، نمک و بیکینگ پودر را سه بار 
الک کنید. حالا مقداری پسته را با خلال پسته آسیاب کرده، می توانید فقط از 
خلال پسته یا از مغز پسته استفاده کنید. )خلال پسته رنگ بهتری و مغز پسته 
طعم بهتری دارد، اما به صورت ترکیبی طعم بسیار خوبی پیدا می کند(. در 
این مرحله تخم مرغ، شکر و وانیل را با هم مخلوط کنید و تا جایی بزنید که 
حجیم و کشدار شود. سپس روغن و شیر را اضافه کنید و در حد مخلوط 
شدن بزنید. نوبت اضافه کردن پودر پسته است. حالا مواد را با لیسک 
مخلوط کنید و در صورت نیاز چند قطره رنگ سبز به موادتان بیفزایید. 
در پایان هم مواد خشک الک شده را اضافه و با لیسک مخلوط کنید.

قالب های کاپ کیک را چرب و تا نیمه از موادی که آماده کرده اید، 
پر کنید و حدود ۲0 تا ۳0 دقیقه در فر از قبل گرم شده قرار دهید 
تا زمانی که پخت کامل شود. بعد از خنک شدن، کاپ  کیک ها را 

از قالب جدا کنید و با کمک قلم مو و رنگ سبز خطوط هندوانه 
را بکشید.

مواد لازم برای تزیین 
خامه قنادی: 500 گرم 

پنیر ماسکارپونه: یک بسته
 اگر قالب گرد نداشتید، می توانید کیک هایتان را داخل قالب 

مستطیل هم بپزید و بعد از پخت با کاتر، دایره ای برش بزنید 
و آن را به سلیقه دلخواهتان تزیین کنید. کاپ کیک 

هندوانه ای گزینه خوبی برای سفره  شب 
یلداست و می تواند زیبایی آن را 

دوچندان کند. 

 
آشپزی، دنیایی پررمز و راز 

است. برخی معتقدند برای حرفه ای شدن 
در آشپزی باید تجربه کسب کرد و چیزهای زیادی 

آموخت،  اما به طور کلی می توان گفت آشپزی هنری ظریف 
است که عطر، بو و رنگ، حرف اول را در آن می زند.  حالا اگر شما 

هم تصور می کنید که این ظرافت و هنر را دارید، دست به کار شوید 
و هنر آشپزیتان را در طولانی ترین  شب سال نشان دهید، آن هم با 

پختن غذایی که در ادامه برای شب یلداتان آورده ایم. خورش خوش عطر 
و طعمی که می توانید با تهیه آن اعضای خانواده را کنار هم جمع کنید و 
شبی خاطره انگیز بسازید. در این شماره طرز تهیه یکی از لذیذترین 
غذاهای خطه سرسبز شمال را برایتان در نظر گرفته ایم که طرفداران 

زیادی دارد و به روش های مختلف طبخ می شود. مثلا برخی در 
این خورش از آلوبخارا استفاده می کنند، عده ای علاوه بر رب  

انار، رب گوجه فرنگی هم به آن اضافه می کنند که این 
کم و زیاد کردن مواد به ذائقه افراد بستگی 

دارد. 

 
اناردون یا ناردون

  داریوش اعماری
مواد لازم

مرغ: یک عدد
پیاز خرد شده: ۲ عدد متوسط

سیر رنده شده: 4 حبه
رب گوجه فرنگی: 4 قاشق غذاخوری

رب انار: 4 قاشق غذاخوری
آب انار: ۲ لیوان

پاپریکا: به میزان لازم
دانه انار: یک لیوان 

گشنیز تازه و خرد شده: ۲ قاشق غذاخوری
روغن زیتون: یک تا ۲ قاشق غذاخوری

روغن، نمک و فلفل: به میزان لازم
 آلوخورشتی: ۲00 گرم )اختیاری(

 
اناردون یا ناردون

ابتدا مرغ را شسته به تکه های دلخواه خرد می کنیم. برای گرفتن 
بوی زهم مرغ باید آن را مزه دار کنیم؛ برای این کار تکه های مرغ را داخل 

یک ظرف بزرگ دردار قرار می دهیم و رویش کمی نمک می پاشیم. سپس پودر 
گشنیز، پاپریکا، فلفل سیاه و یک قاشق روغن زیتون را با هم مخلوط کرده و تمام 

قسمت های مرغ را به این مواد آغشته می کنیم. در ظرف را می گذاریم و حدود ۲ساعت در 
یخچال قرار می دهیم تا مرغ  طعم دار شود. 

سپس مقداری روغن در یک ماهیتابه می ریزیم و تکه های مرغ را کمی تفت می دهیم تا رنگ شان 
عوض شود. دو عدد پیاز متوسط خرد شده را در قابلمه ای که می خواهیم خورش را در آن درست کنیم، 

می ریزیم. پیازها را کمی تفت می دهیم، وقتی سبک شدند و حالت کاراملی پیدا کردند، حبه های سیر 
رنده شده را به آن اضافه می کنیم و باز هم کمی تفت می دهیم. تکه های مرغ  را هم داخل قابلمه می ریزیم 

با پیاز و سیر تفت داده شده خوب هم می زنیم.
در این مرحله باید رب انار را اضافه کنیم که بهتر است ملس باشد )اگر دوست دارید خورشتان ترش 
شود، می توانید رب  انار ترش اضافه کنید( رب انار را با مخلفات داخل قابلمه کمی هم می زنیم و بلافاصله 
آب انار را اضافه می کنیم)اگر دوست داشتید می توانید آلو هم به خورشتان اضافه کنید(. شعله گاز 

را کم می کنیم و در قابلمه را می گذاریم تا خورش کم کم جا بیفتد. برای پخت خورش ناردون به 
یک ساعت زمان نیاز دارید. در 15 دقیقه پایانی پخت هم می توانیم دانه های انار را به خورش 

اضافه کنیم. )برای اینکه رنگ دانه های انار تغییر نکند و قرمز باقی بماند، بعد از اضافه 
کردن آنها در قابلمه را نگذارید( 

خورش مرغ ناردون، خورشی ملس با سس غلیظ است، پس نباید آبکی 
باشد. این خورش را می توانید با برنج سرو کنید و در 

طولانی ترین شب سال و در کنار خانواده از طعم 
آن لذت ببرید.
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موزه نفت

موزه های نفت، 
نگاه دار پیشینه و 

گذشته ما هستند

مدیر مرکز موزه ها و اسناد وزارت 
نفت در دانشگاه هنر 

اکبر نعمت الهی در آغاز سخنان 
خود گفت: هفته پژوهش، فرصتی است 
که دانشگاه به آن توجه ویژه ای دارد و 
از دریچه این توجه، ارتباط با صنایع 
ایجاد می شود، بخصوص صنایعی چون 
نفت، که مجموعه ای است که همه چیز 
در آن وجود دارد. مسائل اجتماعی، 
فرهنگی و بخصوص مسائل هنری در 
آن فراوانی بسیار زیادی دارد. سال های 
سال است که صنعت نفت، حتی از 
زمان تاسیس، به مقوله هنر و ادبیات 
توجه داشته که این توجه با فراز و 
فرودهای تاریخی تا به امروز ادامه دارد. 
وزارت نفت در قالب مسؤولیت های 
اجتماعی نیز با مردم ساکن در مناطق 
نفتی ارتباط ویژه ای برقرار کرده که 
یکی از مظاهر مسؤولیت های اجتماعی، 
بخش موزه هاست. موزه ها نگه دارنده 
گذشته و پیشینه ما هستند و به ما 
می گویند که چه بوده ایم، چه کرده ایم 

و چه به دست امروز داده ایم؟
 

تقسیم تاریخ صنعت 
مدیرمرکز موزه ها و اسناد وزارت 
نفت افزود: می توانیم تاریخ صنعت را 
بخش  کنیم.  تقسیم  بخش  دو  به 
نخست با مطالعات باستان شناسی به 
دست آمد، ابزارهای قدیمی شامل 
به  که  و...  جنگی  وسایل  ظروف، 
گذشته های دور تعلق دارد و حفاظت از 
آنها در راس کار قرار گرفته و به بازدید 
باستان  یا  مردم شناسی  موزه  هر 
شناسی که بروید، خواهید دید که این 
وسایل صنعتی در تنوع بسیار زیادی 
وجود دارند. بخش دوم از تاریخ صنعت، 
مربوط  صنعتی  انقلاب  از  پس  به 
شاهد  که  دورانی  یعنی  می شود، 
مصنوع های پیشرفته بشر هستیم. از 
این دوره تاریخی سال های زیادی 
نگذشته و در واقع از قرن 18 به بعد 
است که این نوع از صنعت رشد و 
توسعه پیدا کرده است. باید 

با  دانست که تمدن جدید شهری 
صنعت نفت وارد کشورمان شده است. 
صنعتی،  شرایط  قاجار  دوران  در 
اجتماعی، فرهنگی، رفاهی و... ما بسیار 
محدود بود و با ورود صنعت نفت و 
شروع تولید نفت در کشور و به عبارتی 
دیگر ساخت ثروت در ایران آهسته 
آهسته موجب رشد و توسعه صنعتی 
شد و در ضمن آن مصنوعات مختلفی 
به همراه فرهنگ متنوعشان وارد کشور 

شدند.

پیشرو بودن در حفظ میراث 
نعمت الهی گفت: از سال 1287 
خورشیدی که نخستین چاه به نفت 
رسید، تاریخ ایران صفحه ای دیگر را آغاز 
کرد و تغییرات عمده ای در آن به وجود 
آمد. از آن سال تا حدود یک صد سال 
بعد، ضمن اینکه صنعت نفت در میان 
صنایع دیگر پیشرو و ثروت ساز بود، اما 
از نظر حفظ میراث صنعتی در خواب به 
سر می بردیم؛ اما اکنون به عنوان تنها 
مجموعه صنعتی کشور به دنبال حفظ 
میراث صنعتی هستیم و در چند سال 
اخیر در این حوزه پیشرو بوده ایم. اینکه 
نخستین بار نفت اقتصادی در مسجد 
سلیمان از سوی عوامل دارسی در ایران 
کشف شد، به هیچ وجه به آن معنا 
نیست که تا پیش از این زمان، ایرانیان 
با نفت آشنا نبوده اند؛ بلکه این آشنایی 
از طریق آذربایجان شوروی پیش از 
اکتشاف مسجدسلیمان وجود داشته و 
ایرانیان نفت را به شکل پیت های 20 
لیتری از روسیه وارد می کردند و این 
نفت برای روشنایی استفاده می شده و 
ایران  پالایشگاه  نخستین  واقع  در 
پالایشگاه آبادان نیست، بلکه ابتدا در 
همان مسجد سلیمان در منطقه ای به 
نام بی بیان پالایشگاهی ساخته می شود؛ 
پالایشگاهی که تولید فراورده های نفتی 
شامل نفت سفید، بنزین، گوگرد و... 
داشته است. این پالایشگاه سال های 

سال کار کرد و حتی در دوران جنگ 
تحمیلی زمانی که پالایشگاه آبادان را 
می زدند، از بی بیان استفاده می شد. 
اکنون این پالایشگاه با همان شرایط 
قدیمی اش حفظ شده و به ثبت رسیده 

است. 

ورود مظاهر تمدنی جدید
وی افزود: با کشف نفت در مسجد 
سلیمان بسیاری از »اولین ها« وارد 
ایران شد. ورود این مظاهر تمدنی 
غرب به این دلیل نبود که به ایرانیان 
خدمت کنند؛ بلکه دلیل آن صرفا آن 
بود که خودشان زندگی راحتی داشته 
باشند. برای مثال باشگاه و باشگاه داری 
را وارد ایران کردند تا مدیران و 
کارکنان شان لذت ببرند و خستگی 
در کنند و تفریح داشته باشند. ورزش 
گلف را وارد ایران کردند، به طوری که 
ایران کنونی یک زمین گلف  در 
استاندارد وجود دارد و آن هم در 
امروز  اگر  و  مسجدسلیمان است 
مسابقات جهانی یا آسیایی گلف در 
ایران برگزار شود، در همان زمین 
مسجدسلیمان انجام خواهد شد. در 
نمونه ای دیگر از این اولین ها می توان 
به راه آهن اشاره کرد که انگلیسی ها 
پیش از ساخت راه آهن از سوی 
و  ساختند  را  آن  اول،  پهلوی 
کالاهایشان را با قایق و از طریق 
کارون به منطقه ای به نام »درخزینه« 
ی  متر کیلو  5 0 ا  د و حد که 
مسجدسلیمان بود، می آوردند و از 
آنجا خط آهنی به مسجدسلیمان 
کشیده بودند و کالاهایشان را منتقل 
و  نفت  همچنین   . ند د می کر
فراورده های آن را نیز از طریق راه 
به  سلیمان  مسجد  ز  ا آهن 
»درخزینه« و از آنجا به کشتی ها 
منتقل می کردند تا کم کم و 

ذره ذره، مردم شهر از این 
امکانات تمدنی استفاده 

می کردند و بهره بردند. تمام این 
مصنوعات به مرور ابتدا در مسجد 
سلیمان سپس در آبادان و بعد در 

کرمانشاه و... تجمیع شده اند. 

ماندگاری تاسیسات نفتی 
نعمت الهی بیان کرد: چنانچه در 
استانداردهای کارشناسان صنعتی 
آمده است که هر پالایشگاه 30 سال 
عمر مفید دارد، اما اکنون پالایشگاه 
آبادان 150 سال و کرمانشاه حدود 85 
سال است که مورد بهره برداری قرار 
آبادان،  پالایشگاه  در  اند.  گرفته 
نیروگاهی با نام »نیروگاه شماره یک« 
وجود دارد که با وجود قدمت طولانی، 
هنوز هم به عنوان »استند بای« از آن 
استفاده می کنند و در مواقع ضروری 
این نیروگاه وارد سرویس می شود. این 
نیروگاه از سوی موزه ها به ثبت رسیده 

ر  د و 

حدود ۴۰۰ سال پیش از میلاد مسیح، 
یونانی ها برای لباس های نخی خود اتوی 
پلیسه را به کار می بردند. نحوه کار آن ها 
به این گونه بود که در ابتدا باید این اتوها 

گرم می شدند.
 سال ساخت این اتو نفتي مشخص نیست 
اشیاء  گنجینه  در  حاضر  حال  در  و 
مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت 

نفت وجوددارد.

اتو نفتی 

مجری طرح موزه اکتشاف،حفاری و تولید صنعت نفت 
مسجد سلیمان، خواستار مشارکت کارکنان صنعت نفت و 
مردم مسجدسلیمان در تجهیز اسناد و اشیای این موزه شد.
فرشید خدادادیان، مجری طرح موزه اکتشاف،حفاری 
و تولید صنعت نفت که در مسجدسلیمان در حال تکمیل 
است، از انتشار فراخوان مشارکت برای همکاران نفتی و 
شهروندان علاقه مند مسجد سلیمان در این شهر خبر داد.
به گفته وي، در این فراخوان از کارکنان شاغل و 
بازنشسته و عموم شهروندان فهیم مسجدسلیمان دعوت 
شده چنانچه اسناد،اشیا و موارد تاریخی در اختیار دارند که 
می تواند کاربرد موزه ای داشته باشند، به دفتر نمایندگی 
مدیریت موزه ها و مرکز اسناد در ساختمان روابط عمومی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان ارایه دهند تا 
به نام ایشان در موزه ثبت و به نام اهدا کننده به نمایش 
گذاشته شود. خدادادیان موزه اکتشاف،حفاری و تولید 
صنعت نفت در مسجدسلیمان را متعلق به عموم شهروندان 
مقیم و مهاجر این شهر مهم در تاریخ نفت ایران دانست که 
با کمک ایشان کامل تر و جامع تر خواهد بود. لازم به 
یادآوري است، موزه اکتشاف، حفاری و تولید صنعت نفت 
مسجدسلیمان در سایت تاریخی پالایشگاه بی بیان این 
شهر، در حال تکمیل برای راه اندازی نهایی در سال آینده 

است.

وه حفاری  برگزاری نشست کارگر
موزه اکتشاف، حفاری و تولید 

صنعت نفت مسجدسلیمان
نشست کارگروه حفاری موزه اکتشاف، حفاری و تولید 
صنعت نفت مسجدسلیمان به میزبانی مدیر فنی شرکت 
ملی حفاری در اهواز برگزار شد. در این نشست که 
چهارشنبه 20 آذرماه، بعد از بازدید اعضای کارگروه حفاری 
از انبار مدیریت بازسازی شرکت ملی حفاری و دکل 51 
فتح در اهواز برگزار شد، اعضا در مورد روش معرفی ابعاد و 
اهمیت عملیات حفاری و سخت کوشی کارکنان و 
متخصصان صنعت حفاری گفت و گو و تبادل نظر کردند. 
در این نشست همچنین مقرر شد لیست اشیا و اسناد قابل 
ارائه حفاری در موزه از سوی نمایندگان شرکت ملی حفاری 
و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تهیه و فرایند حفاری 
نیز برای استفاده در سناریوی موزه ارایه شود.  بررسی 
سوابق پرسنلی و آموزشی و کتابخانه شرکت ملی حفاری 
و جلسه با روابط عمومی حفاری و مناطق، بررسی سوابق 
بیمه ای و پرسنلی شرکت های حفاری فعال پیش از انقلاب 
در ایران و برنامه ریزی برای  بازدید از اداره کل حفاری 
مناطق از دیگر مصوبات این جلسه بود. لازم به یادآوري 

است، موزه اکتشاف، حفاری و تولید صنعت نفت دارای 
چهار کارگروه تخصصی است که به صورت موازی 

تولید محتوای موزه را در دستور کار دارند.

انتشار فراخوان مشارکت برای 
تجهیز اسناد و اشیای موزه صنعت 

نفت مسجد سلیمان

عکس نوشت

علی بهرامی    با افتتاح سه موزه بنزین 
خانه آبادان، کارآموزان آبادان و پمپ بنزین دروازه 
دولت تهران، دیگر کم کم مزه بازدید از موزه های 
صنعت نفت به کام بازدیدکنندگان و علاقه مندان، 
بخصوص دانشجویان رشته های هنری شیرین شده 
و حالا حاصل پنج سال تلاش مدیریت مرکز موزه ها 
و اسناد صنعت نفت به بار نشسته است؛ اما چنانچه 
اکبر نعمت الهی، مدیر مرکز موزه ها و اسناد وزارت 
نفت می گوید: این سه موزه تنها 1۰ درصد از آن 
چیزی است که قرار است در تمام کشور افتتاح شود 
و به بهره برداری برسد. همه اینها نشان می دهد که 
حفاظت از میراث صنعتی، راهی است که وزارت نفت 
در آن پیشروست و فعالیت هایش در این زمینه در 
کشور نمونه و رقیبی ندارد، از این رو در هفته 
پژوهش، دانشکده حفاظت و مرمت دانشگاه هنر، در 
قالب نشست تخصصی- پژوهشی میزبان موزه های 
صنعت نفت ایران بود و مدیر مرکز موزه ها و اسناد 
صنعت نفت با حضور در این نشست با ارائه سخنانی 
در جمع دانشجویان تحصیلات تکمیلی این دانشکده 
و  فرهنگی  اشیا  »مرمت  چون  رشته هایی  در 
تاریخی«، »مطالعات موزه« و »مرمت و احیای بناها و 
بافت های تاریخی« به بیان ویژگی ها، فعالیت ها، 
ظرفیت ها و افق های پیش روی موزه های صنعت نفت 
پرداخت. بخش نخست سخنرانی در این نشست 

تخصصی را با هم می خوانیم.
 )بخش اول(

آینده به بهره برداری می رسد. برای حفظ این 
دست از تاسیسات، از سال 1395 تمام 
تجهیزات، ابنیه و اماکنی را که قدیمی بودند، 
در وهله اول شناسایی کردیم و پس از آن به 
ثبت رساندیم. تا کنون 124 نقطه در صنعت 
نفت را به ثبت ملی رسانده ایم و این عدد، 
رکوردی است بین صنایع کشور و تاکنون هیچ 
صنعتی این تعداد اماکن تاریخی و میراث 
صنعتی را به ثبت نرسانده است. همچنین 
حدود 10 هزار شی تاریخی را شناسایی و 
جمع آوری کرده ایم؛ اشیایی که ذره ای از 
دریای تاریخ و فرهنگ صنعت نفت هستند. 
این اشیا که یا به گنجینه های تهران، آبادان، 
کرمانشاه یا مسجدسلیمان منتقل شده اند، به 
ثبت رسیده اند، شناسنامه دارند و برای آنها 
امین اموال مشخص کرده ایم. به عبارتی دیگر، 
همه سرمایه های میراث صنعتی اعم از منقول 
و غیر منقول تا کنون به ثبت رسیده اند و تحت 

حفاظت قرار گرفته اند. 
همچنین تاکنون توانسته ایم 25 میلیون 
برگ سند تاریخی را شناسایی و جمع آوری 
کنیم. همه اینها ذره ای است از اقیانوس اسناد 
تاریخی صنعت نفت. متاسفانه بجز اسنادی که 
حقوقی ها نگه داشته اند، باقی اسناد عموما از 
بین رفته اند. فکر می کنیم اگر اینگونه نبود، تا 
الان یک میلیارد سند تاریخی داشتیم. این 
سندها ارزش های تاریخی و فرهنگی دارند، 
برای مثال کارت شناسایی نخستین کسی که 
در پالایشگاه آبادان استخدام شده، نخستین 
مکاتباتی که در صنعت نفت انجام شده یا آن 
تلگرافی که نیروهای دارسی به دارسی می زنند 
که چاه شماره یک مسجدسلیمان به نفت 
رسید... برای نگهداری این اسناد، مرکز اسنادی 
را تاسیس کردیم که از این اسناد تاریخی 
حفاظت می کند وکارهای مرمتی را روی آنها 
انجام می دهد. اسناد، غبارروبی، آفت کشی، 
میکروب کشی و مرمت و سپس اسکن می شوند 
و در گنجینه ها قرار می گیرند. امیدواریم که از 
امسال این اسناد وارد نرم افزارها شوند و در 

دسترس همه محققان قرار گیرند.
 

روند موزه شدن 
مدیر مرکز موزه ها و اسناد وزارت نفت 

گفت: برای به ثبت رساندن اماکن تاریخی 
لازم بود که چند کار انجام شود. ابتدا مطالعاتی 
را آغاز کردیم تا ببینیم آیا مکان مد نظرمان 
اساسا قابلیت ثبت دارد و پس از آن، آیا قابلیت 
مرمت دارند؟ و اگر دارند، مرمت را به چه 
منظوری انجام دهیم؟ دو قصد و هدف برای 
مرمت در نظر گرفتیم، نخست اینکه مرمت 
کنیم تا مکان حفظ شود و یک کاربری هم 
برای آن تعریف کنیم. دوم اینکه مرمت کنیم 
تا مکان مورد نظر به موزه تبدیل شود؛ اما 
موضوع اصلی این است که چه شاخصه هایی 
باید وجود داشته باشد تا یک مکان به موزه 
تبدیل شود. بر اساس مطالعات کارشناسی و 
دقیق تا کنون 30 مورد از میان مکان های 
تاریخی در صنعت نفت وجود دارد که قابلیت 
موزه شدن دارند؛ اما اولین شاخصه برای موزه 
شدن یک مکان، پراکندگی آن در سطح 
جغرافیایی کشورمان است. برای مثال نباید 
همه موزه ها در آبادان، مسجدسلیمان یا 
کرمانشاه تجمیع شوند؛ بلکه در نظر گرفتیم 
که موزه های صنعت نفت برای دسترسی همه 
مردم و علاقه مندان در سطح کشور توزیع 
شوند. برای همین منظور به ابنیه های مناسب 
مشهد، کرمان، سبزوار، امیدیه، تهران و... فکر 

کرده ایم. 
به منظور توزیع موزه ها در همه کشور، سه 
گروه کارشناسی را برگزیدیم تا در سه شهر 
آبادان، مسجد سلیمان و تهران مطالعه کنند 
 . شیم با شته  ا د یی  ه ها ز مو چه  که 

مطالعه کنندگان شهرآبادان به این نتیجه 
رسیدند که نمی توان گفت در آبادان چه 
قسمتی موزه باشد؛ بلکه این شهر به دلیل 
تنیدگی اش با صنعت نفت می تواند یک شهر 
موزه صنعتی محسوب شود. برای رسیدن به 
شهر موزه آبادان سه اولویت تعریف کردیم. 
در اولویت نخست پنج موزه افتتاح می شود. 
در اولویت دوم، 15 موزه و اولویت سوم به 
شهر موزه تبدیل می شود. تیم مطالعاتی 
مسجد سلیمان هم به نتیجه مشابه آبادان 
رسیدند و مسجدسلیمان را شهرموزه دیدند، 
از این رو در این شهر نیز با سه اولویت شامل 
افتتاح پنج موزه، افتتاح 10 موزه و پس از آن 
رسیدن به شهرموزه را در نظر گرفته ایم. 
مطالعات شهر تهران نیز به دو موزه رسید. 
موزه نخست پمپ بنزین دروازده دولت بود 
که در تیر 98 با حضور شهردار تهران افتتاح 
شد. یکی دیگر از موزه های تهران، موزه علوم 
و فنون صنعت نفت است که هویت اصلی نفت 
را با تکنولوژی های روز در آنجا نشان خواهد 
داد. اگر موزه های نفت سراسر جهان را مطالعه 
کنید، خواهید دید که هم نگاهی به تاریخ 
نفت دارند و هم نگاهی به امروز نفت. بنابراین 
ما در موزه علوم و فنون نفت در پی آن هستیم 
تا مردم را با چگونگی اکتشاف، استخراج، 
تولید فراورده ها، مصرف آن و... آشنا کنیم تا 
بدانند که نفت چه مسیر صنعتی را طی 

می کند. 
ادامه دارد...
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ورزش نفت

  اعضای گروه کوهنوردي شرکت ملي نفت ایران در قالب یک برنامه کوهنوردی در ارتفاعات البرز به قله لتمان صعود کردند. 
 13 نفر از اعضاي تیم کوهنوردی شرکت ملي نفت ایران به سمت منطقه شمال غرب تهران و ارتفاعات البرز رفته و طی یک 

کوه پیمایی 3 ساعته به قله لتمان در ارتفاع 31۰۰ متری از سطح دریا صعود کردند.
کوهنوردان تیم شرکت ملي نفت ایران که در این صعود حضور داشتند، عبارتنداز: فریدون ابو قداره، الله یار الیاسي، مهدي 

الیاسي، موسي الرضا کریمیان، بهرام صفوي، ناصرقره باقري، عبدالله امامي کوهپایه، اعتماد باقري، ابراهیمیان، محمد علي 
پورحشمتي، محمد اصغري، بهروز نوروزي، فرامرز فرجي، حسین باقر زاده ) سرپرست گروه(

 

 صعود کوهنوردان شرکت ملی نفت به قله لتمان

 شناگران نفت امیدیه مقتدرانه قهرمان شدند

همکار نفتی در شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان در مسابقات پاورلیفتینگ آسیا به 
مقام قهرمانی دست یافت. مسابقات پاورلیفتینگ 
قهرمانی آسیا در سال 2۰19 در شهر آلماتی کشور 
قزاقستان با حضور ۴۰۰ پاورلیفتینگ کار از 22 
کشور به مدت 7 روز برگزار شد که محسن شهنی 
شرکت  ورزش  امور  در  نفتی  همکار  فیض، 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان بعد از پشت 
سر گذاشتن رقبایش، موفق به کسب مدال طلای 

این مسابقات شد.
و  بدن سازی  هیأت  رئیس  که  فیض  شهنی 
است  پاورلیفتینگ شهرستان مسجدسلیمان 
به عنوان مربی و ورزشکار در این مسابقات شرکت 
کرده بود. شهنی فیض موفق شد در وزن 83 
کیلوگرم با کسب مقام نخست و قهرمانی، مدال 
طلای مسابقات جهانی را برای کشورمان به ارمغان 

بیاورد. 

مدیران تیم فوتبال نفت آبادان بعد از رفتن سرجیوی 
پرتغالی که فصل گذشته نتایج قابل قبولی گرفته بود، 
در فصل جدید لیگ برتر فوتبال باشگاه های ایران، 
هدایت تیم خود را به دراگان اسکوچیچ کروات دادند. 
و  نرم افزاری  امکانات  کمترین  با  کروات  مرد 
سخت افزاری، کاری شبیه به معجزه انجام داد و تیم 
فوتبال نفت آبادان را که در سالهای گذشته همیشه در 
نیمه پایینی جدول حضور داشت و فقط برای ماندن در 
لیگ برتر مبارزه می کرد، به یک مدعی قهرمانی و کسب 
سهمیه آسیا تبدیل کرده است. تیم فوتبال نفت آبادان 
در فصل جدید لیگ را پر نوسان شروع کرد، اما در ادامه 
راه رفته رفته به همان تیمی تبدیل شد که سرمربی اش 
انتظار داشت و حالا در پایان هفته پانزدهم و پایان 
نیم فصل نخست با یک بازی کمتر نسبت به سایر تیم ها 
در رتبه چهارم جدول قرار دارد، درحالی که با صدرنشین 
3 امتیاز و به اندازه یک بازی فاصله دارد. نتایج نفت 
آبادان در این فصل به خوبی ثابت کرد نتیجه گیری در 
بازی های لیگ برتر ابتدا به کیفیت فوتبالی است که 
تیم ها در زمین ارائه می دهند و حتی مشکلات مالی هم 
نمی تواند بهانه خوبی برای عدم نتیجه گیری باشد. 
بازیکنان نفت آبادان با این عملکرد به طور حتم 

شرایط خود را تغییر خواهند داد تا در نیم فصل دوم بهتر 
نتیجه بگیرند و در کورس قهرمانی باقی بمانند. ابتدای 
این تغییر از اسکوچیچ خواهد بود که در فصل آتی خود 
را در تیم های بهتر خواهد دید. نفت آبادان الگوی خوبی 
برای تیم هایی است که مشکلات مالی خود را برجسته 
می کنند تا به نوعی عدم نتیجه گیری را توجیه کنند.
همان طور که اشاره کردیم، نفت آبادان با ادامه این روند، 
نه تنها می تواند شانس قهرمانی داشته باشد بلکه برای 
نخستین بار می تواند با حضور در جمع ۴ تیم نخست 
جدول از راه لیگ برتر به آسیا برسد و نماینده ایران در 
لیگ قهرمانان آسیا باشد؛ همان راهی که چند سال 
پیش نفت تهران رفت و نماینده شایسته ای برای فوتبال 
ایران بود.تیم فوتبال نفت آبادان در هفته پانزدهم لیگ 
برتر در خانه میزبان تیم ماشین سازی تبریز بود و 
توانست هفتمین برد فصل خود را جشن بگیرد.

شاگردان اسکوچیچ در روزی که تیم برتر میدان بودند، 
با تک گل میلاد جهانی از سد حریف تبریزی خود 
گذشتند تا 26 امتیازی شدند.نفت آبادان در بازی 
عقب افتاده خود با توجه به بازی مستقیمی که با سپاهان 
در خانه دارد، می تواند در صورت پیروزی حتی به رتبه 

سوم و یا حتی دوم صعود کند. 

از نفت آبادان که بگذریم، نوبت به رکوردشکن شکست ناپذیر فوتبال نفت می رسد. نفت مسجدسلیمان هم مانند 
نفت آبادان یک نیم فصل طلایی را پشت سر گذاشت. تیمی که در فصل گذشته در روز پایانی لیگ 
توانست حضور خود در سطح اول فوتبال ایران را تضمین کند و به قول معروف با نمره ناپلئونی 

یش  تضمین شد، حالا در فصل جدید چشم ها را به خود خیره کرده تا جایی بقا
به شکست ناپذیران معروف شدند. نفت مسجدسلیمان در پایان که 

نیم فصل نخست لیگ برتر در 15 بازی به میدان رفت که در هر 15 بازی 
بازنده نبود و باید گفت این یک رکورد جالب توجه در بین تیم های نفتی 

شمار می رود. البته این رکورد در لیگ برتر هم جالب توجه است چراکه به 
فوتبال در فصل جدید فقط سپاهان توانسته است بدون شکست باقی بماند در میان بزرگان 

و کار نفت در مقابل چنین تیمی بسیار برجسته تر است چراکه از هر لحاظ چه امکانات نرم افزاری و 
سخت افزاری و چه بازیکن خیلی پایین تر از سپاهان است. شاگردان مهدی تارتار ثابت کردند که نتیجه در 
زمین فوتبال رقم می خورد و مشکلات بهانه ای بیش نیست. نفتی های مسجدسلیمان هم مشکلات 
عدیده ای در نیم فصل نخست داشتند، اما برای شاد کردن دل هواداران نفت در شهر اولین ها از جان مایه 
گذاشتند و در 15 بازی بدون شکست باقی ماندند تا در جمع بالانشینان جدول بوده و مثل سال های 
گذشته دغدغه سقوط نداشته باشند.تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان در بازی پایانی نیم فصل خود در 
جم، مهمان تیم پارس جنوبی جم بود. شاگردان تارتار در دربی نفتی ها به تساوی دست پیدا کردند 
تا با 23 امتیاز در رتبه هفتم جدول کنار مدعیانی چون شهر خودرو و بالاتر از تیم هایی چون تراکتور 
و فولاد مدعی قرار بگیرند. نفت مسجدسلیمان با ۴ پیروزی و 11 تساوی که در این بخش هم 

رکورددار هستند، توانسته اند عملکرد قابل قبولی داشته باشند. 

  امیدوار به روزهای آینده 
پارس جنوبی جم که در دو فصل گذشته لیگ برتر فوتبال ایران، نتایج بسیار خوبی گرفته 
و حتی در نخستین حضور خود صدرنشینی در لیگ برتر را تجربه کرده بود، در این فصل 
با توجه به تغییرات مدیریت و مشکلاتی که دارد، فقط توانسته با نتایج به دست آمده، 
به بقا در لیگ امیدوار باشد و سهمیه نفتی ها را حفظ کند. پارس جنوبی برای بقا و کسب 
نتایج بهتر در نیم فصل دوم نیازمند حمایت بیشتر مسئولین است تا پرچم نفت را 
برافراشته نگه دارد.همان طور که اشاره کردیم، شاگردان فراز کمالوند در دیدار پایانی 
نیم فصل در دربی نفتی ها به تساوی دست پیدا کردند و با توجه به یک بازی کمتر 
نسبت به سایر تیم ها با 11 امتیاز در رتبه سیزدهم قرار گرفتند که با پیروزی در بازی 

عقب افتاده خود در مقابل پیکان در جم می توانند تا رتبه یازدهم صعود کنند. 

تیم شنای پسران نوجوان و جوان نفت امیدیه 
موفق شد در مسابقات لیگ برتر شنا استان 

خوزستان بااقتدار قهرمان شود.
 مسابقات شنا لیگ برتر استان خوزستان در 
رده سنی نوجوانان 11و12 و 13 و 1۴ سال و در رده 
سنی جوانان 15،16 و 17 سال برگزار شد که در 
پایان شناگران تیم نفت امیدیه که بیشتر آنان از 
فرزندان نفتی به شمار می رفتند، موفق شدند در 
پایان این رقابت ها در هر دو رده سنی بر سکوی 
قهرمانی قرار بگیرند. در رده  سنی نوجوانان تیم 

شنا نفت امیدیه موفق شد با کسب 1۰15 امتیاز 
مقام اول را به دست بیاورد و تیم های استخر 
کارون اهواز با و مدرسه شنا امیدیه به ترتیب در 
جایگاه دوم و سوم قرار گرفتند. شناگران نفت 
امیدیه در رده سنی جوانان هم با پشت سر 
گذاشتن رقبای خود موفق شدند با کسب 577 
امتیاز، مقام اول را به دست بیاورند و تیم های 
پتروشیمی بندر امام با کسب ۴25 امتیاز، مقام 
دوم و مدرسه شنا امیدیه نیز با کسب 371 امتیاز 

مقام سوم را کسب کردند. 

قهرمانی همکار نفتی در پاورلیفتینگ آسیا 

آبادان پرچم دار نفتی ها 
بررسی عملکردتیم های نفتی در پایان
 نیم فصل لیگ برتر

رکوردداران شکست ناپذیر 

کسب سهمیه آسیایی دور از دسترس نیست

آرش جعفری     لیگ برتر فوتبال باشگاه های ایران به نیمه راه خود رسید و باید گفت در این 
رقابت ها تیم های نفتی با وجود تمام مشکلات، عملکرد بسیار خوبی داشتند تا جایی که 
یک تیم در جمع مربع قهرمانی قرارگرفته است و به جرت می توانیم بگوییم درخشان ترین 
فصل خود را در لیگ برتر فوتبال ایران سپری می کند و دیگری هم رکورددار لیگ برتر شده 
و تنه به تنه بزرگان فوتبال ایران می زند. تیم سوم حاضر در این رقابت ها با توجه به شرایطی 
که دارد، انتظارات را برآورده کرده، اما نسبت به دوتیم دیگر نتیجه عالی نبوده اما می توان 

آن را قابل قبول دانست.



به دنبال پنجمین قهرمانی متوالی هستیمنشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 951  

    دیگر به قهرمانی های پتروشیمی  عادت کرده ایم؛ ورزش نفت
توضیح  باره  این  باشد،در  نیم فصل  که  هرچند 

می دهید؟
این موفقیت ها در سایه تلاش بازیکنان، همکارانم در 
کادر فنی و حمایت مدیران به دست می آید. بازیکنانم 
مزد زحمات خود را گرفتند؛ البته یک نیم فصل دیگر 
مانده و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، امیدوارم پنجمین 

قهرمانی متوالی را هم جشن بگیریم.

   فکر مي کردید قهرمان نیم فصل شوید؟
ما با اندیشه قهرماني پا به مسابقات گذاشتیم و هدفي 
جز این نداشتیم. هیچ تیمي از ابتدا نمي تواند بگوید که 
قهرمان است؛ اما تنیسورهایمان در طول مسابقات 
خیلي تلاش کردند و در نهایت هم مزد تلاش شان را با 

قهرماني نیم فصل گرفتند.

    سطح کیفي رقابت هاي امسال چگونه بود؟
خیلي خوب بود و با توجه به تغییراتي که فدراسیون 
براي بازي هاي امسال در نظر گرفته، باید بگویم که 
رقابت ها جذاب تر هم شده بود. همه تیم هایی که در 
بازي ها شرکت دارند، از بهترین هاي ایران به شمار 

مي روند و رقابتي پایاپای داشتند. 
 

   باز هم قهرماني را در پایان فصل تکرار می کنید؟
 به امید خدا تمام سعي مان را مي کنیم. باید به شما بگویم 
که این یک رکورد استثنایي است. در ۴ سال اخیر سعي 
کردیم بهترین باشیم. در ادامه هم تلاش مي کنیم تیم 
برتر ایران باشیم. من به جرات مي گویم که هیچ تیمي 
در ایران چنین رکوردي ندارد. ۴ قهرماني در سطح لیگ 
برتر و به صورت پیاپي کار هر تیمي نیست. امسال هم 

به دنبال پنجمین قهرمانی هستیم.

   قهرمان ایران به آسیا هم مي رود؟
تاکنون رقابتي به نام رقابت باشگاه هاي آسیا در تنیس 
روي میز وجود نداشته است؛ اما قرار شده از امسال با 
رایزني هایي که فدراسیون تنیس روي میز داشته، ابتدا 
مسابقات باشگاه هاي غرب آسیا یا آسیاي میانه برگزار 
شود که پس از برگزاري این مسابقات، پتروشیمي در 
صورت قهرمانی به عنوان قهرمان به عنوان نماینده 

ایران در این رقابت ها شرکت خواهد داشت. 

   باشگاه پتروشیمي با هدف توسعه ورزش تنیس 
روي میز، در رده هاي پایه هم سرمایه گذاري کرده 

است؟
مهمترین اولویت باشگاه پتروشیمي، بازیکن سازي و 
بومي گرایي است. به عنوان مثال کادر فني ما همه بومي 
و نفتي هستند. من خودم به عنوان مربي، فرزند نفتي 
هستم. پدرم شاغل در پتروشیمي است و از ابتدا در 
باشگاه پتروشیمي پرورش پیدا کردم؛ از بازیکني تا 

بومي  هم  واقع  در  هستم و هم مربیگري. 
که نفتي. هدف باشگاه همانطور 
گفتم، بومي سازي است و 
روي فرزندان و کارکنان 

سرمایه گذاري خوبي انجام 
براي  سال   15 است.  داده 

پتروشیمي بازي کردم و بعد 
یکن  ز با ن  ا عنو به 

تیم  به  پتروشیمي 
ملي رفتم و از ابتدا 
یت  حما با  هم 

مسوولان باشگاه  

که به من اعتماد کردند، تمام مراحل مربیگري را طي 
کردم. این امکان براي تمام فرزندان و کارکنان وجود 
دارد تا خود را در عرصه ورزش پتروشیمي نشان دهند. 
ما دو سالن مجزا براي تنیس روي میز داریم که در طول 
هفته، علاقه مندان به این رشته را تحت پوشش 
آکادمیک قرار مي دهیم و از بین آنها بهترین ها را براي 
تیم هاي قهرماني انتخاب مي کنیم. جالب است بگویم 
که فرزندان نفتي در رده هاي پایه، در مسابقات استاني 
و نیز المپیادهاي داخلي وزارت نفت همیشه جزو 
قهرمانان بودند و پرچم پتروشیمي را برافراشته نگه 

داشتند. 

   آیا فرزندان نفتي هم در تیم دارید؟
بله افشین نوروزي، کاپیتان تیم پدرشان نفتي هستند. 
او درباشگاه پتروشیمي، پرورش یافته و همیشه 
باشگاه از او حمایت کرده؛ چون سرمایه باشگاه است. 
باشگاه پتروشیمي از حامیان اصلي افشین بوده و 
خواهد بود. حامد باش باوي هم از فرزندان نفتي بوده 
که پدرش در پتروشیمي مشغول به کار است و از قضا 
ملي پوش است و در باشگاه ما هم عضو بود. هدایت الله 

فرهادي، دیگر مربي تیم هم از کارکنان نفت است.

   اگر حرفي باقي مانده است.
جا دارد از مدیران باشگاه، تشکر ویژه اي داشته باشم. 
در این سال ها بخوبي از تیم حمایت کرده اند و از عوامل 
قهرماني تیم به شمار مي روند؛ البته باید از مدیران 
ورزش  حامي  که  کنم  تشکر  هم  شرکت 
هستند و شما مي بینید که به غیر از تنیس 
روي میز در بسکتبال، شطرنج و خیلي 
از رشته هاي دیگر، پتروشیمي حرف 

اول را مي زند.

مربی پتروشیمی بندر امام در گفت و گو با »مشعل«:

تیم تنیس روي میز پتروشیمي بندر امام موفق شد با شکست تمام 
حریفانش در نیم فصل نخست در رقابت هاي لیگ برتر باشگاه هاي 
ایران به قهرمانی برسد. مربي پتروشیمي معتقد است، این قهرماني 
در سایه تلاش شاگردانش و حمایت خوب باشگاه به دست آمده و تا 
به حال هیچ تیمي موفق نشده چنین رکوردي از خودش بجا بگذارد 

و پتروشیمي بندر امام، اولین تیمي است که توانسته مقتدرانه مانند 
سال های پیش از سد تمام حریفانش بگذرد. در خصوص قهرماني 
پتروشیمي در نیم فصل و نیز وضعیت تیم گفت وگویي اختصاصي با 
وحید کاظمي نژاد، مربي پتروشیمي بندر امام داشته ایم که با هم 

مي خوانیم.

 تیم فوتسال ملی حفاری در اهواز و در اولین حضور کیاوش علاسوند، 42
سرمربی جدید خود روی نیمکت، آتش بازی به راه انداخت و صدرنشین لیگ 

را تحقیر کرد. 
تیم فوتسال ملی حفاری در هفته بیستم لیگ برتر فوتسال باشگاه های 
ایران با سرمربی جدید خود موفق شد در نخستین گام، مس سونگون، 
صدرنشین و مدعی قهرمانی را شکست دهد تا به حضور در رتبه های بالای 

جدول و حضور در میان ۴ تیم اول برای حضور در پلی آف امیدوار باشد.
شاگردان علاسوند در سالن شهرک نفت اهواز و در حضور هواداران پرشور 

اهوازی موفق شدند با نتیجه 3 بر 2 حریف خود را شکست دهند.
 گل های حفاری را در این دیدار، محمد زاده، طالبی و ممبینی به ثمر 

رساندند.

حفاری   صدرنشین را نقره داغ کرد
01

02

3 هندبالیست جوان نفت در تیم ملی 
سه بازیکن تیم هندبال نفت و گاز گچساران به اردوی آماده سازی تیم ملی 

هندبال جوانان ایران دعوت شدند.
متین مردانی، بهشاد فاتحی و امیرعباس سلطانی، سه بازیکن خوش آتیه 
و با استعداد هندبال تیم نفت و گاز گچساران هستند که به دعوت کادر فنی 
تیم ملی هندبال جوانان در اردوی آمادگی این تیم حضور خواهند داشت.

مهدی آزاد منجیری، سرمربی با دانش و جوان تیم هندبال نفت و گاز 
گچساران که یکی از مربیان تیم ملی هندبال جوانان نیز به شمار می رود، 

در این اردو حضور خواهد داشت.
اردوی آماده سازی تا تیم هندبال جوانان برای اعزام به مسابقات 
آسیایی از 26 آذر لغایت 5 دی 98 در شهر طبس استان خراسان 

جنوبی برگزار می شود.

04

03

قهرمان نفتی مسابقات وزنه برداری 
کشور، مدال طلای قهرمانی خود را 
درحرکتی انسانِ دوستانه و ارزشی 
به خانواده دوست و هم تیمی خود 
اهدا کرد. طی مراسمی با حضور 
جمعی از مدیران و بزرگان ورزش 
شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری، ابوالفضل جمعه پور مدال 
طلای خود را که در مسابقات 
کشوری شهرکرد کسب کرده 
بود، به پاس قدردانی و ترویج 
به  نی  ا پهلو منش 
خانواده دوست و هم 

باشگاهی خود زنده یاد مهدی 
خطیبی اهدا کرد. زنده یاد خطیبی 
تیم  قهرمانان  و  پهلوانان  از 
وزنه برداری باشگاه نفت امیدیه بود 
که در سانحه تصادف رانندگی دار 
فانی را وداع گفت و خانواده او در 
اقدامی انسان دوستانه و ایثارگرانه 
با اهدای اعضای بدن وی، جان 
تازه ای به هفت نفر از هم وطنان 
نیازمند بخشیدند. سید فریدون 
تقوی مقدم، رئیس امور ورزش نیز 
به پاس قدردانی، لوح پهلوانی به 

ابوالفضل جمعه پور اهدا کرد.

سرمربی تیم فوتسال ملی 
حفاری با بیان اینکه با برد برابر 
به  بازگشت  به  مس سونگون 
امیدوار شدیم، گفت:  جدول 
ابتدا باید بگویم خوشحالم که 
خدمت  در  دیگر  بار  برای 
مجموعه ملی حفاری هستم. 
رده هشتم، جایگاه واقعی ما 
نیست. جزو سه چهار تیم برتر 
نسیل  پتا و  هستیم  ر  کشو
برگشت به جدول را هم داریم.  
مربی ملی حفاری با بیان اینکه 
مربیان گذشته تیم نیز خیلی 
زحمت کشیدند، گفت: تلاش 
کردیم تا شور و هیجان را به 
بازیکنان برگردانیم و انگیزه 
دادیم.  آنها  به  هم  را  لازم 
خودشان هم انگیزه مضاعف 
با مس  بازی  در  داشتند. 
سونگون بویژه در نیمه 
اول خیلی خوب بازی 
و  یم  د کر

توانستیم نتیجه خوبی کسب 
کنیم. علاسوند در پاسخ به این 
سؤال که آینده تیم ملی حفاری 
را چطور می بینید؟ گفت: آدم با 
امید زنده است و تلاشمان را 
می کنیم. هدف ما این است که 
کمترین امتیاز را از دست بدهیم 
با سعی و  و در تمام دیدارها 
تلاش بازی کنیم تا تماشاگران 
ن  یشا نه ها خا به  ل  شحا خو

برگردند.

حرکت ارزشی قهرمان وزنه بردار 
نفت امیدیه 

 کیاوش علاسوند: حفاری پتانسیل 
برگشت به جدول را دارد

 پتروشیمی بندر امام
 قهرمان نیم فصل

 تنیس روی میز ایران

تیم تنیس روی میز پتروشیمی بندر امام با شکست همه 
حریفان خود عنوان قهرمانی نیم فصل تنیس روی میز لیگ 
برتر باشگاه های ایران را کسب کرد. مرحله دوم بیست و 
میز  روی  تنیس  برتر  لیگ  رقابت های  دوره  هشتمین 
باشگاه های ایران با صدرنشینی تنیسورهای پتروشیمی بندر 
امام همراه شد. در مرحله دوم رقابت های لیگ برتر تنیس روی 
میز ایران که هفته گذشته  با حضور 8 تیم و به مدت سه روز 
در آکادمی امیر احتشام زاده تهران برگزار شد، تیم پتروشیمی 
بندر امام مدافع عنوان قهرمانی، این رقابت ها را بسیار توفانی 
شروع کرد و از سد تمام حریفانش مقتدرانه عبور کرد.  
شاگردان کاظمی نژاد در تیم تنیس روی میز پتروشیمی بندر 
امام توانستند در این هفته 6 بر صفر شهرداری کرج و رعد 
پدافند را شکست دهند، سپس با نتیجه 5 بر یک اطلس پویان 
گیلان و 4 بر 2 دانشگاه آزاد را شکست دادند تا با 19 امتیاز 
صدرنشین جدول لیگ تنیس روی میز و قهرمان نیم فصل اول 
قهرمان لیگ برتر باشگاه های تنیس روی میز ایران شوند. 
پتروشیمی بندر امام در هفته اول مسابقات لیگ برتر تنیس 
روی میز توانسته بود تیم های پالایش نفت آبادان را با 
نتیجه های 6 بر صفر، فراسنج تهران را با نتیجه 5 بر یک و 
دبیری تبریز را با نتیجه 6 بر صفر شکست دهد. تیم تنیس 
روی میز پالایش نفت آبادان دیگر تیم حاضر در این رقابت ها 
با برتری 6 بر صفر مقابل دبیری تبریز و تساوی مقابل فراسنج 
و پذیرش باخت 5 بر یک در مصاف با اطلس پویان موفق شد 

با کسب 11.5 امتیاز در رده سوم قرار گیرد.
پتروشیمی بندر امام که چهارفصل متوالی، مقام قهرمانی 
لیگ برتر را به دست آورده، در این فصل نیز مصمم است جام 

را برای پنجمین فصل در خانه نگه  دارد.
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سیزدهمین دوره جشنواره سینما حقیقت با معرفی مستندهایی در 
حوزه های مختلف از 18 تا 25 آذرماه در چند بخش جشنواره، مسابقه 
ملی ، مسابقه بین الملل ، جشنواره شهید آوینی ، مسابقه فیلم های 
مستند کارآفرینی ، بخش های جنبی و نکوداشت برگزار شد. فیلم هایی 
مثل خسوف ، جایی برای فرشته ها نیست و تنها چند متر جزو نامزدهایی 
با بیشترین نامزدی در رشته های مختلف به عنوان بهترین ها معرفی 
شدند. مستندهای این جشنواره  به زودی اکران می شوند و قابل پیگیری 

هستند. آنها را از دست ندهید. 

رو یای سیاه 

این کتاب شامل چهار جستار از حقایق زندگی روزمره است. دیوید 
فاستر والاس David Foster Wallace این کتاب را نوشته و معین 
فرخی آن را ترجمه و انتشارات اطراف هم آن را منتشر کرده است. 
بیشترین شهرت دیوید فاستر والاس در نوشتن رمان »شوخی 
بی پایان« است که در سال 2۰۰6 از سوی مجله تایم به عنوان یکی از 
1۰۰ رمان برتر انگلیسی زبان از سال 1923 تا سال 2۰۰5 در نظر گرفته 
شد. در این کتاب مثال هایی آورده می شود که ممکن است هر روز با 
آنها مواجه شویم؛ اما چون به شکل روزمره هستند، به آنها توجهی 
نمی شود. ممکن است شما هر روز یک مسابقه ورزشی مانند بازی 
تنیس را تماشا کنید، اما هیچ وقت به زیبایی آن پی نبرید. یا حداقل 
با نگاهی خاص آن را نبینید. یا هر روز گوشت یا آب بخورید؛اما به  
ارزش آن توجهی نشان ندهید.در هر صورت دیدی که دیوید فاستر 
والاس در این کتاب به ما می دهد، متفاوت و شایسته توجه است. 
هرچند خود والاس دلش نمی خواهد ماهی قصه اش پیر باشد؛ اما باید 
قبول کرد که او تلاش دارد ما را متوجه آب کند. باید توجه داشت، 
همین آب است که ما را زنده نگاه داشته؛ اما ما توجهی به آن نداریم. 
در واقع یافتن معنا در حقایق روزمره، می تواند زندگی ما را به طور 

کلی دگرگون کند.

این هم مثالی 
دیگر 
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عشق یعنی... 
فریدون آسرایی از خوانندگان 
پاپ ایرانی است که زمان 
زیادی دور از ایران و موسیقی 
تیتراژ  چند  با  اما  بود؛ 
در  حضور  و  تلویزیونی 
برنامه های تلویزیونی و البته 
به واسطه صدایی متفاوت، 
خیلی زود طرفداران زیادی 
پیدا کرد. آلبوم »عشق یعنی« 
هفتمین آلبوم رسمی فریدون 
آسرایی است که 12 قطعه 
دارد و در سال 1393 منتشر 
شده است. این آلبوم یکی از 
پرطرفدارترین آلبوم های 

فریدون آسرایی است.

 خون هر آن غزل که 
نگفتم به پای توست

این جا برای از تو نوشتن هوا کم است
دنیا برای از تو نوشتن مرا کم است!
اکسیر من! نه اینکه مرا شعر تازه نیست
من از تو می نویسم و این کیمیا کم است
سرشارم از خیال ولی این کفاف نیست
در شعر من حقیقت یک ماجرا کم است
تا این غزل شبیه غزل های من شود
چیزی شبیه عطر حضور شما کم است
گاهی تو را کنار خود احساس می کنم
اما چقدر دل خوشی خواب ها کم است!

خون هر آن غزل که نگفتم به پای توست
آیا هنوز آمدنت را بها کم است!
*محمدعلی بهمنی

مشعل    فراموشکاری اندازه دارد. 
اگر از اندازه ای بیشتر و تکرار شود، 
دیگر نگران کننده است. یعنی ممکن است 
حتی به این فکر کنید که نکند زودتر از رسیدن 
به سن پیری، آلزایمر به سراغتان آمده و مثل من 
مجبور شده اید به سراغ پزشک مغز و اعصاب و روان و 
انجام تست ها و آزمایش های مختلف برای احتمال ابتلا به آلزایمر 
و فراموشی بروید؛ اما سوال اینجاست که اگر جواب منفی بوده و خبری 
از آلزایمر نباشد، با فراموشکاری های روزمره چه باید کرد؟ فراموشکاری هایی 
که ممکن است کوچک به نظر بیاید؛ اما جریان روزانه زندگی را به هم بریزد. 
اتفاقاتی مثل برنداشتن کلید در ورودی خانه، جا گذاشتن تلفن همراه یا 
کیف پول در خانه یا محل قرار قبلی و یا جا گذاشتن جزوه در اتوبوس و... 
بسیاری از ما برای جلوگیری و کاهش موارد فراموشکاری به دنبال کنترل 
رفتارهای روزانه و حفظ آرامش هستیم. بسیاری دیگر برنامه های اصلی 
را در اولویت قرار می دهند و فرعیات را کنار می گذارند تا ذهنشان 
مشغول نشود. برخی دیگر هم برای هر کدام از برنامه های کوچک و 
بزرگ روزانه، زمان بندی و نشانه گذاری می کنند؛ اما به نظرتان این 
تفکیک، کار را سخت تر نمی کند؟ و اینکه چنین تفکیکی تا چه زمانی 
می تواند دوام داشته باشد؟ به همین دلیل شاید لازم است ابتدا ریشه 
فراموشکاری را پیدا کنیم و در ادامه به دنبال زمینه های تشدید و 
اختلال در آن باشیم و بعد هم به سراغ انجام اقدام هایی برویم که 

می تواند در کاهش فراموشی به ما کمک کند. 
اگر شما هم مثل نویسنده، اشیایی را که به طور روزمره با آنها 
سروکار دارید، گم می کنید، یا جا می گذارید، اگر در زمان صحبت 
کردن، یادآوری کلمات مناسب برایتان دشوار می شود یا اسامی 
افراد، مکان ها و سایر جزییات را در لحظه فراموش می کنید، یا 
مطالب خوانده شده را به یاد نمی آورید و حافظه تصویری تان 
محدود و محو شده و... لازم است روی موضوع فراموشی و 

اثرات آن بر زندگی تان حساس شوید. 
این احتمال بسیار زیاد است که یکی از دلایل اصلی بروز 
یا شدت گرفتن فراموشی یا آسیب به حافظه کوتاه مدت، 
استرس در زندگی شخصی یا شغلی باشد که باید روی این 
موضوع تمرکز بیشتری کنید. در زندگی که این روزها 
بیشتر ما گرفتار آن هستیم، فرصت کمی برای کسب آرامش 
یا سکون در لحظه پیدا می کنیم و گاه ممکن است در تمام ساعات 
روز حتی چند دقیقه هم ذهنمان خالی از دغدغه  نشود. عموم ما دو 
یا چند شغله هستیم و حتی اگر یک شغل داشته باشیم یا حتی 
یک زن خانه دار باشیم، باز هم مشغله های بسیاری اطراف ما را 
و  استرس  نگرانی،  زمینه های  است  بهتر  است.  گرفته 
دلمشغولی های عصبی کننده را از خودمان دور کنیم. 
استرس مقدار بیش   از حدی از کورتیزول )هورمون 
استرس( را به همراه آدرنالین در بدن ما منتشر می کند 

که می تواند در بلند مدت روی مهارت های شناختی همچون حافظه تأثیر منفی 
بگذارد. 

موضوع دیگری که برای همه زیاد اتفاق می افتد، حواس پرتی است. در اطراف ما چه 
در خانه و چه محیط کار و خیابان و... موضوعات و افراد زیادی وجود دارد که باعث 
حواس پرتی و فراموش کردن کارها می شود. به عنوان مثال به محض اینکه وارد اتاق 
می شوید تا اتو را بردارید، در همان لحظه یادتان می افتد که باید از کمد لباس چیزی 
بردارید و همین کار باعث فراموش کردن کار اصلی می شود؛ هر چه دامنه این 
موضوعات ذهنی و پیرامونی بیشتر و متعدد تر باشد، حواس پرتی هم بیشتر می شود. 
حالا اگر کمی سن  بالاتر برود و همین مشغله ها ادامه دار باشد، اوضاع سخت تر 
می شود. در واقع پس از کامل شدن رشد، مغز دیگر سلول های مغزی جدیدی 
نمی سازد، یعنی به جای سلول هایی که می میرند، هیچ سلول  جدیدی جایگزین 
نمی شود و درنتیجه تعداد سلول های مغز کاهش می یابد. در این حالت فعال بودن و 
کار کشیدن از حافظه می تواند مفید باشد. به همه این دلایل، سیگار کشیدن، رژیم 
غذایی نامناسب، خوردن انواع فست فودها و غذاهای چرب و... را هم باید اضافه کرد. 
اما برای جبران این شرایط راه های زیادی وجود دارد که در هر سن و سال و شرایط، 
باید راه اصلاحی آن را پیدا کرد. برای شروع بهتر است به چند عادت توجه کنید. از 
جمله اینکه چند کار را به طور همزمان انجام ندهید. مغز شما باید کاری را که قرار 
است به خاطر بسپارد، انتخاب کند. بنابراین، با کم کردن گزینه های انتخابی، اجازه 
ندهید کاری را که شما مایل به انجام آن هستید، فیلتر کند. حافظه کوتاه مدت، 
شکننده است؛ اگر قرار است الان لباس تان را اتو بزنید، به همین کار فکر کنید. فکر 
کردن به کارهای فردا یا نگرانی در مورد اتفاقات دیروز، فقط لحظه و حال حاضر را به 
هم می ریزد و آسیب زننده است. به این فکر کنید که اگر موضوع دوم مهم تر و جدی تر 
است، پس وقت اتو زدن نیست و اگر آن موضوع جدی نیست، پس به وقتش به آن 

فکر کنید.
اقدام مفید دیگر، یادآوری کارهایتان است؛ نکته، نام یا شماره ای را که می خواهید 
به خاطر بسپارید، جایی بنویسید و آن را روی تلفن همراه یا میز کار یا یخچال 
بچسبانید و یا با صدای بلند برای خودتان تکرار کنید. یکی دیگر از روش های مفید 
این است که موضوعات بزرگ را تکه تکه کرده و برای به خاطر سپردنشان نشانه 
گذاری کنید. به عنوان مثال هر چیزی که به مدرسه بچه ها برمی گردد، با خودکار و 

قلم یا یک رنگ خاص آن را برای خود یادآوری کنید.
اما در کنار این موارد قدم زدن، استنشاق هوای تازه، نگاه کردن به مناظر طبیعی، 
گیاهان و مناظر دور دست تاثیر زیادی در حفظ آرامش، باز کردن فضای ذهنی و 

رسیدن بیشتر اکسیژن به مغز دارد. 
علاوه بر اینها دنیای تکنولوژی، فرصت های زیادی را برای نجات ما از فراموشی تدارک 
دیده و برنامه های کاربردی زیادی وجود دارد که می توانند بخشی از فراموشی و 
حواس پرتی روزانه را جبران کنند. می توانید با نصب این برنامه های کاربردی، بخشی 
از امور روزانه، قرارها، قسط ها، قرص ها و... را به آنها بدهید تا سروقت، به یادتان 
بیاورند و خودتان امور دیگری را در حافظه نگه دارید. اگر هم هنوز نوستالژی کاغذ 
و قلم و مکتوب کردن را دارید، یک دفتر یادداشت یا سالنامه داشته باشید تا 
برنامه هایتان را مثل یک منشی ثبت کنید و از یادآوری و نوشتنشان اصلا خجالت 

نکشید.   

شعر
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Food Network in the Kitchen
با استفاده از اپلیکیشن Food Network’s In The Kitchen به تمام سرآشپزهای شبکه Food Network و 
دستورات پخت ارائه شده از سوی آنها دسترسی خواهید داشت. در این اپلیکیشن بیش از 70 هزار دستورعمل برای صبحانه، 
ناهار و شام وجود دارد. همچنین در کنار این موارد، عکس ها و ویدیوهای آموزشی هم ارائه می شود. در بخش جست وجو، 

می توانید نام سرآشپز موردعلاقه یا مواد موجود در آشپزخانه را وارد و یادداشت های موردنظر خود را هم ثبت کنید.

اپلیکیشن های کاربردی

مهمترین نقطه قوت این اپلیکیشن آشپزی، موتور جست وجوی آن است. طبق معمول در این اپلیکیشن 
شاهد ارائه  هزاران طرز تهیه خوراک  و غذاهای گوناگون هستید؛ اما با بهره گیری از Yummly می توانید 
دقیقا غذای مطابق با رژیم غذایی خاص خود را پیدا کنید. به عنوان مثال اگر در حال رژیم هستید؛ اما 
هوس همبرگر کرده اید، این اپلیکیشن راه حل مناسب این وضعیت را در اختیار شما قرار می دهد. علاوه 
بر این، اپلیکیشن Yummly با یادگیری سلیقه  غذایی شما، می تواند انواع و اقسام دستورعمل های جدید 

را به شما پیشنهاد کند

www.mashal.ir

BigOven

Yummly

اپلیکیشن BigOven از بیش از 350 هزار طرز تهیه غذا و خوراکی های مختلف بهره می برد. با استفاده از این اپلیکیشن 
نه تنها به هزاران دستور پخت دسترسی دارید، بلکه می توانید از غذاهای پخته  شده خودتان عکس بگیرید و در این اپلیکیشن 
آپلود کنید. علاوه بر این، با تایپ کردن حداقل 3 مواد در دسترس، این اپلیکیشن طرز تهیه غذاهای مربوط 
به این موارد را به شما معرفی می کند. در ضمن با استفاده از این اپلیکیشن می توانید از غذاهای پخته شده 

از سوی دوستان، خانواده و بلاگرهای موردعلاقه تان باخبر شوید.

 گفت و گویی متفاوت با یکی از کارکنان سکوی سلمان 
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معصومه اصغری      چند ساعتی را که روی شناور برای جابه جایی کارکنان 
نوبت کاری جدید به سکوی سلمان فرصت داریم، با یکی از آشپزهای 
سکوی سلمان همراه می شویم که این همراهی به گفت و گوی ادامه داری 
می انجامد تا بیشتر با روی دیگر یک سکوی نفتی آشنا شویم. گفت و گو 
با کاظم فرهمند را وقتی می خوانید که شب یلداست و تولد 3۰ سالگی او 
و شاید خیلی های دیگر که ما از همینجا تولدشان  را با آرزوهای خوب 

تبریک می گوییم. 
فرهمند و هفت نفر دیگر، آشپز و سرآشپز سکوی سلمان هستند که در 
هر شیفت 12 ساعته جا به جا می شوند و مسوولیت تهیه غذای کارکنان را 
به عهده دارند. مسوولیتی که اگر بیشتر از عملیات استخراج نفت نباشد، 
کمتر از آن هم نیست؛ چراکه غذا یکی از مهمترین برنامه های روزانه 
کارکنان سکو و البته تنها تنوع و تفریح روزانه لذیذ آنهاست. او »آشپز 
یک« آشپزخانه سکوی میدان نفتی سلمان است که هر 1۴ روز یکبار 
نوبت کاری دارد و هر 12 ساعت یکبار در نوبت کاری شیفت شان تغییر 
می کند تا علاوه بر صبحانه، ناهار و شام کارکنان سکو، غذای کارکنان 
شیفت شب را هم آماده کنند. فرهمند از محمد ربیعه و سیدغالب، دو 
سرآشپز سکوی سلمان نام می برد و می گوید که در همکاری با آنها 

تجربیات زیادی کسب کرده است.
او هم مانند سایر همکارانش در آشپزخانه سکوی سلمان از نیروهای 
پیمانکار نفت است که با معرفی پیمانکار قبلی در عسلویه معرفی شده و 
معتقد است 8-7 سالی که در عسلویه کار می کرده، به اندازه مدتی که 
در سلمان بوده، برایش جذابیت نداشته و کار روی سکو و دریا لذتی دیگر 

دارد. 

تحصیلات دانشگاهی ندارد و آشپزی را هم از 13 سالگی به صورت تجربی 
و در کنار برادران بزرگتر و عموها که دستی بر این آتش جذاب داشته اند، 
یاد گرفته است. از حرف ها و توصیفاتی که دارد، می توان فهمید چقدر 
شغلش را دوست دارد و آشپزی برایش دنیایی از لذت به همراه می آورد، 
حتی اگر قرار باشد کیلومترها دورتر از امکانات و زندگی روزمره و عادی، 
روی یک سکوی نفتی و با مواد غذایی محدود، آشپزی و البته زندگی کند. 
می گوید، برادرش در آشپزی مدرک بین المللی دارد و در عسلویه یک 
رستوران برای خودش زده و عموهایش هم آشپزها و تخته کارهای 
حرفه ای هستند و در آشپزخانه منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس کار 

می کنند.
از فرهمند درباره نوع برخورد کارکنان و رضایت آنها از غذا و دستپختش 
می پرسم و او همان اول حق را به مشتری های محدود و دائمی اش می دهد 
و می گوید: در هر صورت آنها حق دارند؛ آنها خسته اند و در شرایط سختی 
کار می کنند و ما تلاش می کنیم با تنوع و کیفیت غذا و رعایت اخلاق و 

احترام، کم و کاستی ها را رفع کنیم تا آنها راضی باشند. 
او ادامه می دهد: به دلیل شرایط سختی که در سکو وجود دارد، برای غذاها 
تنوع گذاشته اند تا کارکنان انتخاب بیشتری برای ناهار و شام یا صبحانه 

داشته باشند.
 فرهمند می افزاید: هر روز یک غذای اصلی داریم؛ اما غذاهای سبک  را 
هم در کنار آن می گذاریم. بیشتر کارکنان کوبیده و آش را دوست دارند 
و همیشه این غذا برایشان اولویت دارد. برای صبحانه ها همیشه عدسی، 

آش یا لوبیای داغ داریم و صبحانه گرم و سرد همزمان سرو می شود.
او از دستپخت خودش بخصوص کباب هایش تعریف می کند و می گوید: 

کباب های بختیاری که می زنم، طرفدار دارد و گاهی هم غذاهای محلی 
جنوبی را درست می کنیم. 

از او درباره آشپزی در خانه و رقابت با دستپخت همسرش سوال می کنم. 
او در پاسخ از ایرادهایی که به دستپخت همسرش می گیرد، شروع می کند 
و می گوید: در خانه هم غذا می پزم، چراکه بچه ها دستپخت من را دوست 
دارند. آقایان چون زیاد در شرایط سخت و مناطق متنوع هستند، اگر 
آشپزی کنند، معمولا دستپخت بهتری دارند و به کارشان توجه بیشتری 
می کنند. به همین دلیل معتقدم آقایان نسبت به خانم ها آشپزهای بهتری 

هستند. 
فرهمند ادامه می دهد: آشپزخانه برای کارکنان سکو، محیطی متفاوت و 
آرام است که دوست دارند زمان حضور در آن احساس آرامش کنند و از 
غذا لذت ببرند و به همین دلیل کیفیت غذا و رفتار ما اهمیت زیادی دارد. 
کارکنانی که با ما در ارتباط هستند، علاوه بر تحصیلات و تخصص، رفتاری 

دوستانه دارند و معمولا اعتراضی پیش نمی آید. 
از او درباره ایام خاص مثل نوروز یا شب یلدا و دورهمی هایی که دور از 
خانواده و روی سکو هستند، می پرسم که می گوید: بارها شده که ما هم 
مثل همه کارکنان در این زمان های خاص روی سکو بوده ایم و اتفاقا با توجه 
به تدارکاتی که از قبل دیده شده، برنامه های ویژه ای را برای کارکنان سکو 
در نظر می گیریم و با آماده کردن غذا و خوراکی هایی که معمول است، 

ساعات خوشی را برای زمانی که دور هم هستیم، رقم می زنیم.
این آشپز سکوی سلمان همین شب یلدا، 3۰ ساله می شود و از قضا آن 
شب سر کار است. در عین حال که قرار است برای کارکنان برنامه مفصلی 

در این شب داشته باشند.   


